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Με ιδιαίτερη χαρά προλογίζω την έκδοση του περιοδικού 
του Σχολείου μας «Άλκιμα Νιάτα», για τη σχολική χρονιά 
2023-2024.

Μαθητές και μαθήτριές μας συμμετείχαν σε ενδοσχολικές 
και εξωσχολικές δράσεις, έχοντας εφόδια τη δημιουργι-
κότητα, τη φαντασία και την εφευρετικότητα. Η ενεργός 
εμπλοκή τους σε εκδηλώσεις, εράνους έρευνες, διαγω-
νισμούς, συνέδρια, προγράμματα, αγώνες, θεατρικά και 
καλλιτεχνικά δρώμενα, αποτελεί εμπειρία μοναδική για τα 
παιδιά, αφού ο χώρος του σχολείου είναι χώρος, αλληλε-
πίδρασης και παραγωγικότητας με τους συμμαθητές τους.

Με έμφαση στον διαχρονικό στόχο «Δεν Ξεχνώ και 
Αγωνίζομαι», με τη συμπλήρωση των 50 χρόνων από τα 
θλιβερά γεγονότα της τουρκικής εισβολής του 1974, το 
σχολείο μας, συμμετείχε με μία αξιέπαινη παράσταση στο 
Δημοτικό Θέατρο Στροβόλου, που συγκίνησε μικρούς και 
μεγάλους, αναμόχλευσε μνήμες του παρελθόντος και προ-
βλημάτισε όλους για τα τραγικά γεγονότα που στιγμάτισαν 
την πατρίδα μας.

Ακόμη καλλιεργήθηκε ο στόχος για τη βελτίωση των 
μαθησιακών αποτελεσμάτων, την ενδυνάμωση των μαθη-
τών/τριών ως προς την καλλιέργεια των γλωσσικών τους 
δεξιοτήτων, κυρίως ως προς τη σωστή χρήση της ελληνι-
κής γλώσσας, καθώς και ο στόχος για την περιβαλλοντική 
εκπαίδευση, με έμφαση στην ευαισθητοποίησή τους για 
την κλιματική αλλαγή και τις συνέπειές της.

Κατά τη φετινή σχολική χρονιά στα Λύκεια, καθίσταται 
υποχρεωτική η διδασκαλία του Προγράμματος Σεξουα-
λικής Διαπαιδαγώγησης, με έξι διδακτικές περιόδους για 
κάθε τμήμα, με ειδικά αποσπασμένους εκπαιδευτικούς. 
Τα μαθήματα γίνονται βάσει προγραμματισμού και είναι 
εργαστηριακά.

Παράλληλα, οι εικαστικές συνθέσεις και δημιουργίες 
των μαθητών μας, η συμμετοχή στους περιφερειακούς 
και παγκύπριους αθλητικούς αγώνες καθώς και οι επισκέ-
ψεις από διάφορες ειδικότητες, η εκδρομή της Α΄ Λυκείου 
στην Ελλάδα, οι σχολικές εκδρομές, η εκδρομή της Γ’ Λυ-
κείου στην Ελλάδα που οργανώνει ο Σύνδεσμος Γονέων 
του σχολείου μας, αποτελούν την πολύπλευρη πορεία της 
σχολικής ζωής, που αναπτύσσει στάσεις και δεξιότητες για 
την ολοκλήρωση της προσωπικότητας των μαθητών μας.

Ευχαριστώ θερμά τη Διευθυντική ομάδα και όλους τους 
καθηγητές και καθηγήτριες του σχολείου μας για τη συνεχή, 
παραγωγική και αποτελεσματική συνεργασία και επικοινω-
νία που είχαμε κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς, αλλά 
και το Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο καθώς και όλους 
τους μαθητές και μαθήτριες για τις ωραίες και μοναδικές 
στιγμές που περάσαμε. Ευχαριστίες εκφράζω ακόμη, τόσο 
στο Γραμματειακό και Βοηθητικό προσωπικό του Σχολείου, 
όσο και στο προσωπικό του Κυλικείου, για τη συνεργασία. 

Τέλος, ευχαριστώ θερμά την Επιτροπή Εκδόσεων και 
Δημοσιεύσεων του Σχολείου για το εξαίρετο αποτέλεσμα 
της παρούσης έκδοσης. Ευχαριστώ ιδιαίτερα τη Βοηθό 
Διευθύντρια Α’ Παναγιώτα Καλογήρου, τη Βοηθό Διευθύ-
ντρια Πολυξένη Πλουτάρχου και τον φιλόλογο Αριστόδημο 
Αρίστου που είχαν την αποκλειστική ευθύνη, αλλά και τις 
συναδέλφους φιλολόγους Χριστούλα Ερωτοκρίτου, Κων-
σταντίνα Κοντού, Αναστασία Κουμουρή και Χαρά Χαραλά-
μπους, που εργάστηκαν για την έκδοση του περιοδικού. 
Ευχαριστίες και στον Σύνδεσμο Γονέων και Κηδεμόνων 
του Λυκείου Αρχαγγέλου «Απόστολος Μάρκος», για την 
οικονομική στήριξη της έκδοσης του περιοδικού.

Παρασκευούλα Ολυμπίου - Κωνσταντινίδου,
Διευθύντρια Λυκείου Αρχαγγέλου «Απόστολος Μάρκος»

Χαιρετισμός της Διευθύντριας του Λυκείου μας

Χαιρετισμοί
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Αγαπητά μου παιδιά,

Ακόμα μία σχολική χρονιά φτάνει αι-
σίως στο τέλος της και θα ήθελα να αφι-
ερώσω λίγο χρόνο για να εκφράσω την 
εκτίμηση και τον θαυμασμό μου για τα 
επιτεύγματα σας. Παρά τις προκλήσεις 
που αντιμετωπίσατε, δείξατε απίστευτη 
επιμονή, προσαρμοστικότητα και ανθε-
κτικότητα.

Ως γονείς, αγαπητοί μαθητές και μα-
θήτριες, ήταν τιμή μας που είμαστε συ-
νοδοιπόροι και στο φετινό σας ταξίδι και 
είμαστε περήφανοι για όλα όσα έχετε 
καταφέρει. Σας εύχομαι ό,τι καλύτερο 
στις μελλοντικές σας προσπάθειες και 
ελπίζω ότι θα συνεχίσετε να αγωνίζεστε για να πετύχετε 
τους στόχους σας και να πραγματοποιήσετε τα όνειρά σας.

Eκ μέρους του Συνδέσμου Γονέων θα ήθελα να ευχαρι-
στήσω την Διευθυντική Ομάδα, όλους τους εκπαιδευτικούς 
και το Γραμματειακό Προσωπικό για την αγαστή συνεργα-
σία που είχαμε για το κοινό καλό, το οποίο δεν είναι άλλο 
από αυτό των παιδιών μας. 

Επίσης, ιδιαίτερες ευχαριστίες εκφράζω προς το Κεντρικό 

Μαθητικό Συμβούλιο και προς όλους 
τους εθελοντές - μέλη του Συνδέσμου 
Γονέων για την εποικοδομητική μας συ-
νεργασία. Η υλοποίηση των πολλαπλών 
δράσεων, που πραγματοποιήθηκαν 
φέτος ήταν απόρροια καλής διάθεσης, 
εθελοντικής εργασίας και σωστού προ-
γραμματισμού όλων των εμπλεκομέ-
νων.

Κλείνοντας θα ήθελα να απευθυνθώ 
προς τους τελειόφοιτούς μας μαθητές, 
και να τους ευχηθώ εκ μέρους του Συν-
δέσμου Γονέων και Κηδεμόνων, κάθε 
επιτυχία στο ταξίδι της ενηλικίωσής 
τους. Πιστέψτε στον εαυτό σας και στις 

δυνάμεις σας και φτάστε όσο πιο ψηλά μπορείτε. Το μέλλον 
σας βρίσκεται πλέον στα δικά σας χέρια. Έχετε τα χρώματα 
αλλά και τα πινέλα για να χαράξετε την δική σας πορεία 
στη ζωή.

Καλό καλοκαίρι!

Ρένα Ανδρέου 

Πρόεδρος του Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων 
του Λυκείου Αρχαγγέλου «Απόστολος Μάρκος»

Χαιρετισμός της Προέδρου  
του Συνδέσμου Γονέων και Κηδεμόνων

Χαιρετισμοί

Ομαδικό έργο μαθητριών Α’ Λυκείου
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Άννα Σάββα, Γ11
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Λογοτεχνικό Πρωινό

Την Τρίτη 12 Δεκεμβρίου 2023 η Επιτροπή Βιβλιοθήκης 
πραγματοποίησε εκδήλωση με θέμα: «Η συγγραφή 
διηγήματος». Φιλοξενούμενος λογοτέχνης ήταν ο κ. 
Κώστας Λυμπουρής. Την εκδήλωση παρακολούθησαν 
τα τμήματα Α11, Α22, Β31, Β32, Γ11 και Γ42. Η εκδήλωση 
άρχισε με το τραγούδι «Ερωτικό» (Στίχοι: Άλκης Αλκαί-
ος, Μουσική: Θάνος Μικρούτσικος) που παρουσίασαν 
τα παιδιά: Μελίνα Χρηστίδου του Γ11 (πιάνο), Αντρέ-
ας Χαραλάμπους του Γ42 (κιθάρα), Μαρία Λιζίδη του 
Γ11 (ερμηνεία). Το συγκεκριμένο τραγούδι αποτέλεσε 
αφόρμηση για τον λογοτέχνη Κ. Λυμπουρή για τη συγ-
γραφή του διηγήματος «Με μια Πιρόγα» που ανήκει στη 
συλλογή διηγημάτων «Των ημετέρων άλλων». Αρχικά, ο 
διακεκριμένος συγγραφέας, αφού διάβασε το διήγημά 
του, συζήτησε με τα παιδιά το αντιρατσιστικό θέμα 
του κειμένου, κάνοντας προεκτάσεις στη σύγχρονη 
πραγματικότητα. Στη συνέχεια αναφέρθηκε σε όλα 
τα μέσα που είναι απαραίτητα για τη συγγραφή ενός 
διηγήματος, όπως είναι η πηγή έμπνευσης, το προσω-
πικό βίωμα, η δημιουργική φαντασία, η ζωντάνια και 
η παραστατικότητα που προσδίδουν αληθοφάνεια σ’ 
ένα διήγημα και άλλα. Οι μαθητές/τριες συμμετείχαν με 
ιδιαίτερο ενδιαφέρον στη συζήτηση, εκφράζοντας απο-
ρίες και απόψεις σχετικές με το θέμα της εκδήλωσης. 

Σύντομο Βιογραφικό του συγγραφέα
Ο Κώστας Λυμπουρής γεννήθηκε το 1950 στη Λευ-
κωσία και μεγάλωσε στο Κάτω Δίκωμο. Φιλόλογος, 
πεζογράφος, πρώην Μορφωτικός Σύμβουλος της Κυ-
πριακής Πρεσβείας στην Αθήνα. Εξέδωσε τις συλλογές 

διηγημάτων: Προσωρινά κλειστό, Πλανόδιον 2006, 
Για μια μικρή παύλα, Κέδρος 2011, Των ημετέρων άλ-
λων, Παράκεντρο 2014 (Κρατικό Βραβείο Λογοτεχνίας 
Κυπριακής Δημοκρατίας) και Βοτσαλωτή, Το Ροδακιό 
2019. Όλες του οι συλλογές προκρίθηκαν στη βραχεία 
λίστα των Κρατικών Βραβείων της Κύπρου. Εξέδωσε 
επίσης το μυθιστόρημα Επιβάτες Φορτηγών, Πάπυρος 
2017 και την Ανθολογία Διηγημάτων της Εισβολής, 
Πάπυρος 2017 (Εισαγωγή – ανθολόγηση- επιμέλεια). 
Το τελευταίο του μυθιστόρημα με τίτλο Αθαλάσσα (Το 
Ροδακιό 2021) κέρδισε επίσης το Κρατικό Βραβείο Μυ-
θιστορήματος (Κύπρος, 2022). Διηγήματά του έχουν 
δημοσιευτεί στα σημαντικότερα λογοτεχνικά περιοδικά 
και ιστοσελίδες της Κύπρου και της Ελλάδας.

Λογοτεχνία - Φιλαναγνωσία



Με δημιουργική πνοή

7Άλκιμα Νιάτα

Προσκεκλημένη στο Γ32 ήταν η κ. Γεωργία Παύλου, Β.Δ. φιλόλογος. Οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να υποβάλουν 
ερωτήσεις στην κ. Παύλου, για τα προσωπικά της βιώματα, ως κόρη αγνοουμένου, που τα οστά του ταυτοποιή-
θηκαν το 2016.

Από το μάθημα της Λογοτεχνίας
 «Στα στέφανα της κόρης του», του Κυριάκου Χαραλαμπίδη
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Ποίηση

Ποίημα με θέμα τον μύθο Ορφέα και 
Ευρυδίκης

Δίχα σου εν μπόρω να ζω…
Εχάθης εις του Πλούτωνα την αγκάλην,
τζι έππεσα ’γιώ σε θλίψη πολλά μιάλη
αφού η καρκιά μου δίχα του γαίματός σου εν κάμνει,
εν χτυπά, εν λαλά.
Να ’ρτω όμως να σε δω οι θεοί εν με αφήνουν,
τζι έμεινα δαμαί εγιώ, 
καρτερώντας την τελευταίαν αναπνοήν μου.
Επεθύμησα την συντροφκιάν σου,
το φιλίν σου, την αγκαλιάν σου.
Η ψυσιή μου εν κάτω στον Άδη,
μαζί σου,
αμμά το σώμα μου εν πα’ στην γην
τζαι νοσταλγώ το δειν σου.
Τζ’ είτε σιειμώνες, τζ’ είτε καλοτζαίρκα
όσα τζι αν περάσουν,
εγώ στην ψύχρα κάθουμαι,
τζαι καρτερώ τη ζεστασιά σου.
Παρακαλώ ο Δίας να με λυπηθεί,
να μ’ αφήκει να ’ρτω στον κόσμο που τωρά εσύ ζιείς.
Να δικλήσω πάνω σου, να σου τζίσω,
έτσι εν να χαρεί η ψυσιή μου,
τζαι μαζί σου πας την γην
ζωντανός εν να γυρίσω.
Αφού εν να σ’ έχω να με βαστάς,
τίποτε άλλο να σταθώ εν θέλω.
Είσαι η μελωδία που με γεμώνει,
σώμα, τζαι ψυσιή.
Καμμιάν άλλην ευτζιήν εν έχω,
παρά μόνο δίπλα μου να σ’ έχω.

Χαριθέα Θεοφάνους, Α22

Σ’ αγαπώ 
Η αλήθεια πονάει,
η ζωή σε κτυπάει,

καταστρέφει τις ψυχές,
πληγώνει τις καρδιές,

αλλά ‘γώ δεν τολμώ,
δεν τολμώ να σε ξεχάσω,

αχ, τι όμορφες στιγμές,
τις θυμάμαι σαν χθες,

είσαι ο βίος που ποθώ,
μην μ’ αφήνεις,

Σ’ αγαπώ 

Σέργιος Νουρτσέλη, Α22

Σ’ αγαπώ
Ένα πρωί σε έχασα,
και μαύρισε η μέρα
Ένα πρωί, μες τα Χριστούγεννα,
που η καταιγίδα δεν έλεγε να σβήσει
Ένα μαχαίρι στην καρδία, 
με μαχαίρωνε ασταμάτητα
Δεν έλεγε να σταματήσει
Δεν έλεγε να με αφήσει ήσυχη
Μα εγώ παρέμεινα
Παρέμεινα εδώ, έξω απ’ την πόρτα σου
Εδώ, μπας και ξαναγυρίσεις 
Μα οκτώ χρόνια πέρασαν και ’κόμα καρτερώ
Καρτερώ να σε ξαναδώ,
να σε σφίξω στην αγκαλιά μου 
Μόνο δύο λέξεις να σου πω 
Μόνο Σ’ αγαπώ 

Μαρία Πέτρου, Α22 

Παναγιώτης Στυλιανού, Β11
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Σχέδια εμπνευσμένα από την Ποίηση

Χριστίνα Ταύρου, Β31

Σχέδιο αναφορά στο 
ποίημα του Μ. Σαχτούρη 
«Η αποκριά»

Αναστασία 
Τομασίδου, Β31 

Σχέδιο - αναφορά 
στο ποίημα του 

Κ. Καρυωτάκη 
«Στο άγαλμα 

της Ελευθερίας 
που φωτίζει τον 

κόσμο»
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Τα ψηφιδωτά ή αλλιώς μωσαϊκά είναι έργα τέχνης που 
δημιουργούνται από μικρές, συνήθως τετράγωνες ψηφί-
δες φυσικών πετρωμάτων. Στην Κύπρο διασώζονται τρία 
βυζαντινά ψηφιδωτά. Πρόκειται για δύο ψηφιδωτά που 
κοσμούσαν τις εκκλησίες μας στην κατεχόμενη από τους 
Τούρκους Αμμόχωστο, στη χερσόνησο της Καρπασίας, 
της Παναγίας της Κανακαριάς στη Λυθράγκωμη και της 
Παναγίας της Κυράς στα Λιβάδια και ένα άλλο βυζαντινό 
ψηφιδωτό, το οποίο είναι ενσωματωμένο στην αψίδα 
της εκκλησίας της Παναγίας της Αγγελόκτιστης στο Κί-
τι Λάρνακας. Τα ψηφιδωτά αυτά χαρακτηρίζονται από 
σπανιότητα, αφού κατά την περίοδο της εικονομαχίας 
στην Κύπρο επικρατούσε ουδέτερο καθεστώς και έτσι δεν 
καταστράφηκαν από τους εικονομάχους. Επιπρόσθετα, 
χαρακτηρίζονται ως μοναδικά εξαιτίας της ποιότητάς 
τους, καθότι είναι φτιαγμένα από πολύτιμες πέτρες. Τέλος, 
ξεχωρίζουν για την τεχνοτροπία τους, αφού είναι ίδια με 
αυτά της βασιλεύουσας Κωνσταντινούπολης. Εικάζεται 
ότι φιλοτεχνήθηκαν από Βυζαντινούς τεχνίτες, που στάλ-
θηκαν από τον Αυτοκράτορα της Κωνσταντινούπολης στο 
νησί μας, ειδικά για τον σκοπό αυτό.

Το ψηφιδωτό της Παναγίας της Κανακαριάς στη Λυ-
θράγκωμη, θεωρείται το αρχαιότερο, και βρισκόταν στην 
αψίδα της εκκλησίας. Η Παναγία παρουσιάζεται ένθρονη 
με τους Αρχαγγέλους Γαβριήλ και Μιχαήλ ως ακολούθους 
σε ένα χρυσό πλαίσιο. Οι πτυχώσεις των ρούχων της είναι 
απλές και οι ψηφίδες μεγάλες. Απεικονίζεται σε μετωπική 
στάση κρατώντας τον Χριστό στα γόνατά Της, που έχει 
βλέμμα ενηλίκου. Μια διακοσμητική ζώνη με άνθη χωρίζει 
την Παναγία από τους Αποστόλους. 

Το βυζαντινό ψηφιδωτό στην εκκλησία της Παναγίας 
της Κυράς θεωρείται το σπανιότερο, καθώς απεικόνιζε την 
Παναγία όρθια, σε στάση δέησης. Σήμερα, το ψηφιδωτό 
αυτό δεν βρίσκεται στην εκκλησία, καθώς έχει αποτοιχι-
στεί και πιθανότατα έχει κλαπεί από τους Τούρκους.

Το αρχαιότερο βυζαντινό μωσαϊκό της Κύπρου, που 
χαρακτηρίζεται από ζωντάνια και νατουραλισμό βρίσκε-
ται ενσωματωμένο στην αψίδα της εκκλησίας της Αγγε-
λόκτιστης στο Κίτι. Παρουσιάζει την Παναγία σε χρυσό 
φόντο, όρθια να κρατά τον Χριστό στο αριστερό της χέρι. 
Η Παναγία, αν και πατά σε υποπόδιο μοιάζει να αιωρείται. 
Δεξιά και αριστερά από την Παναγία βρίσκονται οι Αρχάγ-
γελοι Γαβριήλ και Μιχαήλ, οι οποίοι μοιάζουν με αρχαίους 
Έλληνες φιλοσόφους, αφού φορούν χιτώνα και ιμάτιο. 
Φέρουν φτερά παγονιού, που συμβολίζουν την αθανασία 
και κινούνται γρήγορα προς την Παναγία προσφέροντάς 
της σφαίρα με σταυρό. Τη σύνθεση συμπληρώνει περι-
μετρικά μια διακοσμητική παράσταση με πτηνά και ζώα 
που πίνουν νερό από τη «βρύση της ζωής». 

Μετά την τουρκική εισβολή του 1974, τα μωσαϊκά που 

Τα επιτοίχια βυζαντινά ψηφιδωτά

Ψηφιδωτό της Παναγίας της Κανακαριάς 
στη Λυθράγκωμη

Ψηφιδωτό της Παναγίας της Αγγελόκτιστης στο Κίτι
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κοσμούσαν τις εκκλησίες της Παναγίας της Κανακαριάς 
στη Λυθράγκωμη και της Παναγίας της Κυράς στα Λιβά-
δια Αμμοχώστου στα κατεχόμενα εδάφη μας, αφαιρέ-
θηκαν, καταστράφηκαν και πωλήθηκαν στο εξωτερικό. 
Συγκεκριμένα, τέσσερα ψηφιδωτά από την εκκλησία της 
Παναγίας της Κανακαριάς κλάπηκαν και πουλήθηκαν στο 
εξωτερικό για ένα εκατομμύριο διακόσιες χιλιάδες δολά-
ρια. Η Εκκλησία της Κύπρου και η Κυπριακή Κυβέρνηση 
αγωνίστηκαν για τον επαναπατρισμό των ψηφιδωτών 
αυτών. Σημαντικό παράδειγμα αποτελεί η αγωγή που 
είχε κινήσει η Κυπριακή Δημοκρατία και η Εκκλησία στην 
αμερικανική πολιτεία της Ινδιάνας σε μια έμπορο τέχνης, 
η οποία προσπαθούσε να τα πουλήσει για είκοσι εκατομ-
μύρια δολάρια. Τον Αύγουστο του 1989 το δικαστήριο 

της Ινδιανάπολης αποφάσισε ότι τα περίφημα ψηφιδωτά 
ανήκουν στον νόμιμο δικαιούχο τους, δηλαδή την Εκκλη-
σία της Κύπρου και όχι στην έμπορο τέχνης, η οποία τα 
είχε αγοράσει από την Ελβετία από έναν Τούρκο αρχαι-
οκάπηλο. Έκτοτε -και μετά από πολλούς αγώνες- έχουν 
επαναπατριστεί αρκετά σπαράγματα από τα ψηφιδωτά 
της εκκλησίας της Παναγίας της Κανακαριάς, τα οποία 
σήμερα εκτίθενται στο Βυζαντινό μουσείο, στη Λευκωσία. 

Τα ψηφιδωτά αυτά έχουν τεράστια σημασία, όχι μόνο 
για τον χριστιανικό κόσμο, αλλά και για την παγκόσμια 
τέχνη και πολιτιστική κληρονομιά.

Χρύσανθος  Χριστοφόρου, Β11
Ψηφιδωτό του Αποστόλου Μάρκου από την εκκλησία 

της Παναγίας της Κανακαριάς

Ψηφιδωτό του Αποστόλου Ματθαίου από την εκκλησία 
της Παναγίας της Κανακαριάς

Μαρία Κυπριανού, Β11
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Έρευνα για τον Ναζισμό

Ερωτήματα

1. Γνωρίζετε τι είναι ο Ναζισμός ;
Ο Ναζισμός ήταν η αντίληψη ενός γερμανικού κόμματος 
– του εθνικοσοσιαλιστικού - που επέβαλε το δικτατορι-
κό καθεστώς του Χίτλερ και ανέπτυσσε το φασιστικό 
και δικτατορικό πνεύμα κατά το 1933 μέχρι το 1945. Οι 
συνέπειες του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου ήταν φοβερές για 
την ανθρωπότητα, ανάμεσα σ’ αυτές και το Ολοκαύτωμα 
περίπου 6 εκατομμυρίων Εβραίων.
2. Γνωρίζετε ποιος ήταν ο Χίτλερ; 
Δόθηκε βάση στις πληροφορίες που γνωρίζουν οι μα-
θητές σχετικά με την ιδιότητα του προσώπου αυτού, τις 
αντιλήψεις του, καθώς και τις εγκληματικές του πράξεις 

κατά τη διάρκεια της κυριαρχίας του.
3. Γνωρίζετε κάποιες από τις ενέργειές του;
Λίγοι μαθητές ήταν αυτοί που δεν κατάφεραν να απαντή-
σουν. Οι περισσότεροι, όμως, κατάφεραν να αναγνωρί-
σουν διάφορες καταστροφικές ενέργειες του δικτάτορα 
αυτού, αναφέροντας την ιδιότητά του στην εξουσία ως 
διοικητή του γερμανικού κράτους, ο οποίος αποφάσισε 
την «Τελική λύση» και οδήγησε στο Ολοκαύτωμα. Πολλοί, 
μάλιστα, ανέφεραν πως υποστήριζε την ανωτερότητα 
της γερμανικής φυλής, χρησιμοποίησε την προπαγάνδα 
μέσω του ραδιοφώνου και άλλων μέσων της εποχής, για 
να περιθωριοποιήσει «το κατώτερο» κατά την δική του 
γνώμη, αναπτύσσοντας μίσος για ανθρώπους άλλων 
εθνικών ή κοινωνικών ομάδων, όπως άτομα με ειδικές 
ανάγκες κλπ. 

Με αφορμή την παρατήρηση γεγονότων στο σχολείο μας, όπως για παράδειγμα ναζιστικά σχόλια, σύμβολα και 
πεποιθήσεις, αποφασίσαμε όπως διεξαγάγουμε έρευνα με θέμα «Ο Ναζισμός στο σχολικό περιβάλλον». Στην 
οργάνωση και υλοποίηση της έρευνας συμμετείχαν τριάντα επτά μαθητές και από τις τρεις τάξεις του λυκείου, 
διαφορετικών κατευθύνσεων. Η έρευνα διεξήχθη κατά την περίοδο 12 Ιανουάριου μέχρι 12 Φεβρουάριου 2024. 

Αποφασίσαμε να επιλέξουμε το θέμα μετά από τον έντονό μας προβληματισμό σχετικά με το φαινόμενο που 
παρατηρήσαμε στο σχολείο μας. Μέσα από την έρευνα οι ίδιοι μαθητές κατάφεραν να αποκτήσουν νέες γνώσεις 
σχετικά με το θέμα του Ναζισμού και να γνωρίσουν καλύτερα τις ενέργειες του Χίτλερ κατά τον δεύτερο Παγκό-
σμιο Πόλεμο. Πολλοί, μάλιστα, προβληματίστηκαν και μπήκαν στη θέση να ψάξουν το θέμα από μόνοι τους, αφού 
δεν γνώριζαν για το θέμα της έρευνας, μέσα από έξι ερωτήσεις γνώσεων και πεποιθήσεων. Τελικά, στην έβδομη 
ερώτηση έδωσαν τα δικά τους μηνύματα για το θέμα του ναζισμού και τη σχέση του με τον ρατσισμό.

Εισαγωγή

Η δημιουργία των ερωτήσεων έγινε με τη μελέτη πολλών παραγόντων, ούτως ώστε οι μαθητές να καταφέρουν 
να απαντήσουν σύντομα και ειλικρινά. Τελικά καταλήξαμε σε ερωτήσεις οι οποίες καλύπτουν αρκετές πτυχές του 
ναζισμού. Η απόφασή μας να ερωτηθούν άτομα και από τις τρεις τάξεις του λυκειακού κύκλου αποσκοπούσε στην 
ανάδειξη μιας εγκυρότερης και πιο ολοκληρωμένης εικόνας των απόψεων των μαθητών.

Μέθοδος
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4. Πιστεύετε πως ο κόσμος εκείνης την εποχής μέχρι και 
σήμερα επηρεάστηκε από τις ενέργειες του Χίτλερ; 
Οι μαθητές ερωτήθηκαν εάν κρίνουν τις ενέργειες του 
Χίτλερ αρκετά σημαντικές, ώστε να καταφέρουν να επι-
φέρουν συνέπειες σε ευρωπαϊκές - και όχι μόνον - χώρες, 
αλλά και αν σε μεταγενέστερο στάδιο παρατηρούνται 
κατάλοιπα των αντιλήψεών του.
5. Υποστηρίζετε ή όχι τις ενέργειές του;
Είναι σημαντικό οι μαθητές της κοινωνίας μας να μπορούν 
όχι μόνο να γνωρίζουν για το φαινόμενο του Ναζισμού 
αλλά και να είναι σε θέση να κρίνουν και να εκφράζουν 
τη γνώμη τους για το θέμα αυτό. Έτσι, όλοι οι συμμετέ-
χοντες στην έρευνα ερωτήθηκαν εάν υποστηρίζουν ή 
καταδικάζουν τις ενέργειες του Αδόλφου Χίτλερ.
6. Παρατηρείτε στο σχολείο μας παραδείγματα νεοναζι-
στικών συμπεριφορών; Αν ναι, με ποιον τρόπο εκδηλώ-
νονται; 
Πολλοί μαθητές ήταν αυτοί που δήλωσαν πως παρατη-
ρούν διάφορες συμπεριφορές σχετικά με το φαινόμενο 
στο σχολείο, οι οποίες εκδηλώνονται με σύμβολα στους 
τοίχους, συνθήματα, πεποιθήσεις. Από την άλλη, κάποιοι 
δήλωσαν πως το φαινόμενο υποστηρίζεται από κάποιους 
χωρίς να εκδηλώνεται. 

7. Μπορείτε να δώσετε ένα μήνυμα για τον ρατσισμό, 
αφού από εκεί είναι οι καταβολές του Ναζισμού; 
Στην τελευταία ερώτηση ανοιχτού τύπου, οι περισσότε-
ροι μαθητές υποστήριξαν την ισότητα μεταξύ των φυ-
λών και των λαών γενικότερα. Καταδίκασαν την τάση 
των ανθρώπων να περιθωριοποιούν, να διαχωρίζουν, 
να κοροϊδεύουν και να αποδέχονται τη διαφορετικότητα 
χωρίς δισταγμό και αμφιβολίες για την ομαλή εξέλιξη μιας 
σωστής κοινωνίας και τελικά ενός ειρηνικού κράτους. 
Παρ’ όλα αυτά, υπήρξαν και αυτοί που υποστήριξαν τον 
Ναζισμό και το φαινόμενο του ρατσισμού προς τις ξένες 
εθνικές ομάδες στην Κύπρο.

Απαντήσεις που αναπτύχθηκαν από τους μαθητές:
3. Γνωρίζετε κάποιες από τις ενέργειές του;
Πολλοί μαθητές γνώριζαν για τις ενέργειες που είχε 
διαπράξει. Αναλυτικότερα, οι περισσότεροι απάντησαν 
πως γνώριζαν για απάνθρωπες πράξεις του καθεστώ-
τος, όπως για παράδειγμα πειράματα σε ανθρώπους 
που ήταν κρατούμενοι σε στρατόπεδα συγκέντρωσης 
κατά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο, τον διαχωρισμό από 
τη φυλή του, αποκαλούμενη «Άρια», τους διαφορετι-
κούς από τον ίδιο ανθρώπους, όπως για παράδειγμα, 
τους ανάπηρους, τους Ρομά, τους Εβραίους που διέ-
μεναν στην Ευρώπη, τους ομοφυλόφιλους κ.ά. Εκτός 
από αυτά, μερικοί απάντησαν πως συγκεντρώνοντάς 
τους σε στρατόπεδα, καίγοντας τα βιβλία και κάνοντας 
προπαγάνδα μέσω του ραδιοφώνου που μόνο ο Χίτλερ 
διαχειριζόταν, κατάφερε να φέρει με το μέρος του ολό-
κληρο το τότε γερμανικό έθνος.
7. Μπορείτε να δώσετε ένα μήνυμα για τον ρατσισμό, 
αφού από εκεί είναι οι καταβολές του ναζισμού; 
Οι πλείστοι μαθητές του σχολείου μας, έδωσαν θετικά 
μηνύματα καταδίκης του φαινομένου του ρατσισμού. 
Κυριότερα ήταν αυτά που υποστήριζαν την ισότητα 
και την αλληλεγγύη μεταξύ των ανθρώπων και των 
δύο φύλων, αλλά και πως κάθε άνθρωπος είναι μονα-
δικός. Σημαντικές ήταν οι απόψεις πως παρόλη τη δι-
αφορετικότητά μας εξωτερικά, πρέπει όλοι να αντιμε-
τωπιζόμαστε με σεβασμό και αποδοχή. Επιπρόσθετα, 
παρατηρήθηκε και από πολλούς η άποψη ότι πρέπει να 
εξηγήσουμε στους μαθητές τι είχε συμβεί, αναφέροντας 

ιστορικά παραδείγματα, ούτως ώστε να αντιμετωπι-
στούν φαινόμενα νεοναζιστικών συμπεριφορών και να 
τονιστεί η επικινδυνότητά τους. Από την άλλη, υπήρξαν 
και αντίθετες απόψεις. Συγκεκριμένα, μερικοί από τους 
μαθητές απάντησαν πως υποστηρίζουν τον ρατσισμό 
αλλά όχι τον Ναζισμό, αφού αντιπαθούν μετανάστες 
που κατοικούν στην Κύπρο οι οποίοι έχουν έρθει από 
τριτοκοσμικές χώρες. Υπήρξαν και άτομα τα οποία 
υποστήριζαν το φαινόμενο, λέγοντας συνθήματα που 
προωθούν τον ναζισμό και τον ρατσισμό.

Συμπεράσματα
Μέσα από την έρευνά μας αποκαλύπτεται η πολυπλο-
κότητα και η επικινδυνότητα αυτής της ιδεολογίας. Ο 
Ναζισμός αποτελεί μια απειλή τόσο για την ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια, τη δημοκρατία και τις αξίες της όσο και 
για την ειρήνη που επικρατεί στον κόσμο. Η κατανόηση 
των ριζών των μηχανισμών διάδοσης και των επιπτώ-
σεων του ναζισμού είναι ζωτικής σημασίας για την κα-
ταπολέμησή του. Μέσω της εκπαίδευσης, του διαλόγου 
και της προώθησης της πολιτισμικής ποικιλομορφίας, 
μπορούμε να αντιμετωπίσουμε αποτελεσματικά τον 
Ναζισμό και να προασπίσουμε τις αξίες της ελευθερίας, 
της δικαιοσύνης και της ανθρωπιάς.

Η εργασία έγινε κατά την περίοδο των διαλειμμάτων 
από τους μαθητές Χρύσανθο Χριστοφόρου, Β11 και           

Μαρία Τσιλιασκοπούλου, Β31

3. Γνωρίζετε κάποιες από τις ενέργειες του; 

Λίγοι μαθητές ήταν αυτοί που δεν κατάφεραν να απαντήσουν. Οι περισσότεροι, όμως, κατάφεραν να 
αναγνωρίσουν διάφορες καταστροφικές ενέργειες του δικτάτορα αυτού, αναφέροντας την ιδιότητά του 
στην εξουσία ως διοικητή του γερμανικού κράτους, ο οποίος αποφάσισε την «Τελική λύση» και οδήγησε στο 
Ολοκαύτωμα. Πολλοί, μάλιστα, ανέφεραν πως υποστήριζε την ανωτερότητα του γερμανικής φυλής, 
χρησιμοποίησε την προπαγάνδα μέσω του ραδιοφώνου, και άλλων μέσων της εποχής, για να 
περιθωριοποιήσει «το κατώτερο» κατά την δική του γνώμη, αναπτύσσοντας μίσος για ανθρώπους άλλων 
εθνικών ή κοινωνικών ομάδων όπως άτομα με ειδικές ανάγκες κλπ.  

4. Πιστεύετε πως ο κόσμος εκείνης την εποχής μέχρι και σήμερα επηρεάστηκε από τις ενέργειες του 
Χίτλερ;  

Οι μαθητές ερωτήθηκαν εάν κρίνουν τις ενέργειες του Χίτλερ αρκετά σημαντικές, ώστε να καταφέρουν να 
επιφέρουν συνέπειες σε ευρωπαϊκές - και όχι μόνον - χώρες, αλλά και αν σε μεταγενέστερο στάδιο 
παρατηρούνται κατάλοιπα των αντιλήψεών του. 

5. Υποστηρίζετε ή όχι τις ενέργειές του; 

Είναι σημαντικό οι μαθητές της κοινωνίας μας να μπορούν όχι μόνο να γνωρίζουν για το φαινόμενο του 
ναζισμού αλλά και να είναι σε θέση να κρίνουν και να εκφράζουν τη γνώμη τους για το θέμα αυτό. Έτσι, όλοι 
οι συμμετέχοντες στην έρευνα ερωτήθηκαν εάν υποστηρίζουν ή καταδικάζουν τις ενέργειες του Αδόλφου 
Χίτλερ. 

6. Παρατηρείτε  στο σχολείο μας παραδείγματα νεοναζιστικών συμπεριφορών;  Αν ναι, με ποιον τρόπο 
εκδηλώνονται;                    

Πολλοί μαθητές ήταν αυτοί που δήλωσαν πως παρατηρούν διάφορες συμπεριφορές σχετικά με το  
φαινόμενο στο σχολείο, οι οποίες εκδηλώνονται με σύμβολα στους τοίχους, συνθήματα, πεποιθήσεις. Από 
την άλλη, κάποιοι δήλωσαν πως το φαινόμενο υποστηρίζεται χωρίς να εκδηλώνεται.  

7. Μπορείτε να δώσετε ένα μήνυμα για το ρατσισμό, αφού από εκεί είναι οι καταβολές του ναζισμού;                                         

Στην τελευταία ερώτηση ανοιχτού τύπου, οι περισσότεροι μαθητές υποστήριξαν την ισότητα μεταξύ των 
φυλών και των λαών γενικότερα. Καταδίκασαν την τάση των ανθρώπων να περιθωριοποιούν, να 
διαχωρίζουν, να κοροϊδεύουν και να αποδέχονται την διαφορετικότητα χωρίς δισταγμό και αμφιβολίες για 
την ομαλή εξέλιξη μιας σωστής κοινωνίας και τελικά ενός ειρηνικού κράτους. Παρ όλα αυτά υπήρξαν και 
αυτοί που υποστήριξαν  τον ναζισμό και το φαινόμενο του ρατσισμού προς τις ξένες εθνικές ομάδες στην 
Κύπρο. 
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Η ανεργία είναι ένα φαινόμενο που υπάρχει με το 
πολιτικό σύστημα στο οποίο ζούμε και είναι η κατά-
σταση ενός ατόμου, που, ενώ είναι ικανό, διαθέσιμο 
να απασχοληθεί και έχει τα κατάλληλα εφόδια, αδυ-
νατεί να βρει εργασία. Έτσι, λοιπόν, το πρόβλημα της 
ανεργίας αναδεικνύεται, ειδικά στη σημερινή πολύ 
δύσκολη εποχή, ως ένα από τα σοβαρότερα κοινωνικά 
θέματα/προβλήματα.

Υπάρχουν πολλοί λόγοι που οδηγούν στην ανεργία. 
Ένας από τους κυριότερος λόγους είναι η οικονομική 
ύφεση μιας χώρας, που μπορεί να οδηγήσει σε μαζι-
κή απώλεια θέσεων εργασίας, εφόσον και οι εταιρίες 
μειώνουν τα έξοδά τους ή κλείνουν εξ ολοκλήρου. Η 
αυτοματοποίηση και η τεχνολογική πρόοδος μπορεί 
να οδηγήσει στη μείωση της ανάγκης για εργατικό 
δυναμικό σε συγκεκριμένους τομείς. Επίσης, μερικές 
φορές ορισμένοι άνθρωποί μπορεί να μην έχουν τις 
απαραίτητες δεξιοτεχνίες ή εκπαίδευση για να πλη-
ρούν τις απαιτήσεις των διαθέσιμων θέσεων εργασίας. 
Άλλος σημαντικός λόγος είναι το άνοιγμα οικονομικών 
συνόρων, δηλαδή η μεταφορά επιχειρήσεων σε χώρες 
όπου το εργατικό δυναμικό παίρνει χαμηλότερες αμοι-
βές. Η Αστικοποίηση, επίσης, είναι ένας σημαντικός 
λόγος ανεργίας, δηλαδή η μετακίνηση του πληθυσμού 
στις πόλεις, που έχει ως αποτέλεσμα την αδυναμία 
απορρόφησης όλου του εργατικού δυναμικού. Η έλ-
λειψη σωστού επαγγελματικού προσανατολισμού 
μπορεί να οδηγήσει στην ανεργία. Οι νέοι αναγκάζο-
νται να ακολουθήσουν επαγγέλματα που δεν έχουν 
ζήτηση με αποτέλεσμα να μη βρίσκουν δουλειά. Τέ-
λος, παρατηρείται ότι τα κοινωνικά στερεότυπα σε βά-
ρος των τεχνικών επαγγελμάτων οδηγούν τους νέους 
σε κορεσμένα επαγγέλματα και έτσι στην ανεργία. 

Όπως αναφέρθηκε στην αρχή, η ανεργία «οδηγεί» 

τους ανθρώπους, ανεξαρτήτως φύλου, ηλικίας και 
προηγούμενης εργασιακής κατάστασης σε πολύ σο-
βαρές καταστάσεις. Υπάρχει πρόβλημα επιβίωσης 
των ανθρώπων ατομικά και οικογενειακά. Οι άνεργοι 
αντιμετωπίζουν οικονομικές δυσκολίες και πολλές 
φορές δυσκολίες στην κάλυψη βασικών αναγκών 
όπως τροφή, στέγη, περίθαλψη. Η ανεργία μπορεί να 
οδηγήσει σε άγχος, κατάθλιψη και μη εκτίμηση του 
εαυτού μας με καταστροφικές συνέπειες. Νιώθουν 
ενοχές γιατί ζουν σε βάρος των οικογενειών και αυτό 
πολλές φορές οδηγεί στην αύξηση της εγκληματι-
κότητας, καθώς οι άνεργοι ενδέχεται να αναζητούν 
εναλλακτικούς τρόπους επιβίωσης. Επίσης εντοπί-
ζεται αύξηση της ενδοοικογενειακής βίας. Η ανεργία 
μπορεί να επηρεάσει το κοινωνικό κύρος ενός ατόμου, 
καθώς η απώλεια της εργασίας μπορεί να ερμηνευθεί 
ως έλλειψη επιτυχίας ή ικανότητας και να οδηγήσει και 
στον κοινωνικό αποκλεισμό. 
Υπάρχουν, βέβαια, τρόποι αντιμετώπισης της ανεργίας 
και μέτρα που μπορούμε να πάρουμε εμείς οι ίδιοι, 
αλλά και οι εκάστοτε κυβερνήσεις. Ένα από αυτά είναι 
ο σωστός επαγγελματικός προσανατολισμός κυρίως 
από τα σχολεία ώστε να διαλέγουμε επαγγέλματα που 
έχουν ζήτηση. Η υποστήριξη της επιχειρηματικότητας 
μπορεί να δημιουργήσει νέες θέσεις εργασίες. Κυβερ-
νητικά προγράμματα όπως επιχειρηματικά κονδύλια 
και φορολογικά κίνητρα μπορεί να ενθαρρύνουν τη 
δημιουργία νέων επιχειρήσεων. Να γίνονται προγράμ-
ματα που θα ενθαρρύνουν τη μετακίνηση ανέργων 
προς περιοχές με μεγαλύτερες ευκαιρίες απασχόλη-
σης. Η παροχή οικονομικών ενισχύσεων και κοινωνι-
κών επιδομάτων στους άνεργους μπορεί να βοηθήσει 
στην αντιμετώπιση της οικονομικής ανασφάλειας.

Θα ήταν παράλειψη να μην γίνει αναφορά και στην 

Ανεργία - Ένα κοινωνικό φαινόμενο

Άννα Σάββα, Γ11
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ανεργία στην Κύπρο. Η ανεργία αποτελεί ένα από τα 
μεγαλύτερα κοινωνικά και οικονομικά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζει η Κύπρος στις σύγχρονες επο-
χές. Σύμφωνα με τα τελευταία στατιστικά στοιχεία, η 
ανεργία στην Κύπρο παραμένει σε υψηλά επίπεδα, 
και εξακολουθεί να αποτελεί μια δύσκολη πραγμα-
τικότητα για πολλούς νέους και επαγγελματίες στη 
χώρα. Τα αίτια της υψηλής ανεργίας στην Κύπρο είναι 
πολλαπλά, αλλά κυρίως συνδέονται με τη μη ταύτι-
ση των δεξιοτήτων των ανέργων με τις απαιτήσεις 
της αγοράς εργασίας, καθώς και τις περιορισμένες 
ευκαιρίες απασχόλησης σε ορισμένους τομείς της 
οικονομίας. Ωστόσο, παρά τις προκλήσεις, υπάρχουν 
και προοπτικές για μείωση της ανεργίας στην Κύπρο. 
Συγκεκριμένα, η κυβέρνηση έχει εφαρμόσει διάφορα 
μέτρα και προγράμματα για την προώθηση της απα-
σχόλησης και την ανάπτυξη του εργατικού δυναμι-
κού, συμπεριλαμβανομένων των εκπαιδευτικών και 
επαγγελματικών προγραμμάτων, της ενίσχυσης των 
μικρομεσαίων επιχειρήσεων και της προώθησης της 
καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας.

Η ανεργία είναι ένα σοβαρό κοινωνικό πρόβλημα, 

που επηρεάζει εκατομμύρια ανθρώπους σε όλο τον 
κόσμο. Ωστόσο, παρά τις προκλήσεις, υπάρχουν λύ-
σεις και ελπίδα. Είναι σημαντικό να συνεχίσουμε να 
εργαζόμαστε από κοινού για να δημιουργήσουμε 
ένα μέλλον όπου η εργασία θα είναι προσβάσιμη για 
όλους. Με αφοσίωση και συνεργασία, μπορούμε να 
ξεπεράσουμε τις προκλήσεις και να δημιουργήσουμε 
μια πιο ισότιμη και ευημερούσα κοινωνία για όλους.

Χλόη Κωνσταντίνου, Β52 
ΠΗΓΕΣ
1. Σημειώσεις Σχολείου Β´ Λυκείου 
2. Ανεργία: Προβλήματα, αιτίες, τρόποι αντιμετώπισης - neolaia.gr
Άρθρο – Ανεργία Προβλήματα, αιτίες, τρόποι Αντιμετώπισης 
(3/12/2016)
3. Ανεργία - Βικιπαίδεια (wikipedia.org)
4. SDO_XRHMEL_00503_Medium.pdf (teipel.gr)
Ανώτερο Τεχνολογικό Ινστιτούτο – Μελέτη
Ανεργία, αίτια συνέπειες και αποτελέσματα – Νοέμβριος 2009 
5. Ανεργία: Προβλήματα, αιτίες, τρόποι αντιμετώπισης - neolaia.gr
Έκθεση Β´ Λυκείου – Ανεργία -συνέπειες, αίτια και τρόποι αντιμε-
τώπισης
Βιβλίο.net 

Η επιλογή ενός επαγγέλματος αποτελεί ένα από τα πιο 
σημαντικά βήματα στη ζωή μας. Όταν αναλαμβάνουμε 
την πορεία για μια καριέρα, δεσμευόμαστε όχι μόνο 
για την επιβίωσή μας αλλά και για την προσωπική μας 
ευτυχία, για την ποιότητα ζωής και ικανοποίησή μας. 
Ορισμένοι άνθρωποι αποφασίζουν νωρίς στη ζωή τους 
για το επάγγελμά τους, ενώ άλλοι μπορεί να ψάχνουν 
για αυτό για πολλά χρόνια. 
 Πώς, λοιπόν, μπορούμε να λάβουμε μια τέτοια σημα-
ντική απόφαση με σοφία και αυτογνωσία; 

Αφετηρία όλης αυτής της πορείας απόφασης πρέπει 
να είναι η αυτοανάλυση /αυτοαξιολόγηση. Η αυτοανά-
λυση αποτελεί το πρώτο βήμα στη διαδικασία επιλογής 
επαγγέλματος. Πρέπει να εξετάσουμε προσεκτικά τα 
ενδιαφέροντά μας, τις δεξιότητές μας και τις αξίες μας. 
Τι μας κάνει να νιώθουμε ενθουσιασμένοι και ποιες είναι 
οι δυνατότητές μας; Μια καλή αυτογνωσία είναι κλειδί 
για την επιτυχία στην επιλογή επαγγέλματος. Ένα επάγ-
γελμα που ταιριάζει στις δεξιότητές μας και το πάθος 
μας είναι πιθανότερο να μας προσφέρει επιτυχία και 
ικανοποίηση. Το επόμενο στάδιο είναι η έρευνα. Ερευ-
νούμε διάφορους τομείς εργασίας και επαγγέλματα που 
μας ενδιαφέρουν. Μαθαίνουμε για τις απαιτήσεις κάθε 
επαγγέλματος, τις προοπτικές απασχόλησης και τις 
προκλήσεις που πιθανόν να αντιμετωπίσουμε. Κάνουμε 
έρευνα σχετικά με τη ζήτηση στην αγορά εργασίας για 

το επάγγελμα που σκεφτόμαστε και αξιολογούμε τις 
πιθανότητες εξέλιξης. Κάνουμε έρευνα για τις αμοιβές 
και τις αποδοχές που προσφέρονται στο επάγγελμα 
που επιλέγουμε. Αν και η αμοιβή δεν πρέπει να είναι 
το μοναδικό κριτήριο, είναι σημαντικό να λάβουμε 
υπόψη τις οικονομικές μας ανάγκες. Αφού κάνουμε την 
έρευνά μας πρέπει να περάσουμε στο στάδιο της επι-
βεβαίωσης. Μιλούμε με άτομα που εργάζονται στους 
τομείς που μας ενδιαφέρουν και παρατηρούμε την 
καθημερινή τους εργασία. Αυτό μπορεί να μας βοηθή-
σει να κατανοήσουμε καλύτερα τις απαιτήσεις και τις 
απολαβές του κάθε επαγγέλματος που σκεφτόμαστε να 
ακολουθήσουμε. Επίσης, θα ήταν καλό να δοκιμάσουμε 
διαφορές επαγγελματικές εμπειρίες μέσω πρακτικών 
εργασίας πριν αποφασίσουμε. 

Υπάρχουν βέβαια και κάποιοι παράγοντες που χωρίς 
να το καταλάβουμε επηρεάζουν θετικά ή αρνητικά 
την επιλογή επαγγέλματός μας, όπως οι δεξιότητες 
και ικανότητες. Κάποιος που έχει έμφυτο ταλέντο, για 
παράδειγμα, στην τέχνη, αυτό μπορεί να επηρεάσει 
την απόφασή του για επάγγελμα που έχει σχέση με 
την τέχνη. Οι αποδοχές και αμοιβές: Η προοπτική του 
μισθού και οι επαγγελματικές προοπτικές μπορούν 
να επηρεάσουν την επιλογή επαγγέλματος. Κάποιοι 
μπορεί να προτιμούν ένα επάγγελμα που προσφέρει 
υψηλότερο μισθό ή περισσότερες ευκαιρίες εξέλιξης. 
Οι συνθήκες εργασίας και η ισορροπία εργασίας-προ-

Η σωστή επιλογή επαγγέλματος στη ζωή μας
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σωπικής ζωής που μπορούν να επηρεάσουν την από-
φασή μας. Κάποιοι μπορεί να προτιμούν ένα επάγγελμα 
που προσφέρει ευελιξία στο πρόγραμμα εργασίας ή 
δυνατότητες τηλεργασίας. Επίσης, είναι σημαντική 
η οικογενειακή επαγγελματική παράδοση. Όταν ένα 
άτομο μεγαλώνει σε ένα οικογενειακό περιβάλλον όπου 
το επάγγελμα είναι συγκεκριμένο ή υπάρχει επιχείρηση 
έτοιμη, υπάρχει πιθανότητα να επηρεάσει την απόφαση 
και να επιλεγεί το ίδιο επάγγελμα. 

Είναι σημαντικό, επίσης, να καταλάβουμε τις επιπτώ-
σεις που μπορεί να έχει στη ζωή μας η μη σωστή επι-
λογή επαγγέλματος. Η λανθασμένη επιλογή πάνω από 
όλα μας κάνει δυστυχισμένους για το υπόλοιπο της 
ζωής μας, με συνέπειες στην υγεία μας. Εάν δεν αγαπάς 
το επάγγελμά σου, μπορεί να νιώθεις δυσαρέσκεια και 
αδιέξοδο. Η απουσία ενθουσιασμού για το εργασιακό 
σου περιβάλλον μπορεί να οδηγήσει σε ανασφάλεια, 

απογοήτευση και άγχος. Αυτό μπορεί να επηρεάσει την 
ψυχολογική και σωματική σου υγεία. Επιλέγοντας ένα 
επάγγελμα που δεν ταιριάζει στα ενδιαφέροντά σου και 
τις δεξιότητές σου, μπορεί να χάσεις ευκαιρίες ανέλιξης 
και αναγνώρισης. Εάν δεν είσαι ικανοποιημένος με το 
επάγγελμά σου, μπορεί να είναι δυσκολότερο να προ-
οδεύεις οικονομικά. Αυτό μπορεί να οδηγήσει σε οικο-
νομικές δυσκολίες και ανασφάλεια. Η μη ικανοποίηση 
από την εργασία μπορεί να επηρεάσει τις προσωπικές 
σου σχέσεις και την ισορροπία μεταξύ επαγγελματικής 
και προσωπικής ζωής.

Τελειώνοντας, η επιλογή ενός επαγγέλματος είναι μια 
πολύπλοκη διαδικασία που πρέπει να ληφθούν υπόψη 
πολλοί παράγοντες. Είναι σημαντικό να επιλέξουμε ένα 
επάγγελμα που θα μας φέρει ικανοποίηση και θα συμ-
βάλλει στην προσωπική και επαγγελματική μας εξέλιξη.

Χλόη Κωνσταντίνου, Β52

Ρατσισμός

Ρατσισμός, σκοτεινή σκιά στην καρδιά,

σαν ανελέητος άνεμος που φυσά.

Στην ψυχή του ανθρώπου, πόνος και προσβολή,

σπρώχνει μακριά την αγάπη, φέρνει διχασμό και 

ντροπή.

Μαύρο, λευκό, κόκκινο, κίτρινο,

κάθε χρώμα, ο κόσμος είναι πλούσιος.

Στα χέρια της διαφορετικότητας, όχι κακία,

στην καρδιά της συνύπαρξης, είναι η αλήθεια.

Τα μάτια ανοιχτά, να δούμε το κοινό μας φως,

στον καθρέφτη της ανθρωπότητας, να αντικρίσου-

με το παρόν.

Στην αγκαλιά της συμπόνιας, να ξεπεράσουμε τον 

φόβο,

με το φιλί της αγάπης να φύγουμε το σκότος.

Εκεί όπου η ανισότητα λυγίζει το βλέμμα,

η δικαιοσύνη ανθίζει σαν άνθος ακριβό.

Χέρι-χέρι όλοι μαζί μπορούμε 

τον ρατσισμό να διώξουμε και τη ζωή να βρούμε.

Ιωάννα Παύλου, Β33

Ένα διαφορετικό τέλος στο κείμενο 
«Η μυστική παπαρούνα»

 

Την επόμενη μέρα ξύπνησα έχοντας τη λα-
χτάρα να αντικρίσω ξανά το λουλούδι. Χωρίς 
καν να σκεφτώ τον τραυματισμό μου, έτρεξα 
όσο πιο γρήγορα μπορούσα στην κρυψώνα 
που είχα φτιάξει. Μόλις το αντίκρισα, η ψυχή 
μου χαμογέλασε και πάλι. Ήταν ζωηρό και 
όμορφο. Τότε άκουσα ψιθύρους στο βάθος 
από κάποιους που πλησίαζαν. Με έπιασε 
τρομερός πανικός. Είχα ιδρώσει και ο νους 
μου είχε θολώσει. Νόμιζα πως είχα τρελαθεί 
αλλά δεν ήθελα να κρυφτώ. Ευτυχώς ήταν οι 
σύντροφοί μου, οι οποίοι επέστρεψαν για να 
πολεμήσουν τους εχθρούς που πλησίαζαν 
όλο και περισσότερο. 

Είχε βραδιάσει όταν άκουσα τους πρώτους 
βομβαρδισμούς. Ένα χάος επικρατούσε ξανά 
παντού. Γύρισα προς τον σύντροφό μου. Ήταν 
βαριά πληγωμένος και φαινόνταν πως δεν 
θα άντεχε τη νύχτα. Μετά από λίγο ξεψύχησε 
μπροστά στα μάτια μου. Ξαφνικά ένα ρίγος 
είχε διαπεράσει το σώμα μου. Ούτε εγώ πί-
στευα ότι θα αντέξω. Ήμουν κουρασμένος και 
πονεμένος. Σκεφτόμουν ότι δεν θα δω ξανά 
το φως του ήλιου. Τότε θυμήθηκα το λουλούδι 
μου και συνειδητοποίησα πως ήταν το μόνο 
καλό και γλυκό πράγμα που μου συνέβη μέ-
σα στον πόλεμο. Το μόνο που μπορούσα να 
σκεφτώ ήταν τα αγαπημένα μου πρόσωπα και 
πόσο μου είχαν λείψει!

Κωνσταντίνα Γλυκύ, Β32
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Μάρκος Τύλλιος Κικέρων

Ο Μάρκος Τύλλιος Κικέρων (Marcus 
Tullius Cicero, 3 Ιανουαρίου 106 π.Χ. - 7 
Δεκεμβρίου 43 π.Χ.), γνωστός και ως Κικέ-
ρων, ήταν Ρωμαίος φιλόσοφος, πολιτικός, 
δικηγόρος, ρήτορας, ύπατος και συνταγ-
ματολόγος. Θεωρείται ευρέως ως ένας από 
τους επιφανέστερους άνδρες της Ρώμης κι 
ο κορυφαίος από τους ρήτορες της αρχαιό-
τητας μετά τον Δημοσθένη. Σπούδασε στη 
Ρώμη και στην Αθήνα, όπου παρακολούθη-
σε μαθήματα των μεγαλύτερων ρητόρων 
και φιλόσοφων της εποχής του. Η ζωή του 
Κικέρωνα σημαδεύτηκε από τις πολιτικές 
του φιλοδοξίες, την υπεράσπιση της Ρωμα-
ϊκής Δημοκρατίας ενάντια στην τυραννία 
και τις φιλοσοφικές του αναζητήσεις. Έπαιξε σημαντικό 
ρόλο στη ρωμαϊκή πολιτική, κατέχοντας διάφορες θέ-
σεις, συμπεριλαμβανομένου του προξένου το 63 π.Χ.

Γεννήθηκε στην έπαυλη της οικογενείας του στο Αρ-
πίνο. Ο πατέρας του, ένα πλούσιο μέλος του ιππικού 
τάγματος, πλήρωσε για να εκπαιδεύσει τον Κικέρωνα 
και τον μικρότερο αδερφό του στη φιλοσοφία και τη 
ρητορική στη Ρώμη και την Ελλάδα. Σπούδασε στη 
Ρώμη ρητορική, φιλοσοφία και νομικά, ενώ ταξίδεψε 
για μια διετία στην Ελλάδα και τη Μ. Ασία ολοκληρώ-
νοντας τις φιλοσοφικές και ρητορικές του σπουδές. 
Μορφώθηκε στη Ρώμη με δασκάλους τον γραμματικό 
Λεύκιο Αίλιο (Πραικονίνο Στίλωνα), τον Απολλώνιο Μό-
λωνα, έναν από τους μεγαλύτερους ρήτορες της Σχολής 
της Ρόδου, τον αρχηγό της αποκαλούμενης τετάρτης 
ακαδημίας Λαρισαίο Φίλωνα, τον επικούρειο Φαίδρο 
και τον στωικό Διόδοτο. Παράλληλα, παρακολουθούσε 
τις αγορεύσεις των μεγάλων ρητόρων της εποχής. Ο 
Κικέρων παντρεύτηκε την Τερεντία με την οποία απέ-
κτησε τον Μάρκο και την Τυλλία, αλλά τη χώρισε και 
ξαναπαντρεύτηκε με την Πουβλιλία, πολύ ευκατάστα-
τη, έχοντας ως σκοπό με τα λεφτά της να πληρώσει τα 
χρέη του, καθώς είχε χάσει τη μεγάλη περιουσία του. 
Έτσι τουλάχιστον λέει ο απελεύθερός του, ο Τύρωνας.

Στον Συμμαχικό Πόλεμο (90-88 π.Χ.) πολέμησε υπό 
τον στρατηγό Γναίο Πομπήιο Στράβωνα σε ηλικία 18 

ετών. Με το τέλος του πολέμου συνέχισε 
τις σπουδές του στη Φιλοσοφία και τους 
Νόμους. Ο Κικέρωνας υποστήριξε δημό-
σια την πρώτη του νομική υπόθεση το 81 
π.Χ., υπερασπιζόμενος επιτυχώς έναν άν-
δρα που κατηγορήθηκε για πατροκτονία, 
εδραιώνοντας αμέσως τη φήμη του ως ρή-
τορας, και διακρίθηκε σε πολλά δημόσια 
αξιώματα. Έγραψε 107 λόγους, θεωρητικά 
συγγράμματα για τη ρητορική τέχνη, φιλο-
σοφικές πραγματείες, 774 επιστολές, ποι-
ήματα, ιστορικά έργα και ένα γεωγραφικό 
σύγγραμμα. Μιλούσε άπταιστα ελληνικά 
και ασχολήθηκε με μεταφράσεις. Τα έργα 
του Κικέρωνα με τη μεγαλύτερη επιρροή 

περιλαμβάνουν ομιλίες, επιστολές και φιλοσοφικές 
πραγματείες του. Οι ομιλίες του, όπως οι «Ομιλίες Κα-
τιλίνα» και οι «Φιλιππικοί», συνέβαλαν καθοριστικά στη 
διαμόρφωση της κοινής γνώμης και στην αποκάλυψη 
της διαφθοράς. Οι επιστολές του Κικέρωνα προς φί-
λους και συνεργάτες παρέχουν πληροφορίες για την 
προσωπική του ζωή και τις πολιτικές του πεποιθήσεις. 
Στη φιλοσοφία, ο Κικέρων ήταν γνωστός για την εκλε-
κτική του προσέγγιση, βασιζόμενος στην ελληνική 
φιλοσοφία για να αναπτύξει τις δικές του απόψεις για 
την ηθική, την πολιτική και τη θρησκεία. Τα έργα του 
για τη ρητορική, όπως το «De Oratore», ήταν απαραί-
τητα για τη διαμόρφωση της πρακτικής του δημόσιου 
λόγου στη Ρώμη. Τα φιλοσοφικά έργα του Κικέρωνα, 
συμπεριλαμβανομένων των «Περί καθηκόντων» και 
«Περί Δημοκρατίας», συνεχίζουν να μελετώνται για τις 
γνώσεις τους στην ηθική και την πολιτική θεωρία.

Αναμείχθηκε στα πολιτικά της Ρώμης και έγινε ύπατος 
στα 63 π.Χ. ενώ ταυτόχρονα , αποκαλύπτοντας τη συ-
νωμοσία του Κατιλίνα εκφώνησε εναντίον του τέσσερις 
από τους καλύτερους λόγους του, πετυχαίνοντας την 
καταδίκη του συνωμότη και των συνενόχων του. Ανα-
κηρύχθηκε imperator από τους στρατιώτες του μετά 
από μια σειρά νικηφόρων πολέμων. Όταν γύρισε στη 
Ρώμη, είχε ήδη ξεσπάσει ο εμφύλιος πόλεμος ανάμεσα 
στον Καίσαρα και στον Πομπήιο. 

Τον Ιούνιο του 49 π.Χ. πήγε στο Δυρράχιο, αποφασι-
σμένος να ταχθεί με τον Πομπήιο. Μετά την μάχη στα 
Φάρσαλα, τον Αύγουστο του 48 π.Χ., πήγε στο Πρίντεζι 
(Βρινδήσιον), όπου παρέμεινε ένα χρόνο, ώσπου ο 
Καίσαρ του επέτρεψε να ξαναγυρίσει στη Ρώμη. Το 
46 π.Χ.  και το 45 π.Χ. έμεινε μακριά από την πολιτική 
δράση και ασχολήθηκε με το συγγραφικό του έργο. 
Επανήλθε στην πολιτική μετά τη δολοφονία του Καί-
σαρα, την οποία επιδοκίμασε, πιστεύοντας ότι έτσι 
θα αποκαθίστατο η ελεύθερη πολιτεία. Αλλά σύντομα 
διαπίστωσε ότι πέθανε μεν ο τύραννος, αλλά όχι και η 
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τυραννία. Έτσι, λοιπόν, παρά τις επιτυχίες του, ο Κικέ-
ρων αντιμετώπισε σημαντικές προκλήσεις, ιδιαίτερα 
κατά τη διάρκεια της ταραχώδους περιόδου που οδή-
γησε στην κατάρρευση της Ρωμαϊκής Δημοκρατίας. 
Η αντίθεσή του με τον Ιούλιο Καίσαρα και τον Μάρκο 
Αντώνιο οδήγησε τελικά στην εξορία και τελικά στην 
εκτέλεσή του το 43 π.Χ.

Η κληρονομιά του Κικέρωνα διαρκεί μέσα από τα 
γραπτά του, τα οποία έχουν μελετηθεί και θαυμαστεί 
για αιώνες. Η επιρροή του Κικέρωνα μπορεί να φανεί 
σε τομείς τόσο διαφορετικούς, όπως ο νόμος, η ρητο-
ρική και η πολιτική θεωρία. Συμπερασματικά, ο Marcus 
Tullius Cicero ήταν μια μεγάλη προσωπικότητα στη 
ρωμαϊκή ιστορία, γνωστός για την ευγλωττία, τη διά-

νοια και την αφοσίωσή του στις αρχές της Ρωμαϊκής 
Δημοκρατίας. Τα έργα του συνεχίζουν να μελετώνται 
και να θαυμάζονται για τις γνώσεις τους στην πολιτική, 
τη φιλοσοφία και τη ρητορική. Η ζωή και η κληρονομιά 
του Κικέρωνα χρησιμεύουν ως απόδειξη για τη διαρκή 
δύναμη των ιδεών και τη σημασία της ηγεσίας με αρχές 
σε περιόδους κρίσης.

Χρύσα Χαραλάμπους, Β11

Πηγές:
https://www.history.com/topics/ancient-rome/
marcus-tullius-cicero
https://www.gnomikologikon.gr/authquotes.
php?auth=322
https://www.hellenicaworld.com/Italy/RomanEmpire/
Person/gr/Kikeronas.html

Μια ευτυχισμένη ζωή έχει να κάνει 
με τη γαλήνη του νου

Ο Σενέκας ήταν ένας από τους σημαντικότερους 
φιλοσόφους της αρχαίας Ρώμης και έζησε μεταξύ 
του 4ου και 1ου αιώνα π.Χ. Εκτός από φιλόσοφος, 
ήταν στρατηγός, πολιτικός και συγγραφέας. Η ζωή 
του διαμορφώθηκε από την υπηρεσία του προς την 
αυτοκρατορία του Νέρωνα, αλλά και από τις φιλο-
σοφικές του πεποιθήσεις, τις οποίες προσπάθησε να 
ενσωματώσει στην καθημερινή του ζωή. 

Παρά τις πολιτικές αναταραχές και τις πολιτικές 
επιδιώξεις, ο Σενέκας προσπάθησε να προωθήσει τις 
αρχές της στωικής φιλοσοφίας, προσδίδοντας έμφα-
ση στην εσωτερική αρμονία, τη συνειδητοποίηση και 
την αρετή ως μέσα για μια πιο ολοκληρωμένη ζωή. 

Ο Σενέκας αναδεικνύεται ως μια φωτεινή πηγή 

Σενέκας ο Νεότερος
σοφίας και πνευματικής ανάπτυξης. Η φιλοσοφία του 
διαπνέεται από την ιδέα της αρετής και της ευγένει-
ας, ενθαρρύνοντας τον καθένα να αναζητήσει την 
εσωτερική αρμονία και την αρετή ως δρόμο προς 
την ευτυχία. Ένα από τα λαμπρότερα διαμάντια της 
σοφίας του είναι το διάσημο γνωμικό του “Non est 
quod possides sed quid facias id quo possides 
te beatum reddit”, που σημαίνει “Δεν είναι αυτό 
που έχεις, αλλά το τι κάνεις με αυτό που έχεις που 
σε κάνει ευτυχισμένο”. 

Μέσα από αυτήν τη φράση, μας υπενθυμίζει ότι η 
πραγματική ευτυχία δεν εξαρτάται από την πλούσια 
κατοχή υλικών αγαθών, αλλά από τον τρόπο που 
αξιοποιούμε και αντιμετωπίζουμε αυτά τα αγαθά, για 
να προσδώσουμε νόημα και ευτυχία στη ζωή μας. Η 
φιλοσοφία του Σενέκα αναδεικνύει τη σημασία της 
ευθύνης για την προσωπική ευτυχία, προσκαλώντας 
μας να αναλογιστούμε τον τρόπο με τον οποίο δια-
χειριζόμαστε τις συνθήκες και τα υλικά αγαθά που 
διαθέτουμε, προκειμένου να οικοδομήσουμε μια πιο 
ικανοποιητική, εσωτερικά πλούσια ζωή. 

Παρά την τραγική του κατάληξη, η φιλοσοφία και 
τα έργα του συνεχίζουν να επηρεάζουν τον κόσμο, 
προσφέροντας σοφές σκέψεις για την ευτυχία, την 
αρετή και τη σημασία μιας συνειδητής ζωής.

Μελίνα Χρηστίδου, Γ11
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Ένα από τα πιο συνηθισμένα φαινόμενα που αντιμετω-
πίζει μεγάλος αριθμός μαθητών είναι τα συναισθήματα 
του άγχους και του φόβου αποτυχίας στην τάξη και 
ευρύτερα στη σχολική ζωή. Το ευρωπαϊκό πρόγραμμα 
RemixED είναι ένα πολύπλευρο έργο. Οι βασικοί του 
στόχοι αφορούν: α) Στην ενημέρωση των εκπαιδευ-
τικών και των μαθητών/ τριών για τις επιπτώσεις του 
άγχους θέτοντας στο επίκεντρο την εκπαίδευση σχετι-
κά με τη διαχείριση του άγχους και β) Στην καθιέρωση 
μιας προσέγγισης σχεδιασμού διδασκαλίας-μάθησης 
χωρίς αποκλεισμούς, βασισμένη στην ομαδικότητα 
και αλληλοϋπόστηριξη, η οποία αποβλέπει στην εν-
δυνάμωση και στη συνεχή επαγγελματική ανάπτυξη 
των εκπαιδευτικών προς όφελος των μαθητών/τριών.

Οι δράσεις του προγράμματος υλοποιούνται κατά τη 
διετία 2022-2024 και οι συμμετέχοντες- εταίροι είναι 3 πα-
νεπιστημιακά ιδρύματα, ένας εκπαιδευτικός οργανισμός 
και 4 σχολικές δευτεροβάθμιες μονάδες, ένα σχολείο από 
τη Δανία, 2 σχολεία από την Ισπανία και 1 από την Κύπρο, 
το Λύκειο Αρχαγγέλου «Απόστολος Μάρκος».

Η φετινή σχολική χρονιά 2023-2024 είναι η τρίτη και τε-
λευταία χρονιά του προγράμματος RemixED. Τέσσερις 
εκπαιδευτικοί από το σχολείο μας, σε συνεργασία με 
το Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου, οργάνωσαν δύο 
εργαστήρια για εκπαιδευτικούς σχετικά με τη θεωρία 
και διαχείριση του άγχους στη βάση του Καθολικού 
Σχεδιασμού για την μάθηση ( UDL), δηλαδή ενός συ-
μπεριληπτικού εκπαιδευτικού πλαισίου. Τα εργαστήρια 
πραγματοποιήθηκαν στις εγκαταστάσεις του Ευρωπαϊ-
κού Πανεπιστημίου στις 4 και 11 Νοεμβρίου. Στα εργα-
στήρια συμμετείχαν 10 εκπαιδευτικοί του σχολείου μας. 
Οι εκπαιδευτικοί είχαν την ευκαιρία με βιωματικό τρόπο 
να μάθουν για τη θεωρία του άγχους, την αυτορρύθ-

μισή του, για τεχνικές, όπως την αναπλαισίωση, καθώς 
και να ανακαλύψουν συνήθειες του τρόπου ζωής μας 
που βοηθούν στην αποτελεσματικότερη διαχείριση 
του άγχους. Επιπλέον, εξοικειώθηκαν με τη θεωρία του 
καθολικού σχεδιασμού για τη μάθηση και είχαν την 
ευκαιρία να εργαστούν σε ομάδες για να σχεδιάσουν 
τα δικά τους σχέδια μαθήματος, λαμβάνοντας υπόψη 
τις ανάγκες των δικών τους μαθητών. Τον Δεκέμβριο 
ακολούθησε ακόμη ένα εργαστήριο το οποίο πραγ-
ματοποιήθηκε την Ημέρα Εκπαιδευτικού (15/12/2023) 
στο σχολείο μας. Οι εκπαιδευτικοί είχαν την ευκαιρία να 
παρουσιάσουν τα σχέδια μαθήματος στην ομάδα των 
εμπλεκόμενων εκπαιδευτικών και στην ομάδα των 4 
μεντόρων-εκπαιδευτικών με σκοπό την ανατροφοδό-
τηση και την ανταλλαγή απόψεων. 

Κατά τον μήνα Ιανουάριο και μέχρι τις αρχές Φεβρουα-
ρίου υλοποιήθηκαν 7 συνολικά παρεμβάσεις σε 6 δια-
φορετικά τμήματα του σχολείου μας. Οι εκπαιδευτικοί 
προσάρμοσαν κάποιες από τις ενότητες που διδάχθη-
καν στα εργαστήρια στα δικά τους γνωστικά αντικεί-
μενα π.χ. Βιολογία, Φυσική Αγωγή, Μουσική, Οικιακή 
Οικονομία, Τέχνες κτλ. και δούλεψαν είτε ατομικά είτε 
σε ομάδες με την καθοδήγηση των 4 μεντόρων-εκπαι-
δευτικών. 

Το πρόγραμμα έκλεισε με το τελευταίο αναστοχαστικό 
εργαστήριο, το οποίο πραγματοποιήθηκε τη 2η Ημέρα 
του Εκπαιδευτικού, στις 14/2/2024. Οι εκπαιδευτικοί 
αξιολόγησαν τη συνολική εμπειρία του προγράμματος 
μέσω του αναστοχασμού. Εξέφρασαν τη βεβαιότητα 
ότι οι μαθητές απόλαυσαν τις διδακτικές τους παρεμ-
βάσεις, γιατί είχαν την ευκαιρία να κινηθούν σε θέμα-
τα εκτός του ασφυκτικού αναλυτικού προγράμματος 
και να ασκηθούν με βιωματικές δραστηριότητες στις 

Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα RemixED
Πρόγραμμα για την επαγγελματική ανάπτυξη των εκπαιδευτικών
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ενότητες του RemixED. Θεώρησαν το θέμα πολύ εν-
διαφέρον, αφού τους αφορούσε άμεσα και είχαν την 
ευκαιρία να εκφραστούν και να μοιραστούν σκέψεις και 
συναισθήματα μεταξύ τους. Οι εκπαιδευτικοί ένιωσαν 
πολύ ικανοποιημένοι από τις διδακτικές τους παρεμ-
βάσεις, αφού πέτυχαν, χρησιμοποιώντας τις αρχές του 

καθολικού σχεδιασμού (UDL), να εμπλέξουν στο μάθη-
μα ΟΛΟΥΣ τους μαθητές. Τέλος, εκφράστηκε και ένας 
σημαντικός προβληματισμός, σχετικά με την ένταξη 
αυτών των παρεμβάσεων στο σχολικό πρόγραμμα, 
ώστε αυτές να καταστούν μέρος της συστηματικής 
εκπαίδευσης για μακροχρόνια αποτελέσματα.
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Επίσκεψη των μαθητών/μαθητριών των τμημάτων 
Γ31 και Β31, στις 22/12/23, με τη συνοδεία των καθη-
γητριών τους Μαριλένα Μουσουλίδου και Παναγιώτα 
Κωνσταντίνου, στο Πανεπιστήμιο Κύπρου.

«Ο κόσμος μας αλλάζει πολύ γρήγορα και απρόβλε-
πτα και μαζί του αλλάζουν και τα επαγγέλματα. Έως το 
2025 θα υπάρχουν 149 εκατομμύρια νέες ψηφιακές 
θέσεις εργασίας. Πολύ πιθανόν ως νέα γενιά φοιτητών 
και επιστημόνων να εργαστούμε σε επαγγέλματα στο 
μέλλον, τα οποία δεν υπάρχουν σήμερα. Ας βάλουμε 
λοιπόν τις βάσεις επιλέγοντας ένα δυνατό πτυχίο για 
να το εξελίξουμε στο μέλλον σε μια λαμπρή καριέρα»

Παρακολουθήσαμε διάλεξη από τον καθηγητή του 
Τμήματος Μαθηματικών κ. Ξενοφώντος, με θέμα: «H 
προοπτική του επαγγέλματος του κλάδου των Μαθη-
ματικών και οι εφαρμογές της επιστήμης σε διάφορους 
άλλους τομείς». Το πτυχίο Μαθηματικών είναι μια καλή 
αρχή, για να ασχοληθεί κάποιος με τομείς όπως τα Οι-
κονομικά, η Στατιστική, η Πληροφορική / Ρομποτική, 
η Αστρονομία, η Μετεωρολογία κ.α. Σπουδάζοντας τη 
Μαθηματική Επιστήμη, καλλιεργούνται δεξιότητες της 
λογικής και ποσοτικής σκέψης, αναπτύσσονται ικανό-
τητες χειρισμού και επίλυσης δύσκολων διανοητικών 
προβλημάτων, πράγματα τα οποία είναι απαραίτητα 
στα πλείστα εργασιακά πεδία. 

Στη συνέχεια, οι καθηγητές του Τμήματος Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογι-
στών, Μαργαρίτα Χλη και Θεμιστοκλής Χαραλάμπους, 
μας παρουσίασαν το Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών. Στη συνέ-
χεια ξεναγηθήκαμε στα Κέντρα Έρευνας και Αριστείας 

του Τμήματος, ΦΑΕΘΩΝ και ΚΟΙΟΣ, όπου πέραν των 
150 ερευνητών ασχολούνται με πρωτοπόρα προγράμ-
ματα Τεχνολογίας Πληροφοριών και Επικοινωνιών. Τα 
προγράμματα αυτά επικεντρώνονται στην παρακο-
λούθηση, τη διαχείριση, τον έλεγχο και την ασφάλεια 
μεγάλης κλίμακας υποδομών ζωτικής σημασίας. Συ-
μπεριλαμβάνουν συστήματα παραγωγής, μεταφοράς 
και διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, δίκτυα παροχής 
νερού, συστήματα μεταφορών, δίκτυα τηλεπικοινω-
νιών και συστήματα διαχείρισης και ανταπόκρισης 
σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης μέσω drones. Τα 
κέντρα αυτά έχουν ως κύριους πυλώνες την πράσινη 
ανάπτυξη, την ενεργειακή βιωσιμότητα, τα συστήματα 
αποθήκευσης, τις τεχνολογίες πράσινου υδρογόνου 
και την προώθηση ευφυών ενεργειακών συστημάτων.

Έχουμε εντυπωσιαστεί από τους χώρους έρευνας, διδα-
σκαλίας, άθλησης, ψυχαγωγίας και μελέτης και ειδικά τη 
Βιβλιοθήκη, η οποία είναι η μεγαλύτερη της Μεσογείου! 

Επίσκεψη στο Πανεπιστήμιο Κύπρου

Μαθηματικά
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1. MATHFactor Cyprus 2023-24 

Διοργανωτής: ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
(ΚΥ.Μ.Ε.)

Συντονίστρια Καθηγήτρια: Παναγιώτα Κωνσταντί-
νου-Κάτζη (Μαθηματικός)

Συμμετοχή μαθήτριας: Θεοδώρα Γεωργίου του τμή-
ματος Β31.

O διαγωνισμός MATHFactor Cyprus 2023-24, πραγμα-
τοποιήθηκε στο πλαίσιο του 19ου Παγκύπριου Μαθητι-
κού Συνεδρίου για τα Μαθηματικά, και παράλληλα του 
CYPRUS STEAME FESTIVAL στις 1 - 2 Δεκεμβρίου 2023, 
στην Πανεπιστημιούπολη στο Πανεπιστήμιο Κύπρου, 
Λευκωσία.

Το σχολείο μας συμμετείχε σε αυτόν το διαγωνισμό με 
τη μαθήτρια μας Θεοδώρα Γεωργίου του Β31. Το σενά-
ριο, το οποίο εκτελέστηκε θεατρικά από τη μαθήτριά 
μας, διήρκεσε μόνο πέντε λεπτά και είχε ως θέμα: «Το 
δίλημμα του φυλακισμένου».

Η παρουσίαση της Θεοδώρας Γεωργίου κρίθηκε ως 

εξαιρετική, γι’ αυτό και απέσπασε το Πρώτο Βραβείο. 

Με το βραβεία αυτό, η Θεοδώρα Γεωργίου προκρίθηκε 
με δωρεάν Συμμετοχή στο EUROMATH 2024, για να 
συμμετάσχει στο MATHFactor Europe 2024. 

Της ευχόμαστε κάθε επιτυχία!

Διαγωνισμοί Μαθηματικών

Η μαθήτρια Θεοδώρα Γεωργίου με τον Ανδρέα 
Σκοτεινό, πρόεδρο της κριτικής επιτροπής
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2. ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΦΙΣΑΣ 

Διοργανωτής: ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
(ΚΥ.Μ.Ε.) και CYPRUS STEAM FESTIVAL

Συντονίστρια Καθηγήτρια: Παναγιώτα Κωνσταντί-
νου-Κάτζη (Μαθηματικός)

Συμμετοχή μαθητριών: Θεοδώρα Γεωργίου, Μαρία 
Τσιλιασκοπούλου και Χαρίλεια Φωτίου του τμήμα-
τος Β31

Ο Διαγωνισμός επιτυχη-
μένης και πρωτότυπης 
αφίσας (poster) με θέμα 
«Ο υπέροχος κόσμος των 
STEAME: Συνδέοντας τις 
Φυσικές Επιστήμες (S), την 
Τεχνολογία (T), τη Μηχα-
νική (E), τις Τέχνες (Α), τα 
Μαθηματικά (Μ) και την 
Επιχειρηματικότητα (Ε)», 
πραγματοποιήθηκε στο 
πλαίσιο του 19ου Παγκύ-
πριου Μαθητικού Συνε-
δρίου για τα Μαθηματι-
κά, και παράλληλα του 
CYPRUS STEAME FESTIVAL 
στις 1 - 2 Δεκεμβρίου 2023, στην Πανεπιστημιούπολη 
στο Πανεπιστήμιο Κύπρου, Λευκωσία.

Το σχολείο μας συμμετείχε σε αυτόν το διαγωνισμό 
με θέμα «Η ΘΕΩΡΙΑ ΤΟΥ ΧΑΟΥΣ» με τις μαθήτριές μας  
Θεοδώρα Γεωργίου, Μαρία Τσιλιασκοπούλου και Χαρί-
κλεια Φωτίου του τμήματος Β31. 

Οι μαθήτριές μας, αφού μελέτησαν τη θεωρία και τις 
εφαρμογές του πιο πάνω θέματος, κατασκεύασαν και 
παρουσίασαν την πιο πάνω αφίσα. 

Συγχαρητήρια παιδιά!

3. MATHeater Cyprus 2023-24

Διοργανωτής: ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
(ΚΥ.Μ.Ε.)

Συντονίστρια Καθηγήτρια: Μαριάννα Πετρακκίδου 
(Μαθηματικός)

Συμμετοχή μαθητή/τριών: Θεόδωρος Παφίτης, Δα-
νάη Κατερίνα Χαρή, Κατερίνα Κωνσταντίνου, Χρυστάλ-
λα Κασάρτου και Χρυστάλλα Μοτίτη, του τμήματος Β32

O διαγωνισμός MATHeater Cyprus 2023-24, πραγματο-
ποιήθηκε στο πλαίσιο του 19ου Παγκύπριου Μαθητι-
κού Συνεδρίου για τα Μαθηματικά, και παράλληλα του 
CYPRUS STEAME FESTIVAL στις 1 - 2 Δεκεμβρίου 2023, 
στην Πανεπιστημιούπολη στο Πανεπιστήμιο Κύπρου, 
Λευκωσία.

Το σχολείο μας συμμετείχε σε αυτόν το διαγωνισμό με 
τoυς μαθητή/μαθήτριές μας Θεόδωρο Παφίτη, Δανάη 
Κατερίνα Χαρή, Κατερίνα Κωνσταντίνου, Χρυστάλλα 
Κασάρτου και Χρυστάλλα Μοτίτη, του τμήματος Β32.

Το σενάριο, το οποίο εκτελέστηκε θεατρικά από τους 
πιο πάνω μαθητές/μαθήτριες, διήρκεσε μόνο δώδεκα 
λεπτά και είχε ως θέμα: «…COS ME ΣΙΝPLHRVNEIS».

Είναι ένα ευφάνταστο θεατρικό σενάριο, το οποίο δη-
μιούργησαν, σκηνοθέτησαν και εκτέλεσαν οι πιο πάνω 
μαθητής/μαθήτριες.

Τους αξίζουν συγχαρητήρια!

Η Διευθύντρια του σχολείου μας, Παρασκευή 
Κωνσταντινίδη, με την καθηγήτρια Παναγιώτα 

Κωνσταντίνου και τις μαθήτριες Θεοδώρα Γεωργίου, 
Μαρία Τσιλιασκοπούλου και Χαρίκλεια Φωτίου
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Η Παγκόσμια Ημέρα Μαθηματικών γιορτάζεται στις 
14 Μαρτίου τιμώντας την καθιερωμένη επέτειο εορ-
τασμού της σταθεράς π 3,14. 

Στόχος της Παγκόσμιας Ημέρας Μαθηματικών είναι να 
αναγνωριστεί η συμβολή της Μαθηματικής Παιδείας 
στον σύγχρονο κόσμο, μέσω των δυνατοτήτων που 
προσφέρει η Μαθηματική Επιστήμη στην εξέλιξη της 
Επιστήμης γενικότερα και στην προαγωγή ανθρώπινων 
αξιών και στάσεων.

Ακόμη μια χρονιά οι μαθητές/μαθήτριες, οι εκπαιδευ-
τικοί και το προσωπικό του Σχολείου μας συμμετείχαν 
ενεργά και δημιουργικά στους εορτασμούς για την 
Παγκόσμια Ημέρα των Μαθηματικών. Ο κλάδος των 
Μαθηματικών του σχολείου μας, με ιδιαίτερη αγάπη 
και ζήλο ετοίμασαν ένα πλούσιο πρόγραμμα δραστη-
ριοτήτων από τις 12/03/24 έως 15/03/24.

 

Το πρόγραμμα περιλάμβανε:

1.  Δημιουργικές Εργασίες μαθητών/μαθητριών του σχο-
λείου μας, όπως:

(α)  Αποφθέγματα Μαθηματικών, αφίσες και ζωγρα-
φιές που έχουν σχέση με το π και τα Μαθηματικά.

(β)  Δημιουργική Αφίσα των μαθητριών Θεοδώρας Γε-
ωργίου, Μαρίας Τσιλιασκοπούλου και Χαρίκλειας 
Φωτίου του τμήματος Β31. 

Η αφίσα έλαβε μέρος στο Διαγωνισμό Επιτυχημένης και 
Πρωτότυπης Αφίσας (poster) με θέμα «Ο υπέροχος κό-

σμος των STEAME: Συνδέοντας τις Φυσικές Επιστήμες 
(S), την Τεχνολογία (T), τη Μηχανική (E), τις Τέχνες (Α), 
τα Μαθηματικά (Μ) και την Επιχειρηματικότητα (Ε)», 
στο πλαίσιο του 19ου Παγκύπριου Μαθητικού Συνε-
δρίου για τα Μαθηματικά, και παράλληλα του CYPRUS 
STEAME FESTIVAL στις 1 με 2 Δεκεμβρίου 2023.

2.  Διαγωνισμό Γρίφων, ο οποίος διεξήχθη σε δύο φάσεις 
με τη νικήτρια ομάδα να αποτελείται από τις μαθήτριες: 
Γκούβα Ελένη (Γ32), Γκαμήλ Άνα Σιμόν (Γ34), Χαραλα-
μπίδου Σιμόνη (Γ42) 

3.  Δοκιμασία γνώσεων και επίδειξη δεξιοτήτων, σε μα-
θηματικά παιχνίδια, όπως: sudoku, tangram, διάφορα 
επιτραπέζια παιχνίδια, επίλυση μαθηματικών γρίφων 
και άλλα. 

4.  Παρακολούθηση από τμήματα μαθητών/μαθητριών 
του σχολείου μας των εξής θεατρικών παραστάσεων:

Παγκόσμια Ημέρα Μαθηματικών 
ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ
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(α)  Θεατρική Παράσταση με το σενάριο: «…COS ME 
ΣΙΝPLHRVNEIS», από τους μαθητές/μαθήτριες του 
σχολείου μας Θεόδωρο Παφίτη, Δανάη Κατερίνα 
Χαρή, Κατερίνα Κωνσταντίνου, Χρυστάλλα Κα-
σάρτου και Χρυστάλλα Μοτίτη, του τμήματος Β32.

Οι πιο πάνω μαθητές/μαθήτριες οι οποίοι δημιούρ-
γησαν, σκηνοθέτησαν και εκτέλεσαν το πιο πάνω έργο, 
συμμετείχαν στον διαγωνισμό MATHeater Cyprus 2023-
24, ο οποίος πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του 19ου 
Παγκύπριου Μαθητικού Συνεδρίου για τα Μαθηματικά, 
και παράλληλα του CYPRUS STEAME FESTIVAL στις 1 - 2 
Δεκεμβρίου 2023. 

(β)  Θεατρικό Μονόπρακτο, με τη μαθήτρια του σχο-
λείου μας Θεοδώρα Γεωργίου του τμήματος Β31, 
με θέμα: «Το δίλημμα του φυλακισμένου». Η πιο 
πάνω μαθήτρια συμμετείχε με αυτό το έργο στον 
διαγωνισμός MATHFactor Cyprus 2023-24, ο 
οποίος πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του 19ου 
Παγκύπριου Μαθητικού Συνεδρίου για τα Μα-
θηματικά, και παράλληλα του CYPRUS STEAME 

FESTIVAL στις 1 - 2 Δεκεμβρίου 2023. Η Θεοδώρα 
απέσπασε το Πρώτο Βραβείο και προκρίθηκε με 
δωρεάν Συμμετοχή στο EUROMATH 2024, για να 
συμμετάσχει στο MATHFactor Europe 2024.

Οι φωτογραφίες απεικονίζουν τη συνεργασία, την ομα-
δικότητα και τη χαρά που είναι διάχυτη σε όλους τους 
συμμετέχοντες. 
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Βιολογία

Ο κλάδος Βιολογίας του σχολείου μας έχει πολυδιά-
στατη δράση, καθώς ασχολείται τόσο με εκπαιδευτικά 
θέματα όσο και με την καλλιέργεια της ενσυναίσθησης 
και του εθελοντισμού. Όλες οι δράσεις είχαν επίσης 
σκοπό την υιοθέτηση σωστών πρακτικών στην καθη-
μερινή ζωή. 

Ανάμεσα στις δράσεις του κλάδου που είχαν σκοπό 
να καλλιεργήσουν την ενσυναίσθηση ήταν η συμμε-
τοχή ομάδας του σχολείου μας στην πορεία με τις ροζ 
φιγούρες στηρίζοντας ασθενείς που υποφέρουν από 
καρκίνο του μαστού και των ωοθηκών. Επίσης, η οργά-
νωση διάλεξης στο πλαίσιο της ημέρας για τα σπάνια 
νοσήματα. Η διάλεξη έγινε από την Ιωάννα Κολιαντρή, 
πρώην μαθήτρια του σχολείου μας, που μας μίλησε 
για την εμπειρία της με το δικό της σπάνιο νόσημα. Οι 
μαθητές της Γ΄ Λυκείου οργανώθηκαν εθελοντικά να 
δώσουν δείγμα σάλιου για μυελό των οστών, στηρίζο-
ντας έτσι έμπρακτα το Καραϊσκάκειο Ίδρυμα. 

Δράση με περιβαλλοντικό χαρακτήρα ήταν η εκστρα-
τεία καθαριότητας μέρους του παρακείμενου γραμ-
μικού πάρκου, όπου μαθητές καθάρισαν τον χώρο 
μαζεύοντας σκουπίδια και χωρίζοντάς τα σε κατηγο-
ρίες με κριτήριο την ανακυκλωσιμότητά τους. Ακόμα 
μια δράση με τον ίδιο χαρακτήρα ήταν το παζαράκι 
αρωματικών φυτών, βοτάνων και ξηρών καρπών. Οι 
επισκέπτες στο παζαράκι είχαν την ευκαιρία να ενημε-
ρωθούν για απειλούμενα και σημαντικά είδη πανίδας 
και χλωρίδας του τόπου μας. Επίσης ομάδα μαθητών 

φύτεψαν λαχανικά και λουλούδια στο χώρο του σχο-
λείου και φρόντισαν να γίνεται ανακύκλωση πλαστικού, 
χαρτιού και πωμάτων πλαστικών μπουκαλιών. 

Στο πλαίσιο του μαθήματος της Βιολογίας, οι μαθητές 
ήρθαν σε επαφή με τη χρήση της τεχνολογίας, αφού 
χρησιμοποίησαν στα μαθήματά τους εφαρμογές εικο-
νικής και επαυξημένης πραγματικότητας, κατασκεύ-
ασαν εργασίες σχετικά με το πεπτικό σύστημα και τη 
λειτουργία της νευρικής ώσης, απομόνωσαν γενετικό 
υλικό DNA από μπανάνα και φράουλα, μελέτησαν καρ-
διά από χοίρο και συνέβαλαν πρακτικά στην ετοιμασία 
πειραμάτων και οργάνωση του εργαστηρίου. 

Νάσια Χαννίδου, Καθηγήτρια Βιολογίας

Μελέτη των οργανικών ουσιών. 
Κατασκευή ηφαιστείου

Προσομοίωση ηφαιστείου με απλά υλικά

Μελέτη της 
καρδιάς 
με χρήση 
τεχνολογίας

Εργασία στο 
ερειστικό 
σύστημα. 
Ονομασία 
κυριότερων 
οστών

Έλκος 
στομάχου, 
μια ασθένεια 
του πεπτικού 
συστήματος

Εξαγωγή του DNA από 
φράουλα και μπανάνα

Ανατομία καρδίας χοίρου  
στη Β΄Λυκείου
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Διάλεξη για τα σπάνια νοσήματα Προσωμοίωση κυτταρικής μεμβράνης Ιωάννα Κολιαντρή, Εγώ 
και το γονίδιο μου

Παζαράκι αρωματικών φυτών και βοτάνων Η ομάδα των μικρών Γενετιστών  
(Διαγωνισμός Genetics Quiz)

Καθαρισμός γραμμικού πάρκου (Lets do it Cyprus)

Μελέτη στο πεδίο Εργασία για το πρόγραμμα Νέοι Δημοσιογράφοι  
για το περιβάλλον
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Τη μέρα της Εαρινής Ισημερίας (20 Μαρτί-
ου 2024), που χαρακτηρίζεται ως «αρχή της 
Άνοιξης», ο Ήλιος βρίσκεται ακριβώς πάνω 
από τον Ισημερινό της Γης, με αποτέλεσμα η 
νύχτα και η μέρα να έχουν ίση διάρκεια. Έτσι, 
θεωρείται ως ευκαιρία να επαναλάβουμε το 
πείραμα του Ερατοσθένη, αφού γνωρίζουμε 
τον τόπο που ο Ήλιος ρίχνει τις ακτίνες του 
κατακόρυφα.

1. Ο Ερατοσθένης 
Ο Ερατοσθένης ο Κυρηναίος (Κυρήνη 276 

π.Χ. - Αλεξάνδρεια, 194 π.Χ.) ήταν αρχαίος Έλ-
ληνας μαθηματικός, γεωγράφος, αστρονόμος, γεωδαί-
της, μουσικός, ιστορικός, φιλόλογος και συγγραφέας, 
ο οποίος θεωρείται ο πρώτος άνθρωπος στην ιστορία 
που υπολόγισε το μέγεθος της γης και κατασκεύασε 
ένα σύστημα συντεταγμένων με παράλληλους και με-
σημβρινούς. Επίσης, κατασκεύασε και ένα χάρτη του 
κόσμου.

Ο Ερατοσθένης γεννήθηκε στην Κυρήνη (στη ση-
μερινή Λιβύη) και έζησε, εργάστηκε και πέθανε στην 
Αλεξάνδρεια, πρωτεύουσα της πτολεμαιϊκής Αιγύπτου. 
Σπούδασε στην Αλεξάνδρεια και στην Αθήνα. Το 236 
π.Χ. ορίστηκε από τον Πτολεμαίο τον Γ΄, Διευθυντής της 
Βιβλιοθήκης της Αλεξάνδρειας, ενός από τα δύο μεγάλα 
πανεπιστημιακά ιδρύματα της πόλης, διαδεχόμενος τον 
Ζηνόδοτο. Από το 234 π.Χ. και επί περίπου 40 χρόνια δι-
ετέλεσε Διευθυντής της περίφημης αυτής Βιβλιοθήκης 
και δίδαξε και στο Μουσείο της Αλεξάνδρειας. Το 195 
π.Χ. τυφλώθηκε και ένα χρόνο αργότερα σταμάτησε 
να τρώει και πέθανε.

Η συνεισφορά του στα μαθηματικά ήταν 
σημαντική και ήταν φίλος του σπουδαίου 
Αρχιμήδη. Γύρω στο 225 π.Χ. εφηύρε τον 
σφαιρικό αστρολάβο που ήταν σε χρήση 
μέχρι τον 18ο αιώνα. Ήταν ο πρώτος που 
υποστήριξε ότι η Γη είναι μια σφαίρα που 
βρίσκεται στο κέντρο του Σύμπαντος και 
περιστρέφεται με σταθερή περίοδο. Επινό-
ησε επίσης το σύστημα των γεωγραφικών 
παραλλήλων. Διατύπωσε την υπόθεση ότι 
είναι δυνατό να ταξιδέψουμε κατά μήκος 
μιας γεωγραφικής παραλλήλου ξεκινώντας 

από την Ιβηρία και να φτάσουμε έως την Ινδία. Ο Στρά-
βων, που διέσωσε και μας μετέφερε τη θεωρία αυτή, 
προσέθεσε ότι στο ταξίδι αυτό ίσως να συναντούσαμε 
νέα άγνωστα μέρη ξηράς. Επίσης εφηύρε έναν τρό-
πο υπολογισμού των πρώτων αριθμών γνωστό ως το 
κόσκινο του Ερατοσθένη. Ο όρος Γεωγραφία, επίσης, 
αποδίδεται στον Ερατοσθένη.

2. Το πείραμα
Ένα από τα πιο σημαντικά πειράματα που πραγμα-

τοποιήθηκε στην ιστορία της ανθρωπότητας ήταν η 
μέτρηση της περιφέρειας της γης από τον Ερατοσθένη 
τον 3 π.Χ. αιώνα (γύρω στο 240 π.Χ.). Ο Ερατοσθένης 
πληροφορήθηκε ότι στη Συήνη (σημερινό Ασουάν) ο 
ήλιος κατά το μεσημέρι του θερινού ηλιοστασίου ρί-
χνει τις ακτίνες του κάθετα στην επιφάνεια της γης και 
φωτίζει τον πυθμένα ενός πηγαδιού. Την ίδια στιγμή, 
στην Αλεξάνδρεια οι ακτίνες του ηλίου σχηματίζουν μια 
γωνία 7,2ο με την κατακόρυφο του τόπου. Στη συνέχεια, 

Φυσική

Το πείραμα του Ερατοσθένη 
στις σχολικές αυλές τη Σχολική Χρονιά 2023-2024 
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μέτρησε την απόσταση Αλεξάνδρειας - Συήνης και 
υπολόγισε, όπως φαίνεται στο σχήμα που ακολουθεί, 
με μεγάλη ακρίβεια την περιφέρεια της γης. Σήμερα, το 
πείραμα πραγματοποιείται σε παγκόσμια κλίμακα με τη 
συμμετοχή χιλιάδων μαθητών στην Εαρινή και την Φθι-
νοπωρινή Ισημερία. Το πείραμα εκτελέστηκε στην σχο-
λική αυλή του σχολείου μας με την υποστήριξη της Πα-
νελλήνιας Ένωσης Υπεύθυνων Ε.Κ.Φ.Ε. (ΠΑΝ.Ε.Κ.Φ.Ε.). 
Στη δράση συμμετείχαν ομάδες μαθητών/τριών της 
Β΄ Λυκείου του τμήματος Β31 με την καθοδήγηση των 
καθηγητών Φυσικής Κυριακάκη Εμμανουήλ και Νεο-
κλέους Κλεοπάτρας. 

Οι μαθητές και μαθήτριες του σχολείου μας εργάστη-
καν σε ομάδες και μέτρησαν το μήκος της σκιάς που 
δημιουργεί ένα αντικείμενο στις 11:57 ακριβώς, στις 
20 Μαρτίου 2024. 

Εκείνη την ημέρα, περισσότεροι από 20.000 μαθητές 
και 1500 εκπαιδευτικοί σε περισσότερα από 900 σχο-
λεία της Ελλάδος και σε 2 σχολεία της Κύπρου, την ώρα 
ακριβώς που μεσουρανούσε ο Ήλιος στον τόπο τους, 
με πολύ απλά μέσα, ακολούθησαν πιστά τα βήματα 
και τους συλλογισμούς του μεγάλου πανεπιστήμονα 
Ερατοσθένη, όπως έγιναν το 240 π.Χ.. Οι μαθητές/τριες 

επεξεργάστηκαν τις μετρήσεις που ακολούθησαν και 
κατέληξαν στην περίμετρο και την ακτίνα της γης. Οι 
ομάδες των μαθητών/τριών επεξεργάστηκαν τα δεδο-
μένα των μετρήσεων και κατέληξαν στον υπολογισμό 
της ακτίνας της γης, με μέσο όρο 6.473.039,53 μέτρα. 
Η μέση ακτίνα της γης είναι 6.371.000 μέτρα. Το ποσο-
στιαίο σφάλμα των μετρήσεων ήταν 1,60 %.

3. Οι μετρήσεις 
Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζονται οι μετρήσεις 

και τα αποτελέσματα των υπολογισμών των ομάδων 
των μαθητών/τριών.

Περισσότερες πληροφορίες: https://panekfe.gr/
eratosthenes/
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Η πλάγια βολή ονομάζεται η κίνηση που εκτελεί ένα 
σώμα όταν εκτοξεύεται και η αρχική του ταχύτητα σχη-
ματίζει γωνία θ με την οριζόντια διεύθυνση, θεωρώντας 
αμελητέα την αντίσταση του αέρα. Η αρχική κατακόρυ-
φη ταχύτητα του σώματος αλλάζει και γίνεται μηδέν στο 
μέγιστο ύψος (Υmax).

1.  Η Μέγιστη Οριζόντια Μετατόπιση Χμεγ (Βελη-
νεκές)

Το βεληνεκές εξαρτάται τόσο από την οριζόντια όσο 
και από την κατακόρυφη αρχική ταχύτητα του σώματος 
που βάλλεται. Το βεληνεκές είναι μέγιστο στις 45 μοίρες 
και μηδενικό στις 90 μοίρες. Εάν δύο γωνιές θ1 και θ2 
είναι συμπληρωματικές τότε έχουν το ίδιο βεληνεκές 
(θ1 + θ2 = 90ο). Όσο μεγαλύτερη είναι η γωνιά, τόσο 
μεγαλύτερο είναι το μέγιστο ύψος που φτάνει η μπάλα, 
δηλαδή αν η θ1 > θ2 τότε το Υμεγ(θ1) > Υμεγ(θ2).

2. Το παιχνίδι της καλαθοσφαίρισης

Η καλαθοσφαίριση είναι ένα ομαδικό άθλημα στο 
οποίο δύο ομάδες πέντε παικτών, η καθεμία, ανταγω-
νίζονται η μία την άλλη σε ένα ορθογώνιο γήπεδο. Στο 
τέλος του παιχνιδιού κερδίζει η ομάδα με τους περισσό-
τερους πόντους. Εάν το παιχνίδι λήξει με το αποτέλεσμα 
να είναι ισόπαλο, οι ομάδες συνεχίζουν σε πεντάλεπτη 
παράταση και αν καταλήξει πάλι σε ισοπαλία τότε δί-
νονται νέες παρατάσεις μέχρι να αναδειχθεί νικητής.

2.1 Στόχοι του παιχνιδιού – οι βασικοί κανόνες
Στην επίθεση, οι παίκτες της μίας ομάδας σουτάρουν 

μία μπάλα προς την μπασκέτα (ένα καλάθι διαμέτρου 
46 εκατοστών) του αντιπάλου, τοποθετημένη σε ύψος 
3,05 μέτρων σε ένα ταμπλό σε κάθε άκρο του γηπέδου. 
Στην άμυνα, για να εμποδίσουν την αντίπαλη ομάδα να 
σουτάρει προς τη δική τους μπασκέτα, οργανώνουν ένα 
σύστημα άμυνας. Το εύστοχο σουτ βαθμολογείται με 
δύο πόντους, εκτός αν γίνει πίσω από τη γραμμή των 
6,75μ. που είναι τρεις πόντοι. Μετά από ένα φάουλ, το 
παιχνίδι σταματάει προσωρινά και ο παίκτης ο οποίος 
δέχεται το τεχνικό φάουλ, λαμβάνει το δικαίωμα για μία, 
δύο ή τρεις ελεύθερες βολές ενός πόντου.

2.2 Οι θέσεις των παικτών στην καλαθοσφαίριση
1. Play maker (Point guard)
2. Σούτινγκ γκαρντ (Shooting guard)
3. Σμολ φόργουορντ (Small forward)
4. Πάουερ φόργουορντ (Power forward)
5. Σέντερ (Center)

3. Η σημασία της πλάγιας βολής στο μπάσκετ.

Ποικιλία στο παιχνίδι: Η πλάγια βολή προσθέτει 
ποικιλία στις επιθέσεις της ομάδας. Καθώς οι αντίπαλοι 
αμυντικοί προσαρμόζονται στην κεντρική περιοχή 
γύρω από το καλάθι, η πλάγια βολή επιτρέπει στους επι-
θετικούς παίκτες να βρίσκουν ανοίγματα και επιθέσεις 
από διάφορες γωνίες, εκτός από το μπάσιμο (lay-up), 
που δεν εκτελείται με πλάγια βολή.

Λειτουργία άμυνας: Για την αντιμετώπιση της πλά-
γιας βολής, οι αμυνόμενοι παίκτες πρέπει να προστα-
τεύουν το καλάθι και να έχουν συνεχή κάλυψη των 
αντίπαλων παικτών.

Δημιουργία χώρου: Η πλάγια βολή μπορεί να δημι-
ουργήσει περισσότερο χώρο για την ομάδα, καθώς οι 
αμυντικοί παίκτες μπορεί να αναγκαστούν να απομα-
κρυνθούν από το καλάθι για να καλύψουν τον παίκτη 
που θα την εκτελέσει. Αυτό μπορεί βοηθήσει τα περαι-
τέρω περάσματα/μπασίματα.

Στρατηγική για αποφυγή μπλοκ: Στην πλάγια βολή, 
ο παίκτης έχει λιγότερη πιθανότητα να αντιμετωπίσει 
μπλοκ από τους αντίπαλους αμυντικούς, επειδή το σουτ 
πραγματοποιείται από απόσταση.

Η Φυσική στα Αθλήματα
Η Πλάγια Βολή στην καλαθοσφαίριση
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Στρατηγική για αποφυγή μπλοκ: Στην πλάγια βολή, ο παίκτης έχει λιγότερη πιθανότητα να αντιμετωπίσει μπλοκ 
από τους αντίπαλους αμυντικούς, επειδή το σουτ πραγματοποιείται από απόσταση. 

Ελεύθερη Βολή: 

Η ελεύθερη βολή στην καλαθοσφαίριση ονομάζεται η ευκαιρία, που δίνεται στον παίκτη μιας ομάδας, ο οποίος 
δέχτηκε φάουλ από τον αντίπαλο, να σουτάρει χωρίς να παρενοχλείτε, από τη γραμμή ελευθέρων βολών. Η κάθε 
βολή μετράει για έναν πόντο.  

Με την εφαρμογή της πλάγιας βολής επιταχύνεται η εκτέλεση 
της ελεύθερης βολής αφού είναι πιο γρήγορη και ευέλικτη. 
Επίσης, η ελεύθερη βολή μπορεί να είναι πιο εύκολη στην 
εκτέλεση, καθώς επιτρέπει στον παίκτη να έχει περισσότερο 
έλεγχο στην μπάλα και να εστιάσει καλύτερα στον στόχο. Τέλος, 
κατά την εκτέλεση της ελεύθερης βολής, ο παίκτης δεν 
χρειάζεται να κινηθεί πολύ, επιτρέποντάς του να διατηρήσει τη 
σταθερότητα και τον έλεγχο του σώματός του.  
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Ελεύθερη Βολή: Η ελεύθερη βολή στην καλαθοσφαί-
ριση ονομάζεται η ευκαιρία, που δίνεται στον παίκτη 
μιας ομάδας, ο οποίος δέχτηκε φάουλ από τον αντίπα-
λο, να σουτάρει χωρίς να παρενοχλείται, από τη γραμμή 
ελευθέρων βολών. Η κάθε βολή μετράει για έναν πόντο. 

Με την εφαρμογή της πλάγιας βολής επιταχύνεται η 
εκτέλεση της ελεύθερης βολής αφού είναι πιο γρήγορη 
και ευέλικτη. Επίσης, η ελεύθερη βολή μπορεί να είναι 
πιο εύκολη στην εκτέλεση, καθώς επιτρέπει στον παίκτη 
να έχει περισσότερο έλεγχο στην μπάλα και να εστιάσει 
καλύτερα στον στόχο. Τέλος, κατά την εκτέλεση της 
ελεύθερης βολής, ο παίκτης δεν χρειάζεται να κινηθεί 
πολύ, επιτρέποντάς του να διατηρήσει τη σταθερότητα 
και τον έλεγχο του σώματός του. 

Ο γνωστός σε όλους μας point guard των Golden 
State Warriors, Stephen Curry, αγωνίζεται στο εθνικό 
πρωτάθλημα καλαθοσφαίρισης των Η.Π.Α από το 2010, 
και κατέχει το τρίτο μεγαλύτερο ποσοστό επιτυχίας σε 
καλάθια τριών πόντων (43,7%) στην ιστορία του NBA. 
Σουτάρει πίσω από τη γραμμή του τριπόντου, (σχεδόν 
από τα 9,10 μέτρα), με περιθώριο λάθους και αστοχίας 
μόλις 21%. Συνήθως κάνει ένα μικρό άλμα, φέρνει τη 
μπάλα σε θέση βολής πάνω από το κεφάλι του, και την 
ρίχνει σε πλάγια διεύθυνση. Κατά μέσο όρο, η ταχύτητα 
εκτίναξης της μπάλας σχηματίζει γωνία θ = 50ο _ 55ο 
και καταλήγει στο καλάθι με γωνία 45ο όπου έχει τη 
μεγαλύτερη πιθανότητα να μπει μέσα στο στεφάνη. Μά-
λιστα, ο ίδιος αναφέρει ότι όταν επιχειρεί μία προσπά-
θεια με φόρα από μεγαλύτερη απόσταση, σουτάρει με 
ταχύτητα 36 χλμ./ώρα, ενώ όταν επιχειρεί σουτ από τα 
7,25μ., η ταχύτητα του «περιορίζεται» σε 31 χλμ./ώρα. 

Βιβλιογραφία-Πηγές:
Βιβλίο Φυσικής Β’ Λυκείου Κοινού Κορμού
https://physicsgg.me/2021/04/11/%CF%80%
CE%BB%CE%AC%CE%B3%CE%B9%CE%B1-
%CE%B2%CE%BF%CE%BB%CE%AE

Ευτυχία Πράτσου, Β11
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Μαρία Λουκά, Α42

Ξένες Γλώσσες 
Παράθυρο στον κόσμο
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Όπως κάθε Άνοιξη, η Ημέρα της Γαλλοφωνίας γιορτά-
ζεται παγκοσμίως και φέτος στις 20 Μαρτίου. Η ημέρα 
αυτή αναγνωρίζεται από το 1990 και δίνει την ευκαιρία 
να αναδειχθεί όχι μόνο η ευρύτητα και ο πλούτος της 
γαλλικής γλώσσας, αλλά κυρίως η αλληλεγγύη μεταξύ 
των λαών και ο σεβασμός των ιδιαιτεροτήτων τους, που 
είναι και οι βασικές αρχές της Γαλλοφωνίας.
Η Κυπριακή Δημοκρατία, ως συνδεδεμένο μέλος του 
Οργανισμού από τις 29 Σεπτεμβρίου 2006, συμμετέχει 
στον εορτασμό της επετείου αυτής με εκδηλώσεις που 
οργανώνει από κοινού στην Κύπρο με τις Πρεσβείες και 
τα Προξενεία 16 χωρών μελών της Γαλλοφωνίας.
Έτσι και το σχολείο μας, για να τιμήσει την ημέρα αυ-
τή, διοργάνωσε φιλανθρωπικό παζαράκι με εδέσματα 

διαφόρων Γαλλόφωνων χωρών, τα έσοδα του οποίου 
διατέθηκαν για την Πρόνοια του σχολείου.
Μαθητές του σχολείου μας έφτιαξαν, επίσης, κατα-
σκευές από μνημεία Γαλλόφωνων χωρών, τα οποία 
παρουσιάστηκαν σε έκθεση στον χώρο της εισόδου 
του σχολείου.
Συγχρόνως, παρουσιάστηκε καλλιτεχνικό πρόγραμμα 
με γαλλικά τραγούδια, τα οποία ερμήνευσαν μαθήτριές 
μας της Γ΄ Λυκείου και χορογραφία με γαλλικό τραγού-
δι, που παρουσίασαν μαθήτριες της Β΄ Λυκείου.

Ευφημία Χειμωνίδου,
Καθηγήτρια Γαλλικών

Γαλλικά

Λίγα λόγια για τη Διεθνή Ημέρα της Γαλλοφωνίας (20 Μαρτίου)
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Pour une alimentation saine !
Il est vrai que de nos jours la malbouffe est une triste 
réalité. Pourtant, si on veut être en bonne santé 
on peut suivre un régime alimentaire saine. Tout 
d’abord, il est important d’avoir une alimentation 
équilibrée. « Rien de trop » disaient nos ancêtres. 
Donc, il faut manger un peu de tout et boire 
beaucoup d’eau. Ensuite, on doit éviter les sodas 
ainsi que les produits sucrés et les matières grasses. 
Pour finir, il est également nécessaire de ne pas 
sauter de repas et de ne pas trop fréquenter les 
fast- foods.

Chrysanthi Georgiou, B11
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Mon avis sur les réseaux sociaux
Salut ! C’est Lydia ! Ça va ? Je te donne mon avis sur les réseaux sociaux . À mon avis, je suis très active sur les 
réseaux . Mon application préférée, c’est Instagram, parce qu’il a plein de filtres superbes . Je passe beaucoup 
de temps sur mon smartphone chaque jour.
Avec les réseaux sociaux, on peut communiquer avec nos amis et on réçoit des nouvelles de ceux qu’on voit 
plus rarement. Un avantage, c’est que nous pouvons participer aux giveaways et nous amuser. En outre, on 
reste au courant de l’actualité et on s’informe sur la situation mondiale.
D’autre part, ils peuvent avoir un impact négatif sur la santé mentale et ils impactent la capacité à communiquer 
dans la vie réelle. Ils réduisent notre sociabilité et le lien familial. Un danger des réseaux sociaux en plus, 
c’est la cyberaddiction.
Quel est ton avis sur les réseaux sociaux ? J’attends ta réponse…
Bises, 
Lydia

Lydia Mylona, C32

Mon avis sur les réseaux sociaux. 
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Αγγλικά

Learning a new language is not just about mastering 
vocabulary and grammar, it’s also a powerful workout 
for your brain. The cognitive benefits of language 
learning extend far beyond communication skills, 
offering a variety of advantages for brain development. 
In this article, we’ll explore how embracing a new 
language can positively impact your cognitive abilities.

One of the most significant benefits of learning a 
language is the improvement in memory capacity. 
Studies have shown that bilingual individuals often 
outperform monolinguals in tasks that require the 
retention of information. The constant exercise of 
memorizing new vocabulary and grammatical rules 
strengthens the brain’s ability to store and recall 
information.

Learning a new language requires navigating between 
multiple linguistic systems, fostering cognitive 
flexibility. This mental agility allows individuals to 
adapt more easily to new and unexpected situations. 
Bilinguals tend to be better at multitasking and 
problem-solving, as their brains are accustomed to 
handling the complexities of switching between 
languages.

Research suggests that individuals who speak more 
than one language may experience delayed onset of 
cognitive decline and neurodegenerative diseases, 
such as Alzheimer’s. Bilingualism appears to create 

a cognitive reserve that can stave off the effects of 
aging on the brain, providing a protective layer against 
cognitive decline.

Executive functions, including skills like attention 
control, problem-solving, and task switching, are 
significantly reinforced by language learning. Bilingual 
individuals often exhibit heightened executive control, 
enabling them to focus better, filter out irrelevant 
information, and make decisions more efficiently.

Language learning encourages individuals to think 
outside the box and view the world from different 
perspectives. This cognitive shift can lead to increased 
creativity, as bilinguals often develop a more open-
minded approach to problem-solving and innovation.

The benefits of learning a new language extend far 
beyond the ability to communicate with a broader 
audience. Engaging in language learning is a cognitive 
workout for the brain, enhancing memory, cognitive 
flexibility, executive function, and creativity. Embracing 
multilingualism not only opens doors to diverse cultures 
but also provides a wealth of cognitive advantages that 
contribute to lifelong brain health and development. 
So, if you’re considering picking up a new language, rest 
assured that you’re not just expanding your linguistic 
collection, you’re giving your brain a powerful boost.

Maria Lizidi, C11

The Cognitive Benefits of Learning Languages: A Boost for Brain Development

MODEL EUROPEAN PARLIAMENT
Participating in the 1st national session of MEP Cyprus at the Pancyprian Gymnasium was an exhilarating 
experience that I will cherish forever. As a member of the Agri Committee, I had the opportunity to engage in 
intense research, passionate debates, and meaningful compromises alongside students from across Cyprus. 
Over the course of three days, we delved into pressing agricultural issues, explored diverse perspectives, and 
worked tirelessly to find innovative solutions. The atmosphere was electric, filled with energy, enthusiasm, 
and a shared commitment to make a difference. Being part of such a dynamic and collaborative environment 
was truly inspiring, and I am grateful for the opportunity to have contributed to this remarkable event.

Maria Lizidi, C11
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Larnakas Lapithou
The name of the village Larnaca tes Lapithou has an 
ancient origin. It is related to the epithet-adjective 
Larnakios, with which it is said that God Poseidon was 
honoured there. Poseidon had the surname Larnakios 
as it was found in ancient stones. The full name of 
the village is Larnakas Lapithou because it is next to 
Lapithos.

Larkanas Lapithou is a small village in Kyrenia province 
on the southern base of Pentadaktylos mountain near 
Ayios Ermolaos, Agridaki, Sysklepos, kontemenos 
and it’s occupied by the Turkish troops after their 
invasion in 1974. Before the invasion the one thousand 
approximately residents were farmers and some rich 
people had animals for their families like chicken, 
sheep, cows. The main agricultural products in the area 
were grains, almonds and carobs. They also developed 
goldsmiths and silversmiths.

The village had a monastery called Panayia Katharon 
and one church of Saint Demetrianos. Also, there 
was an elementary school before 1974. It was a very 
beautiful village and it was only 26 kilometers from 
Kyrenia centre and 34 kilometers from Nicosia, the 
capital city of Cyprus. I have never visited my occupied 
village because my dad is waiting for the Turks to leave 
and then we will visit it and probably stay there in my 
grandmother’s house. 

Whole village as it looks now

Agios Panteleimonas monastery

Panagia ton katharon monastery Whole village as it looks now

Myrtou
The name comes from the plant “Myrtos” or “Myrtia” 
– myrtle. On the western side of the village there is a 
whole area full of myrtle and other plants and bushes.

Myrtou is a village in Kyrenia province and it was an 
administrative centre because of its position on the 
south side of Pentadaktylos mountain. Its occupied 
by Turkish troops after their invasion in 1974. Before 
the Turkish invasion the residents were farmers and 
breeders of sheep, goats, cows and chickens. The main 
agricultural products in the area were grains, citrus 
fruits, pears, peaches and plums. 

The village has the famous monastery of Ayios 
Panteleimonas. From all over Cyprus they were visiting 
this monastery for buying things before the Turkish 
invasion. It was a big village with about 1000 residents. 
I have never visited my grandfather’s village but I ask 
a lot about it.

Kyriaki Rousou, B33
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Διαλέξεις - Δράσεις  
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Μαρία Κυπριανού, Β11
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Διάλεξη με θέμα: «Κλιματική αλλαγή και οι συνέπειές της»

Έξυπνες Πόλεις

Μαθητές και μαθήτριες τμημάτων της Α΄ και της 
Γ΄ Τάξης του Σχολείου μας, είχαν την ευκαιρία να πα-
ρακολουθήσουν διάλεξη για τις κλιματικές αλλαγές 
που παρατηρούνται στην περιοχή της Κύπρου και 
γενικότερα στον πλανήτη μας. 

Η διάλεξη πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή, 19 
Ιανουαρίου 2024 στο Αμφιθέατρο του Σχολείου μας. 
Ομιλήτρια ήταν η Λειτουργός Α΄ της Μετεωρολογι-
κής Υπηρεσίας, κ. Στάλω Παπαχριστοδούλου.

Στις 24/01/2024 τα τμήματα Β31, Β32 και Β33 είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν διάλεξη, με το πολύ ενδι-
αφέρον θέμα: «Έξυπνες πόλεις στην εποχή της κλιματικής αλλαγής». Εισηγητής ο Δρ Χαράλαμπος Κωνσταντίνου.
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Διάλεξη για τα προγράμματα σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών και 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Κύπρου

Τριήμερο Εργασίας Α΄ Τάξης Λυκείου
Στο πλαίσιο του Τριημέρου εργασίας, οι μαθητές 

και οι μαθήτριες της Α΄ Λυκείου παρακολούθησαν 
διαλέξεις ενημέρωσης για διάφορα επαγγέλματα.

Το σχολείο είχε προσκαλέσει επαγγελματίες από 
ένα ευρύ φάσμα επαγγελμάτων, ώστε να δώσει την 
ευκαιρία στους μαθητές και στις μαθήτριες να ενημε-
ρωθούν για διάφορα επαγγέλματα και να μάθουν για 
τις προοπτικές εργοδότησής τους σε αυτά στο μέλλον.

Προσκλήθηκαν γιατροί, πολιτικοί μηχανικοί, πανε-

πιστημιακοί, ψυχολόγοι, νομικοί, λογιστές, οικονο-
μολόγοι, αρχιτέκτονες, περιβαλλοντολόγοι, ειδικοί 
για τουριστικά επαγγέλματα.

Το κάθε τμήμα παρακολούθησε στοχευμένες δια-
λέξεις που αφορούσαν συγκεκριμένα επαγγέλματα 
της ομάδας προσανατολισμού στην οποία ανήκουν.

Οι διαλέξεις άρχισαν τη Δευτέρα 22/01/2024 και 
ολοκληρώθηκαν την Τετάρτη 24/01/2024 στο αμφι-
θέατρο του Σχολείου μας. 

Οι τελειόφοιτοι μαθητές και μαθήτριες 
του Οικονομικού Κλάδου του Σχολείου 
μας, είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν 
για τα προγράμματα σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Κύπρου, από τον αναπληρω-
τή καθηγητή δρα Κώστα Χατζηγιάννη του 
Τμήματος Οικονομικών στο Πανεπιστήμιο 
Κύπρου.

Η διάλεξη πραγματοποιήθηκε στο Αμ-
φιθέατρο του Σχολείου μας την Τρίτη, 23 
Ιανουαρίου 2024.
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Ημέρα Αιμοδοσίας – Ημέρα Προσφοράς Ζωής

Στο πλαίσιο του τριημέρου εργασίας, τα τμήματα Β11, 
Β33, Γ11 και Γ42 παρακολούθησαν στις 2/02/2024 την 
3η και 4η περίοδο, διάλεξη με θέμα «Θέατρο: Επάγγελ-
μα ή χόμπι», από τον ηθοποιό κ. Χάρη Κκολό. Τη διά-
λεξη οργάνωσε η Φιλόλογος καθηγήτρια κ. Αναστασία 
Κουμουρή. 

Οι μαθητές/τριες είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν τον 
ηθοποιό από κοντά, να μάθουν για το επάγγελμα του 
ηθοποιού (ο Α υποδύεται τον Β απέναντι στον Γ και ερ-
μηνεύει ένα ρόλο μπροστά στο κοινό), τις υποχρεώσεις 
του απέναντι στους γύρω του, στην κοινωνία και στην 
οικογένειά του αλλά και να γνωρίσουν πληροφορίες για 
το θέατρο γενικότερα και τους ρόλους που ο ίδιος έπαι-
ξε. Αναφέρθηκε επίσης στη φύση του επαγγέλματος, 
το οποίο έχει ευέλικτο ωράριο, αλλά δεν εξασφαλίζει 
σταθερό μηνιαίο μισθό, όμως είναι ένα γοητευτικό 
επάγγελμα με πολλούς ρόλους. Ο ηθοποιός μίλησε στα 
παιδιά για την αναγνωρισιμότητα και κατά πόσο είναι 
ευλογία ή κατάρα το επάγγελμα αυτό, τονίζοντας ότι 
έχει συνεχές διάβασμα. Αναφέρθηκε στην παλαιότερη 
και στη σημερινή κατάσταση ζήτησης αυτού του επαγ-
γέλματος και πόσο εύκολα ή δύσκολα βρίσκει κανείς 
δουλειά, τονίζοντας το εξής: «Αν κάποιος είναι καλός 
στη δουλειά του, δεν χάνεται», συμπληρώνοντας όμως 
ότι είναι ένα επάγγελμα που δεν έχει επαγγελματική 
και οικονομική ανέλιξη. Τελειώνοντας τη διάλεξή του, 
συμβούλευσε τους μαθητές/τριες να ακολουθήσουν το 

Διάλεξη με θέμα: «Θέατρο: Επάγγελμα ή χόμπι»

Την Τρίτη 28 Νοεμβρίου 2023, η Επιτροπή Ερυ-
θρού Σταυρού και Αιμοδοσίας του σχολείου μας, 
στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της, διοργάνωσε 
εθελοντική αιμοδοσία. Οι μαθητές/τριες μας, δή-
λωσαν με τη σημαντική συμμετοχή τους το παρών 
τους, αποδεικνύοντας τα αισθήματα ωριμότητας, 
ανθρώπινης αλληλεγγύης και προσφοράς που θα 
πρέπει να διακατέχουν γενικότερα τους νέους μας. 

επάγγελμα που θέλουν οι ίδιοι κι όχι αυτό που θέλουν 
οι γονείς τους, να βάζουν στόχους και να προσπαθούν 
να τους πετύχουν χωρίς να δέχονται κάτι λιγότερο.
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Στις 6 Μαρτίου 2024, το τμήμα μας Γ11, μαζί με 
το τμήμα Α11, με συνοδούς τις καθηγήτριες Εβίτα 
Παπαδοπούλου και Στέλλα Φραντζίδου, είχαμε την 
ευκαιρία να συμμετάσχουμε σε μια εκπαιδευτική 
εμπειρία που μας άνοιξε τα μάτια σε νέες διαστάσεις 
της πόλης μας. Σε ένα πρόγραμμα οργανωμένο από 
τον Όμιλο Ιστορικού Διαλόγου και Έρευνας, είχαμε 
την ευκαιρία να εξερευνήσουμε την εντός των τει-
χών Λευκωσία, ανακαλύπτοντας την πολυπολιτισμι-
κή κληρονομιά της πόλης μας και να εμπλακούμε 
σε διάφορες δραστηριότητες.

Ο περίπατός μας ξεκίνησε από το Σπίτι της Συνερ-
γασίας. Ακολούθως, κάναμε στάση στην πύλη Πά-
φου, σε εκκλησία των Μαρωνιτών, στην οικία Κώστα 
Χριστοδούλου, στο σχολείο της Φανερωμένης και 
τέλος στο άγαλμα της Ελευθερίας.

Καθώς περιπλανιόμασταν στους δρόμους της 
παλιάς πόλης, οδηγούμενοι από έμπειρους οδηγούς 
του προγράμματος, ανακαλύψαμε την ποικιλία των 
κουλτούρων και των ιστοριών που διαμορφώνουν 
τη Λευκωσία. Από τα αρχαία στενά της παλιάς πό-
λης μέχρι τα σύγχρονα πολυπολιτισμικά κέντρα, 
κάθε γωνιά ανέδειξε μια διαφορετική πτυχή της 
κοινότητάς μας.

Οι δραστηριότητες που μας πρόσφερε το πρό-

γραμμα διεύρυναν τον προβληματισμό μας και ενί-
σχυσαν την κατανόησή μας για τη σημασία της αντι-
ρατσιστικής εκπαίδευσης. Μέσα από συζητήσεις, 
παιχνίδια και ενδιαφέροντα εργαστήρια, είχαμε την 
ευκαιρία να συζητήσουμε τα ανθρώπινα δικαιώ-
ματα, την πολυπολιτισμικότητα και την ανάγκη για 
σεβασμό και ανοχή στην κοινότητά μας.

Συνολικά, η εμπειρία εμβάθυνσής μας σε αυτόν 
τον περίπατο ήταν πραγματικά ενδιαφέρουσα και 
μας έδωσε τροφή για σκέψη. Μας βοήθησε να κατα-
νοήσουμε καλύτερα την ποικιλομορφία της κοινό-
τητάς μας και να αναπτύξουμε πιο ευαίσθητη στάση 
απέναντι στις διαφορετικότητες και τις ανάγκες των 
άλλων.

Μαρία Λιζίδη, Μελίνα Χρηστίδου, Γ11

Εκπαιδευτικοί περίπατοι στην εντός των τειχών Λευκωσία

Με την εκπαιδευτική επίσκεψη του τμήματος Β42 
στην εντός των τειχών Λευκωσία, οι μαθητές και οι 
μαθήτριες ταξίδεψαν νοερά αρχικά στα χρόνια της 
Φραγκοκρατίας βλέποντας τα ενετικά τείχη, την πύ-
λη Αμμοχώστου και τον ιερό ναό της Παναγιάς της 
Χρυσαλινιώτισσας, ο οποίος είναι κτίσμα της Ελένης 
Παλαιολογίνας (μέσα 15ου αι.), αλλά και στα χρόνια 
της τουρκοκρατίας με τον ναό του Αγίου Ιωάννη του 
Θεολόγου με τις σπάνιες τοιχογραφίες. Πέρασαν, επί-
σης, από τη Σεβέρειο βιβλιοθήκη και το Παγκύπριο 
Γυμνάσιο (κτίσμα του Εθνομάρτυρα Κυπριανού) και 
επισκέφθηκαν το μουσείο λαϊκής τέχνης, που φιλοξε-
νείται στην παλαιά αρχιεπισκοπή.

Επισκέφθηκαν, επίσης, το κονάκι του Χατζηγιωργά-
κη Κορνέσιου όπως και τα λουτρά Ομεριέ. Το μνημείο 
των Εθνομαρτύρων του 1821 πίσω από το ναό της 
Παναγίας Φανερωμένης, όπως και το Παρθεναγωγείο 
Φανερωμένης.

Ταξίδεψαν επίσης νοερά στα χρόνια της Αγγλοκρατί-

ας με την επίσκεψη στο άγαλμα της Ελευθερίας, αλλά 
και στα χρόνια της νεότερης ιστορίας, με την επίσκεψη 
στην πράσινη γραμμή, 30 μέτρα πίσω από το φυλάκιο 
του Αγίου Κασσιανού. Πραγματικά μια επίσκεψη αξέχα-
στη χάρη στην εξαιρετική ξενάγηση των καθηγητριών 
Ράνιας Λευκάτη και Δέσποινας Ιωάννου.

Εκπαιδευτική επίσκεψη στη Λευκωσία
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1.  Παζαράκι αγάπης στις 30/10/2023 και στις 
03/11/2023

Την Τρίτη 07 Νοεμβρίου 2023, η Επιτροπή Εθελοντι-
σμού και Κοινωνικής Προσφοράς του σχολείου μας και 
η ομάδα μαθητών του σχολείου μας, πραγματοποίησαν 
με επιτυχία μία σειρά από δράσεις με στόχο την ευαι-
σθητοποίηση και ενημέρωση της μαθητικής κοινότητας 
σε θέματα που αφορούν στον καρκίνο του μαστού.

Α. Το πρώτο διάλειμμα πραγματοποιήθηκε στην κε-
ντρική αυλή του σχολείου μας παζαράκι για ενίσχυση 
του ταμείου της Europa Donna Κύπρου (μη κερδοσκο-
πικός οργανισμός που στοχεύει στην παροχή οικονομι-
κής και ψυχολογικής στήριξης σε γυναίκες με εμπειρία 
καρκίνου του μαστού).

Β. Το δεύτερο διάλειμμα ομάδα μαθητριών με ροζ 
μπλουζάκια παρουσίασαν χορευτικό και μουσικό δρώ-
μενο, εκφράζοντας με λιτό και ουσιαστικό τρόπο τη 
συμπαράστασή τους στα άτομα με εμπειρία καρκίνου 
του μαστού.

Γ. Τέλος, την πέμπτη περίοδο μαθητές/τριες του σχο-

λείου μας παρακο-
λούθησαν διάλεξη 
από την ψυχολόγο 
της Europa Donna, 
Στέφανη Χριστοδου-
λίδου, με θέμα: «Αγα-
πώ τον εαυτό μου και 
τον ΣτηρίΖΩ». Στη 
διάλεξη οι μαθητές/
τριες είχαν την ευκαι-
ρία να ενημερωθούν 
για τον ρόλο και τις 
πολλαπλές δράσεις 
της Europa Donna 
στην Κύπρο, αλλά 
και να αντιληφθούν 
τη σημαντικότητα 
της πρόληψης στα θέματα της προσωπικής τους υγεί-
ας, καθώς επίσης και τη σπουδαιότητα της έγκυρης 
διάγνωσης. Επίσης, μπόρεσαν να συζητήσουν με την 
ψυχολόγο προβληματισμούς και απόψεις αναφορικά 
με το εν λόγω θέμα.

Επιτροπή Εθελοντισμού-Κοινωνικής Πρόνοιας

Η Επιτροπή Εθελοντισμού και Κοινωνικής Προσφοράς διοργάνωσε διάφορες δράσεις για ενίσχυση των άπορων 
μαθητών του σχολείου μας όπως:
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2. Χριστουγεννιάτικο παζαράκι αγάπης, 15/12/23



Διαλέξεις - Δράσεις - Επιμόρφωση - Επισκέψεις 

47Άλκιμα Νιάτα

3. Παζαράκι την ημέρα Γαλλοφωνίας στις 11/03/24
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Στο πλαίσιο του Τριημέρου Εργασίας, οι μαθητές και οι μαθήτριες των τμημάτων Α21, Α22, Α23, Α24 και ομά-
δα μαθητών της Γ΄ Τάξης παρακολούθησαν διάλεξη ενημέρωσης για τις Στρατιωτικές Σχολές, την Παρασκευή, 
09/02/2024 την 3η περίοδο στο αμφιθέατρο του Σχολείου μας.

Ομιλητής της διάλεξης ήταν ο Ανθυπολοχαγός (ΠΖ) Θεοφύλακτος Σοφοκλέους. 

Ενημέρωση για τις Στρατιωτικές Σχολές

Ιωάννα Νικολάου, Γ11



Διαλέξεις - Δράσεις - Επιμόρφωση - Επισκέψεις 

49Άλκιμα Νιάτα

Εκδρομή στην Ελλάδα

Ο Σύνδεσμος Γονέων του Λυκείου μας, διοργάνωσε 
εκδρομή στον Αγρό στις 13-14/12/2023 για τη Β’ Λυκεί-
ου. Οι μαθητές/τριες κατά τη διάρκεια της παραμονής 
τους στον Αγρό, είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν το 
Rose Factory, καθώς και το Χριστουγεννιάτικο χωριό 
στον Αγρό. Επίσης, επισκέφθηκαν κατά την επιστροφή 
τους στη Λευκωσία, το γραφικό χωριό Φικάρδου όπου 
περιηγήθηκαν στο Χριστουγεννιάτικο χωριό. Εκεί συμ-
μετείχαν σε παιχνίδι «Κυνήγι Θησαυρού» με έπαθλο για 
τη νικήτρια ομάδα.

Εκδρομή στον Αγρό

Ο Σύνδεσμος Γονέων του Λυκείου μας διοργάνωσε 
εκδρομή στην Ελλάδα για τους τελειόφοιτους μα-
θητές/τριες μας, στις 5-7/04/2024. Κατά τη διαμονή 
τους σε ξενοδοχείο στην Αθήνα, είχαν την ευκαιρία 
να απολαύσουν το μουσικό σχήμα Βανδή-Σαμπάνης, 
να διασκεδάσουν σε ταβέρνα με μουσική και να επι-
σκεφθούν αξιόλογους αρχαιολογικούς χώρους όπως 
Σούνιο-Ναό του Ποσειδώνα, Ακρόπολη, Θησείο όπου 
είχαν ξενάγηση, καθώς και σε άλλα σημεία της Αθήνας 
όπως Σύνταγμα, Άγνωστος Στρατιώτης, Λαύριο κ.α.
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Ο ΠΑΣΥΚΑΦ (Παγκύπριος Σύνδεσμος Καρκινοπα-
θών και Φίλων, ένας εθελοντικός, μη κερδοσκοπι-
κός, φιλανθρωπικός Οργανισμός) εδώ και 37 χρόνια 
συνεχίζει να στηρίζει συνανθρώπους μας με εμπει-
ρία καρκίνου, διεκδικώντας γι’ αυτούς βελτίωση και 
εξασφάλιση ποιότητας στη ζωή τους. Στο πλαίσιο 
αυτής της συνεισφοράς, το σχολείο μας επιδιώκο-
ντας να καλλιεργήσει τον εθελοντισμό ανάμεσα στα 
μέλη του, διοργανώνει διάφορες δραστηριότητες 
σε ενδοσχολικό χρόνο και ταυτόχρονα συμμετέχει 
σε εξωσχολικές κοινωφελείς δράσεις. 

Μία από αυτές τις δράσεις είναι η συμμετοχή ομά-
δας μαθητριών του σχολείου μας του τμήματος Γ11, 
σε οδικό έρανο, ο οποίος πραγματοποιήθηκε την 
Παρασκευή 6 Οκτωβρίου 2023. Επιπλέον, ομάδα 
μαθητών/τριών του ΚΜΣ πέρασε από όλα τα τμήματα 
του σχολείου μας, ενισχύοντας με αυτόν τον τρόπο 
τον κουμπαρά του ΠΑΣΥΚΑΦ. 

Μέσω της σημαντικής συμβολής της μαθητικής 
μας κοινότητας (ή πιο απλά/ του σχολείου μας ή των 
μαθητών/τριών μας) σε αυτού του είδους τις δρα-
στηριότητες αποδεικνύεται για μια ακόμη φορά ότι 
ο εθελοντισμός είναι στάση ζωής που θεμελιώνεται 
στην αγάπη, την αλληλεγγύη και τη συλλογική συμ-
μετοχή. 

Έρανος ΠΑΣΥΚΑΦ

Στις 13/12/2023, μια πολύ μεγάλη ομάδα μαθητών 
του Λυκείου Αρχαγγέλου “Απόστολος Μάρκος” είχαν 
την ευκαιρία μέσα από την ομιλία, με προσωπικά βιώ-
ματα, του αντιπροέδρου της Ομάδας Πρωτοβουλίας 
Ασυνόδευτων Φιλοξενηθέντων Παιδιών στην Ελλάδα 
1974-1979, δημοσιογράφου και ιστορικού ερευνητή 
Μιχάλη Μιχαήλ, να γνωρίσουν μια άγνωστη πτυχή της 
τραγωδίας του 1974, όταν Κυπριόπουλα ηλικίας 6-16 
χρόνων, αμέσως μετά την τουρκική εισβολή, φιλοξε-
νήθηκαν για κάποια χρόνια στον Πύργο Ηλείας αλλά 
και σε όλη σχεδόν την Ελλάδα, γνωρίζοντας απέραντη 
αγάπη και ζεστασιά, αισθήματα αλληλεγγύης και με-
γαλοψυχίας από ελληνικές οικογένειες και ιδρύματα. 
Μέσα από την παραστατική αφήγηση του κ. Μιχαήλ 
αναδύθηκαν οι μνήμες εκείνης της εποχής, προκαλώ-
ντας συγκίνηση αλλά και προβληματισμό σε όλους τους 
παρευρισκόμενους. 

Ομιλία από τον αντιπρόεδρο της Ομάδας Πρωτοβουλίας 
ασυνόδευτων παιδιών στην Ελλάδα 1974-1979,

 Μιχάλη Μιχαήλ, δημοσιογράφο-ερευνητή
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Πρώτη Ημέρα Επιμόρφωσης Εκπαιδευτικών

Το Λύκειο Αρχαγγέλου "Απόστολος Μάρκος" είχε 
την ευκαιρία να φιλοξενηθεί στους ραδιοθαλάμους 
του «Λόγου» και να λάβει μέρος στην εκπομπή «Νε-
ανίσκοι ἰσχυροί ἐστε» με θέμα τα 50 χρόνια από την 
τουρκική εισβολή και κατοχή της Κύπρου. Οι μαθητής 
Χρύσανθος Χριστοφόρου και οι μαθήτριες Χρύσα Χα-
ραλάμπους και Χρυσάνθη Γεωργίου του Β11, με τη 
Θεολόγο Δέσποινα Ιωάννου Βασιλείου μοιράστηκαν τα 
συναισθήματα και τους προβληματισμούς τους γύρω 
από το πρόβλημα της εισβολής και κατοχής της μισής 
μας πατρίδας και τις τραγικές εμπειρίες που είχαν δικά 
τους πρόσωπα κατά τη διάρκεια της τουρκικής εισβο-
λής στην Κύπρο.

Ιδιαίτερη σημασία, όμως, έχει ότι οι μαθητές οραμα-
τίζονται μια άλλη Κύπρο. Μια Κύπρο ελεύθερη, όπου οι 
άνθρωποί της θα ζουν κάτω από συνθήκες ασφάλειας, 
ειρήνης και ευημερίας.

Συμμετοχή σε εκπομπή ραδιοφώνου
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Εισφορά του Λυκείου μας στο σύνδεσμο Ένα όνειρο Μια ευχή

Μουσική εκδήλωση «Είμαι δίπλα σου» 
Στις 28 Απριλίου 2024 διοργανώθηκε στο Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου από τη μαθήτρια Άννα Πελαγία του 

Γ11 μια μουσική εκδήλωση με θέμα «Είμαι δίπλα σου». Η μαθήτρια του σχολείου μας διοργάνωσε την εκδήλωση 
αυτή με σκοπό να ευχαριστήσει τους καθηγητές, δασκάλους, φίλους, συμμαθητές και την οικογένειά της που την 
στήριξαν και ήταν δίπλα της σε αυτό το ταξίδι καλλιέργειας και πραγματοποίησης των ονείρων της. Στη μουσική 
εκδήλωση συμμετείχε η μπάντα του σχολείου μας με εκλεκτή σειρά τραγουδιών γεμάτη συναισθηματική φόρτι-
ση. Όλα τα έσοδα της εκδήλωσης δόθηκαν στην επιτροπή του Ταμείου Πρόνοιας του σχολείου, προσφέροντας 
με αυτόν τον τρόπο ένα πολύτιμο βοήθημα για την υποστήριξη των αναγκών της εκπαιδευτικής κοινότητας.
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Επίσκεψη στο Στρατιωτικό Κοιμητήριο «Τύμβος 
Μακεδονίτσσας» και στα «Φυλακισμένα Μνήματα»

Στις 15 Απριλίου 2024 το τμήμα μας Γ΄31, συνοδευ-
όμενο από την καθηγήτρια κ. Μαρία Παπαδημητρίου 
επισκεφτήκαμε δύο ιερούς χώρους της πατρίδας και 
του έθνους μας και καταθέσαμε στεφάνια, αποτίνοντας 
τον ελάχιστο φόρο τιμής στους ήρωες της νεότερης 
ιστορίας της πατρίδας μας. 

Στρατιωτικό κοιμητήριο «Τύμβος Μακεδονίτισσας»: 
Σε αυτόν τον χώρο βρίσκονται τα κενοτάφια και οι τάφοι 
Ελλαδιτών και Ελληνοκυπρίων Αξιωματικών, Οπλιτών 
και Εθελοντών που έπεσαν κατά την τουρκική εισβολή 
του 1974, καθώς επίσης και αυτών που έπεσαν κατά 
τις μάχες της Τηλλυρίας τον Αύγουστο του 1964. Στο 
κοιμητήριο είναι θαμμένοι 170 πεσόντες. Υπάρχουν 12 
ομαδικοί τάφοι, στους οποίους είναι θαμμένα υπολείμ-
ματα οστών που δεν ταυτοποιήθηκαν και αντιστοιχούν 
σε 124 πεσόντες και 760 κενοτάφια, εκ των οποίων τα 
οκτώ είναι ομαδικά και αντιστοιχούν σε 514 πεσόντες.

Ανάμεικτα συναισθήματα περηφάνιας, τιμής, σεβα-
σμού, συγκίνησης αλλά και οργής νιώσαμε όταν πλησι-
άσαμε το Ελληνικό Πολεμικό αεροσκάφος ΝΟRΑΤLAS, 
που φέρει συμβολικά τον αριθμό «133» του «ΝΙΚΗ 4», 
το οποίο καταρρίφθηκε από φίλια πυρά, στον χώρο 
ακριβώς που βρισκόμασταν, τις πρωινές ώρες της 22ας 
Ιουλίου 1974. Στο πλαίσιο της στρατιωτικής επιχείρη-
σης ενίσχυσης της άμυνας της Κύπρου, με την κωδική 
ονομασία «ΝΙΚΗ», 20 αεροσκάφη NORATLAS της 354 
Μοίρας Τακτικών Μεταφορών, θα μετέφεραν από τη 

στρατιωτική βάση της Σούδας στην Κρήτη στο αερο-
δρόμιο Λευκωσίας την Α΄ Μοίρα Καταδρομέων με τον 
οπλισμό της, αποτελούμενη από 400 άνδρες. Η απο-
στολή ήταν επικίνδυνη και από μόνη της αποτελούσε 
πράξη ηρωική, καθώς τα αεροσκάφη θα πετούσαν σε 
χαμηλό ύψος, μόνο 500 πόδια πάνω από τη θάλασσα, 
με απόλυτη σιγή ασυρμάτου, με όλα τα φώτα πτήσεως 
σβηστά και χωρίς συνοδεία μαχητικών αεροσκαφών. 
Κάθε αεροσκάφος, ανάλογα με τη σειρά απογείωσής 
του λάμβανε την ονομασία «ΝΙΚΗ 1», «ΝΙΚΗ 2» και ού-
τω καθεξής. Οι στρατιωτικές μας δυνάμεις που επάν-
δρωναν τα υψώματα γύρω από τη Μακεδονίτισσα δεν 
ενημερώθηκαν για την άφιξη των ελληνικών αεροσκα-
φών, με αποτέλεσμα να τα εκλάβουν ως εχθρικά και να 
ξεκινήσουν τα αντιαεροπορικά πυρά εναντίον τους. 
Από τα πυρά αυτά, το «ΝΙΚΗ 4», το οποίο βρισκόταν σε 
διαδικασία προσγείωσης, συνεντρίβη στο σημείο όπου 
βρίσκεται σήμερα το μνημείο. Τραγικός απολογισμός 
ήταν να σκοτωθούν συνολικά 31 άτομα (4 αεροπόροι 
και 27 καταδρομείς), ενώ ένας καταδρομέας σώθηκε ως 
εκ θαύματος. Δεκαέξι πεσόντες, που βρέθηκαν εκτός 
της ατράκτου, τάφηκαν αρχικά στο κοιμητήριο Λακα-
τάμειας, ενώ οι υπόλοιπες σοροί των ηρώων τάφηκαν 
επί τόπου μαζί με τα συντρίμμια του αεροσκάφους! Με 
41 χρόνια καθυστέρηση, το 2015, έγιναν ανασκαφές, με 
αποτέλεσμα να εντοπιστούν, να ταυτοποιηθούν και να 
παραδοθούν στους συγγενείς τα ιερά οστά των Ελλαδι-
τών ηρωομαρτύρων, που έπεσαν για την πατρίδα μας.
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Στην είσοδο του κοιμητηρίου βρίσκεται το Μνημείο 
της Μάνας των αγνοουμένων, το οποίο είναι κατασκευ-
ασμένο από ηφαιστειογενή πετρώματα λάβας της Σα-
ντορίνης. Το άγαλμα περιστρέφεται αργά, καθώς η μάνα 
ψάχνει τον αγνοούμενό της στα τέσσερα σημεία του 
ορίζοντα. Το δεξί της χέρι ακουμπά στο μέτωπο, ενώ 
το αριστερό κρατάει λουλούδια, που προσφέρονται 
σε στιγμές χαράς αλλά και λύπης. Περιβάλλεται από 
42 και 1619 ηφαιστειογενείς πέτρες, αριθμοί που αντι-
στοιχούν στους αγνοουμένους των περιόδων 1964 και 
1974. Σε μαύρες μαρμάρινες πλάκες αναγράφονται 
τα ονόματα όλων των Ελλαδιτών και Ελληνοκυπρίων 
αγνοουμένων μας.

«Φυλακισμένα Μνήματα»: Τα Φυλακισμένα Μνήματα 
είναι χώρος ιερού προσκυνήματος, το ηρωικότερο μνη-
μείο του αγώνα της ΕΟΚΑ 1955 - 1959 για την Ένωση 
της Κύπρου με την Ελλάδα. Ο κ. Στέλιος Παπαστυλια-
νού, συγκινημένος και φανερά καταβεβλημένος, μας 
ξενάγησε στον χώρο και μας εξήγησε ότι οι Άγγλοι είχαν 
αποφασίσει να θάβουν εκεί, χωρίς την παρουσία ούτε 
των στενών συγγενών, τους αγωνιστές μας, για να μην 
μετατρέπονται οι κηδείες τους σε μαζικά συλλαλητήρια 
και μαχητικές διαδηλώσεις. Μοναδική παρουσία ήταν 
του Παπαντωνίου Ερωτοκρίτου, στον οποίο επέτρεπαν 
να μείνει έξω από την κλειστή είσοδο του κοιμητηρίου 
και από εκεί να ψάλλει σύντομο ψαλμό από τη νεκρώ-
σιμη ακολουθία. Εισήλθαμε αρχικά στα κελιά, στα οποία 
οι Άγγλοι φυλάκιζαν τους αγωνιστές μας, τους οποίους 
θεωρούσαν «τρομοκράτες» και ακολούθως σε μια άλλη 
μικρή αίθουσα, στην οποία βρίσκονταν τα κελιά των 
μελλοθανάτων, των οποίων οι πόρτες ήταν φτιαγμέ-
νες με τρόπο, ώστε οι συγγενείς τους να διακρίνουν 
μόνο τη σκιά τους. Ρίγος και ανατριχίλα νιώσαμε όταν 
βρεθήκαμε μπροστά από την αγχόνη. Εκεί, ο κ. Παπα-
στυλιανού μας εξήγησε πως οι Άγγλοι προετοίμαζαν 
την αγχόνη για τον κάθε μελλοθάνατο, ανάλογα με το 
ύψος και το βάρος του και μας μίλησε για τους εννιά 
απαγχονισθέντες, οι οποίοι ήταν από δεκαοκτώ μέχρι 
εικοσιτεσσάρων χρόνων: Μιχαήλ Καραολής και Ανδρέ-
ας Δημητρίου, Ανδρέας Ζάκος, Ιάκωβος Πατάτσος και 

Χαρίλαος Μιχαήλ, Μιχα-
ήλ Κουτσόφτας, Στέλιος 
Μαυρομάτης και Ανδρέ-
ας Παναγίδης, Ευαγόρας 
Παλληκαρίδης, οι γίγα-
ντες του έθνους μας, με 
απαράμιλλο ήθος, θάρ-
ρος και ζωντανή πίστη 
στον Θεό υπέμειναν τα 
σαδιστικά βασανιστήρια 
και τον ψυχολογικό πό-
λεμο των «πολιτισμένων» 
Άγγλων, και ψάλλοντας τον Εθνικό Ύμνο και άλλους 
χριστιανικούς ύμνους αντιμετώπιζαν το ικρίωμα της 
αγχόνης. Τέλος, εισήλθαμε στο κοιμητήριο, στο οποίο, 
εκτός από τους εννέα απαγχονισθέντες είναι θαμμένοι 
και οι ήρωες Μάρκος Δράκος, Γρηγόρης Αυξεντίου, 
Στυλιανός Λένας και Κυριάκος Μάτσης. Αποχωρήσαμε 
πλημμυρισμένοι από συναισθήματα αγανάκτησης για 
την εγκληματικότητα που επέδειξαν οι Άγγλοι απένα-
ντι σε νέα παιδιά που αγωνίζονταν για το έθνος και 
την ελευθερία αλλά και περηφάνιας για τον ηρωισμό 
των νέων παλικαριών μας, οι οποίοι με τη στάση τους 
απέδειξαν ότι «Του αντρειωμένου ο θάνατος, θάνατος 
δεν λογιέται».

Όποιος θέλει να πάρει το καλύτερο μάθημα ιστορίας 
ας επισκεφθεί τους ιερούς αυτούς χώρους. Ας υποκλιθεί 
στο ήθος των γενναίων παλικαριών μας και στο μεγα-
λείο της αρετής τους. Θα αφουγκραστεί την ελεύθερη 
ελληνική ψυχή να τον καλεί στον ιερότερο αγώνα «υπέρ 
πίστεως και πατρίδος», που αποτελεί χρέος όλων μας. 
Οι σύγχρονες Θερμοπύλες της πατρίδας μας διαφυ-
λάσσουν την Ελληνική μας ιστορία και τη Χριστιανική 
μας πίστη• σε αυτές έχουν συγκεντρωθεί η λεβεντιά, η 
παλικαριά και ο ηρωισμός του έθνους μας· αυτές μας 
δείχνουν τα σκαλοπάτια που οδηγούν στην βγαλμένη 
από τα ιερά κόκαλα των Ελλήνων, Λευτεριά. 

Βασιλική Γεωργίου,
Ελένη Πολυδώρου, Γ31
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Τη Δευτέρα, 20 Νοεμβρίου 2023, ομάδα μαθητών 
και μαθητριών του σχολείου μας είχαν την ευκαιρία 
να συμμετάσχουνστην πρώτη διαλογική συζήτηση 
με θέμα «Οι νέοι ρωτούν» στα Κεντρικά Γραφεία της 
Τράπεζας Κύπρου. 

Το πρόγραμμα δίνει την ευκαιρία σε νέους να 
συμμετέχουν σε διαλογικές συζητήσεις (debates) 
με προσωπικότητες, υποβάλλοντας τις ερωτήσεις 
και τους προβληματισμούς τους. Δίνεται η ευκαιρία 
στους μαθητές και στις μαθήτριες να συζητήσουν 
μαζί τους, ενώ αποτελεί ευκαιρία και σημαντική 
εμπειρία που θα τους βοηθήσει να αναπτύξουν 
σημαντικές δεξιότητες όπως πρωτοβουλία, επικοι-
νωνία, κριτική σκέψη.

Στη φετινή συνάντηση, κύριος προσκεκλημένος 
που είχε αναλάβει τη συζήτηση με τους μαθητές/
τριες ήταν ο Διευθύνων Σύμβουλος της Τράπεζας 
Κύπρου, κ. Πανίκος Νικολάου.

Τραπεζικό Σύστημα & Οικονομία: Το σήμερα και το αύριο 
για την Κυπριακή Κοινωνία 

Το Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου φιλοξένησε μια 
συναρπαστική εκδήλωση την Παρασκευή 5 Απριλίου 
2024, καθώς διοργάνωσε το πρώτο Εργαστήρι Καινο-
τομίας για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη. Αυτό το εργαστήρι, 
αφιερωμένο στους στόχους της Βιώσιμης Ανάπτυξης 
των Ηνωμένων Εθνών για το 2030, ήταν μια ευκαιρία 

για μαθητές/τριες να εξερευνήσουν τη δημιουργικότη-
τά τους και να αναπτύξουν επιχειρηματικές ιδέες που 
συμβάλλουν στους στόχους της βιώσιμης ανάπτυξης.

Το εργαστήρι απευθυνόταν σε μαθητές και μαθήτριες, 
ηλικίας 15-18 ετών από διάφορα εκπαιδευτικά ιδρύματα 
της Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης, της Μέσης Τεχνικής και 

Εργαστήρι Καινοτομίας αφιερωμένο στους στόχους της 
Βιώσιμης Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου
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Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και της Ιδιωτικής Εκπαί-
δευσης. Ο στόχος ήταν να ενθαρρυνθούν, ώστε να ανα-
πτύξουν καινοτόμες λύσεις που προωθούν την αειφόρο 
ανάπτυξη και συνεισφέρουν στην επίλυση κοινωνικών 
και περιβαλλοντικών προβλημάτων.

Ο διαγωνισμός αποτέλεσε μια δυναμική πρόκληση 
για τις ομάδες μας. Αφού λάβαμε τους στόχους που θα 
εξέταζε η κάθε ομάδα, ήρθε η στιγμή να εργαστούμε 
εντατικά. Με περιορισμένο χρόνο στη διάθεσή μας, 
αντιμετωπίσαμε την πρόκληση να επιλέξουμε και να 
αναπτύξουμε μια καινοτόμα, επιχειρηματική ιδέα που 
θα αντιμετώπιζε με επιτυχία το προκείμενο πρόβλημα. 
Στο τέλος, βρεθήκαμε αντιμέτωποι με την πρόκληση να 
παρουσιάσουμε την ιδέα μας ενώπιον της κριτικής επι-
τροπής μέσω μιας παρουσίασης τριών λεπτών. Η πορεία 
αυτή ήταν μια πραγματική δοκιμασία της δημιουργικό-
τητάς μας και της ικανότητάς μας να επικοινωνούμε και 
να παρουσιάζουμε αποτελεσματικά τις ιδέες μας.

Οι συμμετέχοντες είχαν τη δυνατότητα να ανταλλά-
ξουν απόψεις και ιδέες, να λάβουν καθοδήγηση από 
εξειδικευμένους επαγγελματίες και να λάβουν εποικο-

δομητική ανατροφοδότηση. Αυτή η εμπειρία δεν ενί-
σχυσε μόνο τις γνώσεις τους, αλλά ανέπτυξε και κρίσιμες 
δεξιότητες για το μέλλον, όπως η συνεργασία, η επίλυση 
προβλημάτων και η επικοινωνία.

Είναι ιδιαίτερα σημαντικό το γεγονός ότι η συμμετοχή 
των μαθητών σε αυτό το εργαστήρι θα συμβάλει στην 
υλοποίηση των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης των Ηνωμέ-
νων Εθνών, προσφέροντας ταυτόχρονα μια πλατφόρμα 
για να εκφράσουν τις απόψεις τους και να επιδείξουν 
την αφοσίωσή τους στη βιωσιμότητα και την κοινωνική 
δικαιοσύνη.

Για το σχολείο μας, αυτή η συμμετοχή αντιπροσώπευε 
μια μεγάλη επιτυχία, καθώς καταφέραμε να κερδίσουμε 
την πρώτη και τη δεύτερη θέση ανάμεσα σε 22 ομάδες 
από σχολεία ανά το παγκύπριο. Αυτή η εμπειρία ήταν 
ενδυναμωτική και εκπαιδευτική για όλους εμάς και μας 
ενέπνευσε να συνεχίσουμε να προωθούμε την καινοτο-
μία και τη βιώσιμη ανάπτυξη στο μέλλον.

Μελίνα Χρηστίδου,

Μαρία Λιζίδη, Γ11
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Το Λύκειο Αρχαγγέλου «Απόστολος Μάρκος» συμμε-
τείχε κατά τη φετινή σχολική χρονιά στο Πρόγραμμα 
«Ιδεοδρόμιο» που διοργανώνεται από το Παιδαγωγι-
κό Ινστιτούτο (Π.Ι.), σε συνεργασία με τις Διευθύνσεις 
Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, το Κέντρο Επιχειρηματι-
κότητας CEDAR και με τη στήριξη του Πανεπιστημίου 
UCLan Cyprus, του Οργανισμού Νεολαίας Κύπρου, 
των εταιρειών KPMG Cyprus, Hellas Direct, Gravity, 
ImpacTech και του Ερευνητικού και εκπαιδευτικού 
Κέντρου Synthesis.

Το συγκεκριμένο Πρόγραμμα στοχεύει στην ανά-
πτυξη κομβικών δεξιοτήτων ζωής για τον 21ο αιώνα 
και ικανοτήτων διά βίου μάθησης, που συνθέτουν την 
Επιχειρηματικότητα, στην ενίσχυση χαρακτηριστικών, 
συμπεριφορών και ιδιοτήτων που σχετίζονται με τo 
μαθητικό επιχειρείν, στην εμφύσηση και προαγωγή 
καινοτόμου σκέψης, στην εξοικείωση με τη διδακτική 
μεθοδολογία «Μάθηση βάσει έργου» και στη βιωμα-
τική μάθηση εστιασμένη τόσο στην Καινοτόμα όσο 
και στην Κοινωνική, Πράσινη και Οικολογική Επιχει-
ρηματικότητα.

Η ομάδα του σχολείου μας που συμμετείχε στο συ-
γκεκριμένο πρόγραμμα αποφάσισε να ιδρύσει την επι-
χείρηση BrainLab: The Power of Mystery in History. Το 
BrainLab αφορά τον σχεδιασμό ψηφιακού παιχνιδιού 
σοβαρού σκοπού (serious game) προσανατολισμένο 
στα εκθέματα του Λεβέντειου Δημοτικού Μουσεί-
ου στη Λευκωσία. Ο παίκτης εξερευνά τις αίθουσες 
του μουσείου, υποδύεται ρόλους και αναλαμβάνει 
να ολοκληρώσει μυστικές αποστολές απαντώντας 
σε γρίφους και αποκρυπτογραφώντας μηνύματα. Με 
αυτόν τον παιγνιώδη τρόπο οι μαθητές/τριες μυούνται 

βιωματικά στην Ιστορία της Κύπρου, αποκαθιστούν 
την προβληματική σχέση τους με τα μουσεία -όπως 
απέδειξε σχετική έρευνα που υλοποιήθηκε στο σχο-
λείο μας στο πλαίσιο του Προγράμματος- ενώ ταυτό-
χρονα ασκεί γλωσσικές, μαθηματικές και κιναισθητικές 
δεξιότητες με ψυχαγωγικό τρόπο.

Για την έμπνευση της καινοτόμου ιδέας και τη σύ-
σταση της νεοφυούς αυτής επιχείρησης, οι μαθητές/ 
τριες εργάστηκαν καθόλη τη διάρκεια του σχολικού 
έτους υπό την καθοδήγηση των εκπαιδευτικών, κ. Πα-
ναγιώτας Κωνσταντίνου- Κάτζη, Μαθηματικού και κ. 
Κωνσταντίνας Κοντού, Φιλολόγου. 

Οι μαθητές/τριες που συμμετείχαν στη σύσταση της 
εταιρείας τους και οι ρόλοι τους είναι οι εξής: 

Δημιουργία περιεχομένου, σχεδιασμός γρίφων: Κων-
σταντίνου Αικατερίνη B32, Παφίτης Θεόδωρος B32.

Οικονομικός σχεδιασμός και ανάλυση: Μωυσέως 
Μαρία Γ41, Περικλέους Ιωάννης Γ41.

Δημιουργία πρωτοτύπου/ Σχεδιασμός γραφικών: 
Αγριδιώτη Χρυσοστόμη Γ33, Τοντόροβα Ιβόνα Γ32.

Υποστήριξη έργου: Γεωργίου Θεοδώρα Β31, Χαρή 
Δανάη-Κατερίνα Β32. 

Συμπερασματικά, μπορούμε να αποτιμήσουμε τη 
συνολική εμπειρία με πολύ θετικό πρόσημο. Παρόλο 
που η υλοποίηση του προγράμματος με τις ιδιαίτερα 
απαιτητικές προϋποθέσεις του απαιτούσε αυστηρή 
στοχοπροσήλωση και δέσμευση από μέρους όλων 
των συμμετεχόντων, ήταν μια ανεπανάληπτη εμπειρία, 
κατά την οποία αποκομίσαμε ουσιαστικές γνώσεις και 
δεξιότητες. 

Η ομάδα του «Ιδεοδρομίου»

Συμμετοχή στο Πρόγραμμα Δημιουργικότητας, 
Καινοτομίας και Επιχειρηματικής Ιδέας

«ΙΔΕΟΔΡΟΜΙΟ» 2023-2024 
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Στις 4 Απριλίου 2024 το τμήμα Α23 του σχολείου μας 
επισκέφθηκε τη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κύπρου και 
παρακολούθησε μαθήματα εκμάθησης κινεζικής γλώσσας 
του Ινστιτούτου Κομφούκιος. 

Αρχικά, οι μαθητές/τριες ενημερώθηκαν για βασικά στοι-
χεία που αφορούν στην ίδρυση και στη λειτουργία της 
Βιβλιοθήκης, η οποία άρχισε το 1992 με την είσοδο των 
πρώτων φοιτητών στο Πανεπιστήμιο Κύπρου στο αρχικό 
της κτήριο, στη Λεωφόρο Καλλιπόλεως. Τον Δεκέμβριο 
του 2018 η Βιβλιοθήκη μετεγκαθίσταται σε νέο κτήριο, το 
Κέντρο Πληροφόρησης – Βιβλιοθήκη «Στέλιος Ιωάννου» 
στην Πανεπιστημιούπολη, όπου έχει συγκεντρώσει όλη 
τη συλλογή της, εκτός από την Αρχαιολογική Συλλογή, η 
οποία δεν δανείζεται και σήμερα στεγάζεται στην Ερευ-
νητική Μονάδα Αρχαιολογίας (ΕΜΑ), στη Λευκωσία. Το 
Κέντρο Πληροφόρησης- Βιβλιοθήκη «Στέλιος Ιωάννου», 
πήρε το όνομά του εις μνήμη του συζύγου της δωρήτριας, 
αείμνηστης Έλλης Ιωάννου και σχεδίασε ο διεθνούς φήμης 
Γάλλος αρχιτέκτονας Jean Nouvel. 

Η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κύπρου είναι ανοιχτή 
στο κοινό σε 24ωρη βάση, προσφέροντας μια σειρά από 
υπηρεσίες προς κάθε ενδιαφερόμενο, συμπεριλαμβά-
νοντας την ευρύτερη ερευνητική, εκπαιδευτική και επι-
στημονική κοινότητα, ως η κύρια ερευνητική βιβλιοθή-
κη, επιδιώκοντας με αυτόν τον τρόπο να συμβάλει στην 
εκπαίδευση, την ανάπτυξη και την ποιότητα ζωής στην 
κοινωνία. Η Βιβλιοθήκη είναι πλήρως ηλεκτρονική ως προς 
τη λειτουργία της. Περιλαμβάνει στις συλλογές της έντυπο, 
ψηφιακό και οπτικοακουστικό υλικό. Όλο το υλικό είναι 
προσβάσιμο μέσω του Εμπλουτισμένου Καταλόγου της 
Ενοποιημένης αναζήτησης των πηγών του Πανεπιστημίου 
Κύπρου. Σε όλα τα επίπεδα του κτηρίου της Βιβλιοθήκης 
υπάρχουν Σταθμοί Αυτόματου Δανεισμού, όπου οι ίδιοι οι 
χρήστες από μόνοι τους, μπορούν γρήγορα και άμεσα να 
δανειστούν τα βιβλία που χρειάζονται, αφού προηγουμέ-
νως εξοφλήσουν τις πιθανές εκκρεμούσες οφειλές τους. Το 

προσωπικό της Βιβλιοθήκης εκπαιδεύει τους χρήστες για το 
πώς θα μπορούν να αξιοποιούν τις υπηρεσίες που παρέχει 
η Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κύπρου. 

Το δεύτερο μέρος της επίσκεψής μας, αφορούσε το Ιν-
στιτούτο Κομφούκιος στο Πανεπιστήμιο της Κύπρου. Η 
αποστολή του Ινστιτούτου είναι να συνεργαστεί με τον 
δημόσιο τομέα, τις επιχειρήσεις και την ακαδημαϊκή κοινό-
τητα τόσο στην Κύπρο όσο και στην Κίνα, για την ανάπτυξη 
ισχυρότερων εκπαιδευτικών, ερευνητικών, πολιτιστικών 
και οικονομικών δεσμών ανάμεσα στις δύο χώρες. Προσφέ-
ρει υψηλού επιπέδου μαθήματα εκμάθησης της Κινέζικης 
Γλώσσας μέσω ενός προσωπικού με κατάλληλα καταρτι-
σμένους καθηγητές και σύγχρονες μεθόδους διδασκαλίας 
που συνάδουν με τα διεθνή πρότυπα. 

Οι μαθητές/τριες μας παρακολούθησαν σε αίθουσα του 
Πανεπιστημίου, ένα πολύ ενδιαφέρον μάθημα για την κι-
νέζικη γλώσσα και τον κινέζικο πολιτισμό. Ομάδα καθηγη-
τριών και ο Διευθυντής του Προγράμματος τους έδωσαν 
σημαντικές πληροφορίες για την Κίνα και τον πολιτισμό 
της και μέσω παιχνιδιού με τρόπο διασκεδαστικό, τα παιδιά 
έμαθαν βασικά στοιχεία για την ιδιαιτερότητα της κινέζικης 
γλώσσας και κουλτούρας. Στη συνέχεια επισκέφθηκαν το 
ίδιο το Ινστιτούτο Κομφούκιος του Πανεπιστημίου Κύπρου, 
είδαν τα εκθέματα του κινέζικου πολιτισμού και συνομίλη-
σαν με το προσωπικό, θέτοντας τα ερωτήματά τους. 

Επίσκεψη στη Βιβλιοθήκη Πανεπιστημίου Κύπρου
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Μνήμη
Κατεχομένων

Μαρία Κυπριανού, Β11
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20 Ιουλίου 1974

50 χρόνια κι όμως οι πληγές των αν-
θρώπων εκείνων παραμένουν ανοικτές. 
50 χρόνια κι όμως οι μνήμες, όσο και 
αν θέλουν να ξεχαστούν δεν μπορούν. 
50 χρόνια θλίψης, απογοήτευσης και 
πόνου για τους αγνοούμενους, για τα 
χαμένα μας εδάφη. Οι μνήμες ανεξίτη-
λες και μαστιγώνουν τις καρδιές των 
παππούδων μας που βίωσαν από κάθε 
πλευρά τη βιαιότητα του πολέμου. Πολ-
λές είναι οι μαρτυρίες από το 1974 που 
συγκλονίζουν. Ανάμεσα σ΄αυτές η μαρ-
τυρία του Κυριάκου Χαραλάμπους από 
το Τριμίθι της κατεχόμενης Κερύνειας, ο 
οποίος πιάστηκε αιχμάλωτος και μετα-
φέρθηκε στις φυλακές των Αδάνων και 
της Αμάσειας, στην Τουρκία:

• Πώς πιαστήκατε αιχμάλωτος; Κάτω 
aπό ποιες συνθήκες;

- Μετά την εκεχειρία, το απόγευμα της 
Δευτέρας 22 Ιουλίου του 1974, οι Τούρ-
κοι προέλαυναν με τα τανκς τα οποία 
έφεραν την ελληνική σημαία και με άτα-
κτο στρατό επερικύκλωσαν την περιο-
χή και δεν μπορούσαμε να ξεφύγουμε. 
Αναγκαστήκαμε και παραδοθήκαμε, 
σε ένα σπίτι κάποιου Αμερικάνου που 
βρισκόταν λίγο πιο κάτω, αφού προη-
γουμένως τον παρακαλέσαμε να μας 
παραδώσει στους Τούρκους στρατιώτες για να μην 
μας σκοτώσουν. Όταν ήρθαν οι Τούρκοι στρατιώτες 
επέμεναν να μας σκοτώσουν. Είχαν έτοιμο το χέρι τους 
στη σκανδάλη. Μετά από περίπου μισή ώρα συζήτησης 
του Αμερικάνου και των Τούρκων αξιωματικών, κατόπιν 
διαταγής βάλαμε τα χέρια πίσω και παραδοθήκαμε. Οι 
σφαίρες σφυρούσαν πάνω από τα κεφάλια μας και τότε 
εκατάλαβα ότι ήμασταν μελλοθάνατοι. 

• Πώς οδηγηθήκατε στην Τουρκία;

- Αφού επαραδοθήκαμεν, μετά από δυο ώρες με 
άγρια κτυπήματα, μας μετέφεραν όλους εξαντλημέ-
νους σε κάποια σπίτια που ανήκαν στους Εγγλέζους 
της περιοχής. Μείναμε εκεί από τη Δευτέρα μέχρι την 
Παρασκευή, οπότε γύρω στις 9 το πρωί μας έβγαλαν 
από τα σπίτια και μας μετέφεραν, μάλλον μας έσερ-
ναν σαν τσουβάλια έναν-έναν ξαπλωμένους κάτω 
στο έδαφος με δεμένα τα πόδια και τα χέρια, μέσα 
στα στρατιωτικά αυτοκίνητα, για να μας πάρουν στην 

Αγύρτα, στον αστυνομικό σταθμό για 
ανάκριση. Μετά μας πήραν σε μια μά-
ντρα ζώων που βρισκόταν απέναντι. 
Έφερναν συνεχώς και άλλους αιχμα-
λώτους από άλλες περιοχές, καθώς και 
βαριά πληγωμένους από τις μάχες στο 
Συγχαρί. Δεν γνωρίζω τι απέγιναν οι 
πληγωμένοι. Δεχθήκαμε πολλούς εκ-
φοβισμούς και δεν μας επέτρεπαν να 
μιλούμε με κανένα συγκρατούμενο. 
Την πρώτη φορά που προσπάθησαν 
να μας πάρουν στην Τουρκία, μας έβα-
λαν στα λεωφορεία για την Κερύνεια 
αλλά είχε άσχημο καιρό, τραμουντάνα 
και δεν σάλπαρε κανένα πλοίο. Μας 
είχαν καλυμμένα τα μάτια και δεμέ-
να πισώπλατα τα χέρια με σχοινιά. 
Στη διαδρομή συνεχώς δεχόμασταν 
απειλές για τη ζωή μας. Περασμένα 
μεσάνυκτα μας οδήγησαν πίσω προς 
τη Μάντρα της Αγύρτας, αλλά κάπου 
στην περιοχή του Μπογαζιού σταμά-
τησαν τα αυτοκίνητα και άφησαν τις 
μηχανές ξεκινημένες. Επίστεψα ότι θα 
μας σκοτώσουν και εκμεταλλευόμε-
νος τον θόρυβο των μηχανών ψιθυ-
ριστά εμίλησα στον διπλανό μου και 
τον ρώτησα αν ξέρει Τούρκικα. Μετά 
αντιλήφθηκα ότι αυτός με τον οποίο 
μιλούσα ήταν ο γαμπρός μου ο Πιερής 

και του είπα «Πιερή, ήρτεν το τέλος μας»! Τέλη Ιουλίου, 
μας μετέφεραν στο Πέντε Μίλι, μας έβαλαν σε απο-
βατικό και μας μετέφεραν στο αμπάρι του πολεμικού 
πλοίου με προορισμό το λιμάνι της Μερσίνας. Από εκεί, 
μας έβαλαν στα στρατιωτικά αυτοκίνητα με προορισμό 
τις φυλακές των Αδάνων. 

• Πώς σας «υποδέχτηκε» ο τούρκικος λαός όταν φτά-
σατε στο λιμάνι της Μερσίνας;

- Ο κόσμος εγνώριζε ότι ήταν να περάσουν από εκεί 
οι «εγκληματίες», δηλαδή εμείς, οι Αιχμάλωτοι (έτσι μας 
εφωνάζαν). Επίσης μας εξευτέλιζαν, μας εκραύγαζαν ότι 
ήμασταν δολοφόνοι και μας πετούσαν φρούτα και ό,τι 
άλλο φανταστείς. Αντίστοιχο περιστατικό δεχτήκαμε 
και στην είσοδο των φυλακών. Εν τω μεταξύ, τη μεθε-
πόμενη μέρα, μας είπαν να παραταχτούμε έξω γιατί 
θα έρθει ο Κομαντάς, ένας μεγάλος στρατηγός για να 
μας μιλήσει. Όταν ήρθε η ώρα 10 το πρωί, ο Κομαντάς, 
ο στρατηγός τους, μας έκανε μια ομιλία στα Τούρκικα 

Μέρα ατέλειωτου θρήνου και οδύνης για την Κύπρο
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και μας είπε ότι «οι Ελληνοκύπριοι σφάζουν, σκοτώ-
νουν τους Τουρκοκύπριους και τα γυναικόπαιδα και γι’ 
αυτό εμείς θα σας έχουμε στις φυλακές για να υπάρξει 
ειρήνη. Και θα σας δώσουμε φαγητό, θα σας δώσουμε 
νερό, όχι εσείς που σκοτώνετε, διότι είσαστε εγκλημα-
τίες». Μας είπε μάλιστα ότι θα μείνετε εδώ μελλοντικοί, 
αιχμάλωτοι!

• Ποια βασανιστήρια βιώνατε μέσα στην φυλακή; 

- Τα βασανιστήρια ήταν στην καθημερινότητά μας... 
Αν έθελες να πάεις στον γιατρό, σου έλεγαν ότι δεν έχεις 
τίποτε και δεν πρέπει να πάεις αλλιώς σε τιμωρούσαν. 
Είδα φρικτά πράγματα! Ένα περιστατικό που έμεινε 
διατυπωμένο στη μνήμη μου... ήταν όταν επήγα στον 
γιατρό γιατί το στομάχι μου δεν ήταν καλά, αφού μέχρι 
να μας φέρουν στην Τουρκία ήμασταν μόνο με λίγο 
νερό, είδα γιατρό... που έβγαζε με νυστέρι τις πέτσες 
ενός αιχμάλωτου που είχε πάθει εγκαύματα, επειδή στα 
αποβατικά πλοία εκαθόμασταν πάνω σε κάτι μεταλλι-
κές ράβδους όπου από κάτω τους ήταν οι μηχανές του 
πλοίου. Δεν μπορούσες να γελάσεις διότι σε έδερναν, 
δεν μπορούσες να μιλήσεις. Θυμούμαι μια φορά, μόνο 
μια φορά στην Αμάσεια όταν ήμασταν στην αυλή των 
φυλακών, λάβαμε μήνυμα από τους δικούς μας, συ-
γκεκριμένα εγώ έλαβα γράμμα από την γυναίκα μου, 
μέσω του Ερυθρού Σταυρού*, έκλαψα και μετά έπιασα 
συζήτηση με έναν φίλο μου αιχμάλωτο για την απελευ-
θέρωση και εγέλασα, με είδε ένας Τούρκος... Ενόμισε ότι 
τον εκορόιδεψα και άρχισε να με κτυπά σε όλα τα μέρη 
του σώματός μου. Εγώ δεν άντεξα και αναγκάστηκα να 
του πω: «σκότωσ’ με! Είμαι ελεύθερος να με σκοτώσεις 
τωρά!» Το είπα και στα Αγγλικά, το είπα τζαι στα Ελληνι-
κα: «σκότωσ’ με, διότι εσύ έχεις την ελευθερία να κάνεις 
ό,τι θέλεις. Είμαι στη διάθεσή σου! Ο θεός, όμως, βλέπει 
την αχαριστία σου και τον φανατισμό σου». Αυτά τα 
λόγια του είπα και με έκανε άχρηστο!

*Ο Ερυθρός Σταυρός μας έδωσε και εμάς μια φόρμα να 
συμπληρώσουμε για να σταλεί στους 
δικούς μας στην Κύπρο και εδικαιούμα-
σταν να γράψουμε μόνον, ότι είμαστε 
καλά και σε ποιες φυλακές βρισκόμα-
σταν. Ήταν η μόνη φορά που επικοινώ-
νησα με την οικογένειά μου.

• Ποιες συνθήκες επικρατούσαν 
στις φυλακές;

- Οι φυλακές ήταν τεράστιές... Εμέ-
ναμεν μέσα σε θαλάμους. Ο κάθε θά-
λαμος χωρούσε περίπου 35 άτομα! 
Είχε 3 κρεβάτια το ένα πάνω στο άλ-
λο, χωρίς παπλώματα. Μας έφερναν 
φαγητό μια φορά τη μέρα όπως βα-
ζάνια, μουτζέντρα, τσιορβά με πολύ 
νερό μέσα και μαζί μας έδιναν και λίγο 

ψωμί. Μεταξύ μας οι αιχμάλωτοι εκάναμε και κάποιες 
συμφωνίες. Ας πούμε, έδινα εγώ τα βαζάνια σε κάποιο 
συγκρατούμενο μου και αυτός μου έδινε για αντάλλαγ-
μα το ψωμί του. Μέσα στη βδομάδα, μας έβγαζαν κα 
έξω στην αυλή για να πάρουμε λίγο αέρα και συζητού-
σαμε μεταξύ μας για την απελευθέρωση μας, για το πού 
άραγε να βρίσκονται οι δικοί μας, για τις ανησυχίες μας.

• Πώς τελικά οδηγηθήκατε στη απελευθέρωση από 
τις φυλακές τις Τουρκίας;

- Στο γράμμα που έλαβα από τη γυναίκα μου μέσω 
του Ερυθρού Σταυρού ενημερώθηκα ότι άτομα από 
16-30 χρονών που θα πήγαιναν πανεπιστήμιο, ιερείς 
και δάσκαλοι θα αποφυλακίζονταν. Εγώ εδήλωσα ότι 
ήμουν δάσκαλος. Όταν έφτασε η στιγμή που ήταν να 
φύγουμε από τις φυλακές, βρέθηκε ακόμα ένα εμπόδιο 
για εμένα. Ενώ τα λεωφορεία ήταν έτοιμα να φύγουν για 
το λιμάνι, εφώναξαν ξανά το όνομά μου και με έβγαλαν 
έξω. Ενόμισα ότι εν να με σκοτώσουν. Μου είπαν ότι εί-
μαι ψεύτης και με έστειλαν ξανά πίσω στους θαλάμους 
επειδή ήμουν 31 αντί 30 χρονών. Τότε έκλαψα και επήγα 
ξανά πίσω... Μετά έκαμε συμφωνία η ελληνική πλευρά 
με τους Τούρκους να τους παραδώσει τα 2/3 των αιχμα-
λώτων τους και αυτοί το 1/3. Έτσι και έγινε. Εν τω μεταξύ 
υπήρχε μια σύγχυσις. Επικρατούσε πανικός ανάμεσα 
στους αιχμαλώτους. Άλλοι άκουαν τα ονόματά τους 
άλλοι δεν τα άκουαν και έμεναν πίσω. Είχαν ξεχωρίσει 
τζιόλας κάποια ονόματα αλλά δεν ξέρω τι απέγιναν, αν 
τους εσκοτώσαν. Αυτοί με είχαν γραμμένο Κορλάκκο 
αντί Κυριάκο Χαραλάμπους. Ευτυχώς που το κατάλαβα 
κι εμπήκα στο λεωφορείο τελευταίος! Όταν εμπήκα 
μέσα έκλαψα, έβαλα το σταυρό μου, διότι πάντα εσταυ-
ροκοπιούμασταν και εζητούσαμε βοήθεια που τον θεό. 
Στις 10.30-11.00 έγινε η ανταλλαγή στο Λήδρα Πάλας 
όταν και τα δυο λεωφορεία (δηλαδή της ελληνικής 
και της τούρκικης πλευράς) έφτασαν. Μετά ο Ερυθρός 
Σταυρός μάς μετέφερε στην ξενοδοχειακή σχολή. Εκεί 

υπήρχε συγκεντρωμένος πάρα πολύς 
κόσμος που κρατούσε φωτογραφίες, 
υπήρχε η αγωνία του κόσμου να μά-
θει από τους αιχμαλώτους τι απέγινε ο 
δικός τους, αν τον είδαμεν, αν έχουμε 
κάποιες πληροφορίες, αν θα έρθει πί-
σω... Ο πόνος που ενιώσαμε... 

• Ποιες οι προσδοκίες για τα κατε-
χόμενα εδάφη μας;

- Τα κατεχόμενα εδάφη θα μείνουν 
κατεχόμενα ωσότου εμείς να βρούμε 
μια λύση που θα κατοχυρώνει το δι-
καίωμα της ελευθερίας, της κυριαρχί-
ας, διότι αν δεν είσαι κυρίαρχο κράτος 
είσαι καταδικασμένος.... 

Χρύσα Χαραλάμπους, Β11
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Η Τουρκική εισβολή και οι διαχρονικές της συνέπειες
Η Τουρκική εισβολή του 1974 αποτέλεσε ένα 

σημαντικό γεγονός στην ιστορία της Κύπρου, το 
οποίο επηρέασε ριζικά τόσο την πολιτική όσο και 
την κοινωνική της δυναμική. Μετά από την εισβο-
λή αυτή, η Κύπρος βρέθηκε αντιμέτωπη με μία νέα 
πραγματικότητα.

Οι επιπτώσεις της εισβολής συνιστούν ένα πολύ-
πλοκο μωσαϊκό, που επηρέασε την κυπριακή κοινω-
νία σε πολλά επίπεδα. Μια από τις βασικές συνέπειες 
ήταν η δημογραφική αλλαγή, καθώς υπήρξε μεγά-
λη μετακίνηση πληθυσμιακών ομάδων λόγω της 
διχοτόμησης του νησιού, αλλά και της μεταφοράς 
εποίκων από την Τουρκία στις κατεχόμενες περιοχές. 
Με την αλλαγή αυτή στον πληθυσμό, επηρεάστηκαν 
άμεσα οι κοινωνικές σχέσεις μεταξύ των κατοίκων 
και μέσω του βίαιου – λόγω της κατοχής - διαχωρι-
σμού του νησιού χάθηκε η επαφή μεταξύ τους, που 
είχε ως αποτέλεσμα την αύξηση των εντάσεων, όπως 
για παράδειγμα στις αντικατοχικές πορείες ή όπως 
συνέβη στην περίπτωση της δολοφονίας του Τάσου 
Ισαάκ και του Σολωμού Σολωμού. Το άνοιγμα των 
οδοφραγμάτων μεταξύ κατεχόμενων και ελεύθερων 
περιοχών το 2003, ανέδειξε μια σημαντική εξέλιξη 
προς την προώθηση των συνομιλιών στην Κύπρο.

Πέρα από τις συνέπειες της εισβολής στον κοινωνι-
κό τομέα, η Κύπρος υπέστη σημαντικές οικονομικές 
επιπτώσεις. Η εισβολή οδήγησε στην κατάρρευση 
του τουριστικού τομέα και στην απώλεια εσόδων 
από τον εμπορικό και επιχειρηματικό χώρο λόγω 
της διακοπής των εμπορικών σχέσεων, στη μειωμέ-
νη λειτουργία των επιχειρήσεων ή και στην πλήρη 

κατάρρευσή τους. Οι οικονομικές αυτές δυσκολίες 
είχαν ως αποτέλεσμα απώλεια θέσεων εργασίας και 
οικονομική ανασφάλεια για πολλούς κατοίκους του 
νησιού. Εντούτοις, παρά τις δυσκολίες, η Κύπρος κα-
τάφερε να επανακάμψει με την πάροδο του χρόνου, 
με την επαναφορά του τουριστικού στοιχείου αλλά 
και με την εστίαση σε νέους τομείς. Παράλληλα, με 
την εκμετάλλευση της γεωγραφικής της θέσης, ανέ-
πτυξε τον ρόλο της ως ενδιάμεσος προορισμός για 
επενδύσεις και εμπόριο αυξάνοντας την οικονομική 
της δυναμική.

Παρά τα θετικά αυτά βήματα, οι συνέπειες της 
εισβολής εξακολουθούν να είναι βαθιά ριζωμένες 
στην κυπριακή κοινωνία. Πολλοί Κύπριοι και από 
τις δυο πλευρές της πράσινης γραμμής, συνεχίζουν 
να αντιμετωπίζουν τα συναισθηματικά τραύματα 
και τις απώλειες που προέκυψαν από τα γεγονότα 
του 1974. Η διχοτόμηση του νησιού, οι απώλειες 
αγαπημένων προσώπων και τα επακόλουθα στην 
καθημερινή ζωή και στην πολιτιστική μας κληρο-
νομιά, παρέμειναν ζητήματα που επηρεάζουν την 
κοινωνία.

Συνεπώς, παρά το άνοιγμα των οδοφραγμάτων, 
η συμφιλίωση και η εποικοδομητική συνύπαρξη 
εξακολουθούν να αποτελούν προκλήσεις, απαιτώ-
ντας διαρκείς προσπάθειες διαλόγου και αμοιβαίας 
κατανόησης για την επίλυση των διαφορών μεταξύ 
των δύο πλευρών και την ανοικοδόμηση μιας ειρη-
νικής και ενωμένης Κύπρου.

Κωνσταντίνος Κωνσταντίνου, Γ32

Στο κείμενο αυτό μας αφηγείται 
η Ανδρούλα Πάλμα τα βιώματά της 
από το 1974, όταν πήγε στον πόλεμο 
ο σύζυγός της Χαράλαμπος Πάλμας, 
ο οποίος πολέμησε για την πατρίδα 
του και έχασε την ζωή του.

«Το 1974, όταν έγινε ο πόλεμος με 
τους Τούρκους στην Κύπρο, πήγε και 
ο άντρας μου Χαράλαμπος Πάλμας. Ο άντρας μου ήταν 
δεκανέας στο φυλάκιο Παλούκια και πολέμησε στον 
Άγιο Παύλο, στο Τ.Π. 211. Μετά από αρκετό καιρό, τον 
περιμέναμε υπομονετικά κάθε μέρα, βλέποντας τα λε-

ωφορεία να πηγαινοέρχονται, αλλά 
ο άντρας μου πουθενά και εγώ κάθε 
μέρα να τον περιμένω με τα παιδιά 
μου αγκαλιά, βλέποντας άλλους 
στρατιώτες να κατεβαίνουν από τα 
λεωφορεία και να βρίσκουν τους 
δικούς τους με μια ανακούφιση και 
δάκρυα χαράς στα πρόσωπά τους, 

αλλά εγώ αναζητούσα ακόμη τον άντρα μου, κρατώ-
ντας μια φωτογραφία του, ρωτώντας όλο τον κόσμο 
αν τον είχαν δει ή αν μπορούσαν να μου πουν αν ζει ή 
αν έχει πεθάνει. Πέρασε ο καιρός και τίποτα. Δεν ήξερα 

Αφήγηση Ανδρούλας Πάλμα, συζύγου του πολεμιστή 
και αγνοούμενου Χαράλαμπου Πάλμα
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πού ήταν, τι έκανε, αν ήταν καλά, αν ζει, στα παιδιά μου 
τι να τους πω όταν με ρωτούσανε πού είναι ο πατέρας 
τους.

Πέρασαν 26 χρόνια και ακόμη υπήρχαν αυτά τα ερω-
τήματα, αλλά δεν σταμάτησα ποτέ να τον ψάχνω. Πήρα 
όμως την απόφαση να τα απαντήσω αυτά τα ερωτήμα-
τα για να μπορέσουμε να ζήσουμε και εγώ αλλά και τα 
παιδιά μου ήρεμα, χωρίς αυτό το άγχος, την αγωνία και 
την λύπη για το πού είναι, έτσι και έκανα, πήγα από κό-
σμο σε κόσμο, από φίλους και γνωστούς, αλλά τίποτα, 
κανείς δεν είδε, κανείς δεν άκουσε κάποιο νέο για τον 
άντρα μου. Μια μέρα πήγα και ρώτησα και στην Παγκύ-
πρια Οργάνωση Συγγενών Αδηλώτων Αιχμαλώτων και 
Αγνοουμένων, αλλά μου είπανε ότι δεν ξέρουν κάτι και 
έφυγα. Όπως έφευγα, όμως, άκουσα έναν καβγά που 
υπήρξε ανάμεσα σε κάποιους υπάλληλους που δού-
λευαν εκεί, όπου αναφέρθηκε και το όνομα του άντρα 
μου και κάθισα πίσω από την πόρτα και κρυφάκουγα. 
Τα άκουσα όλα, ότι ο άντρας μου τόσα χρόνια είναι 
θαμμένος στο κοιμητήριο της Λακατάμιας, τόσα χρόνια, 
τόση ταλαιπωρία και δεν μου είπε κανείς τίποτα. Από 
τον θυμό μου έφυγα και πήγα να βρω τον άντρα μου.

Το ίδιο ακριβώς βράδυ πήρα ένα φτυάρι και πήγα να 
τον βρω. Είχα πάει στο κοιμητήριο της Λακατάμιας και 
εντόπισα τον τάφο όπου μου είπανε ότι ήταν θαμμένος. 
Ξεκίνησα και άνοιγα τον τάφο και τι να δω, 7 ακόμη 
πτώματα στον ίδιο τάφο. Δεν τα παράτησα όμως εκεί, 
συνέχισα και να, τον βρήκα, φορούσε το δερμάτινο 
ρολόι που του είχε δώσει ο παππούς τους. Τον βρήκα, 
επιτέλους, βρήκα τον άντρα μου που τόσο καιρό γύ-
ρευα, επιτέλους απαντήθηκαν όλα μας τα ερωτήματα. 
Δυστυχώς, όμως, μετά από λίγο σήκωσα το κεφάλι μου 
και είδα δημοσιογράφους και κάμερες γύρω μου και με-

τά από λίγο με εντόπισε η αστυνομία και με συνέλαβαν. 
Με οδήγησαν στο τμήμα και μετά από λίγο ειδοποίησαν 
και τα παιδιά μου, υπέγραψα και έφυγα. Μετά από 2 
χρόνια πήραν μια ομάδα εκταφών και αναγνώρισης 
λειψάνων της Κυπριακής Δημοκρατίας στις ελεύθερες 
περιοχές και τον πήραν στο κέντρο γενετικής.

Το 1996 λίγο πριν πεθάνει η μητέρα του, Καλλιόπη 
Πάλμα, ζήτησα να της πάρουν λίγο αίμα για να το πά-
ρουμε στο κέντρο γενετικής, να κάνουμε τεστ DNA για 
ταυτοποίηση και πράγματι ήταν αυτός. Όλα ήρθαν στο 
τέλος τους, τέλος οι αγωνίες, τα άγχη και οι λύπες, λύ-
θηκαν όλα και επιτέλους βρήκα τον άντρα μου και τον 
πατέρα των παιδιών μου, με αποτέλεσμα να βγάλουμε 
την πρώτη μας οικογενειακή φωτογραφία και να μας 
αφήσουν το 2000 να τελέσουμε την κηδεία του στην 
Περιστερώνα».

Εβελίνα Χαραλάμπους, Γ11

Μερικά από τα αντικείμενα που βρέθηκαν στον τάφο 
του Χαράλαμπου Παλμα

Για τους Έλληνες της Κύπρου, η περίοδος της Φρα-
γκοκρατίας ήταν μια σκληρή δοκιμασία. Ζούσαν σε 
καθεστώς που τους καταπίεζε πολιτικά, θρησκευτι-
κά και οικονομικά. Αντίθετα, οι Φράγκοι ανήκαν στην 
άρχουσα τάξη και η περίοδος της Φραγκοκρατίας 
ήταν γι’ αυτούς περίοδος ανάπτυξης και ευμάρειας, 
η οποία αντανακλάται στα διάφορα μνημεία και 
εκκλησίες που κοσμούν την πόλη. Ανάμεσα σε αυτά 
τα αρχιτεκτονικά πετράδια είναι ο καθεδρικός ναός 
του Αγίου Νικολάου στην κατεχόμενη Αμμόχωστο, 
που προκαλεί δέος, μια απόδειξη της κατοχής τους. 

Η γοτθική εκκλησία του Αγίου Νικολάου άρχισε 

να κτίζεται το 1300 από Γάλλους τεχνίτες, με δωρεά 
70.000 βυζαντίων από τον Λατίνο επίσκοπο Γκυ Ντ 
Ιμπελέν. Το 1311 ο Λατίνος επίσκοπος Βαλδουίνος 
ξανάρχισε με πολύ ζήλο την ανοικοδόμηση του κα-
θεδρικού ναού.

Ο εξαιρετικής ωραιότητας ναός του Αγίου Νικο-
λάου διακρίνεται για τις γεμάτες αρμονία αναλογίες 
και τη στέρεη δόμησή του. Η πρόσοψή του, με το 
μεγάλο οξυκόρυφο τόξο - δείγμα της γοτθικής αρ-
χιτεκτονικής - μοιάζει εντυπωσιακά με την εμβλη-
ματική Παναγία των Παρισίων. Ο ναός χωρίζεται σε 
τρία κλίτη, που καταλήγουν σε πολυγωνικές αψίδες 

Καθεδρικός ναός Αγίου Νικολάου 
στην κατεχόμενη Αμμόχωστο
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και δύο σειρές από έξι κίονες. Στην πρόσοψη υψώ-
νονται δύο τετράγωνοι πύργοι. Μεταγενέστερες 
προσθήκες περιλαμβάνουν δύο παρεκκλήσια στη 
νότια πλευρά και ένα σκευοφυλάκιο στη βόρεια. Η 
πρόσοψη της εκκλησίας διακρίνεται από τα μεγάλα 
τοξωτά παράθυρά της, διακοσμημένα με φυτικά 
ανάγλυφα, που αναδεικνύουν την ομορφιά της γοτ-
θικής αρχιτεκτονικής. 

Ο ναός αυτός φιλοξένησε τις τελετές στέψης τόσο 
του Βασιλιά της Κύπρου όσο και του Βασιλιά της 

Ιερουσαλήμ. Το 1473, ο Ιάκωβος Β΄, ο τελευταίος 
Φράγκος βασιλιάς της Κύπρου, κηδεύτηκε σε αυτόν 
τον καθεδρικό ναό.

Μετά το 1571 και την κατάκτηση της Κύπρου από 
τους Τούρκους, η μεγάλη γοτθική εκκλησία συλήθη-
κε, απογυμνώθηκε από κάθε χριστιανική διακόσμη-
ση και μετατράπηκε σε τζαμί. Δυστυχώς, σήμερα 
ο ναός αυτός έχει αφεθεί στη φθορά του χρόνου. 

Χρύσα Χαραλάμπους, Β11

«Ο τόπος ο ΔΙΚΟΣ ΜΑΣ»

Εσείστην που τα κλάματα η Τζύπρος η καμένη
πεήντα γρόνους εισβολής
ποιου πρώτα πρώτα να το πεις 
τζαι να το περιμένει;

ΟΥΛΛΟΙ μας κατατζιέλλουμεν τους Τούρκους που εμπήκαν
σε τούντη μεγαλόνησο 
μάνα, πατέρα τζαι αρφό
κανέναν δεν αήκαν

Κανένας που τους νέους μας στ’ αλήθκεια δε θυμάται
τον τόπο τάχα αγαπά
τάχα κανένας «ΔΕΝ ΞΕΧΝΑ»
αλλά εν πολοάται

Το γαίμαν τους εδώκασιν πολλοί που τους Κυπραίους
 δίχα τους εν θα ζιούσαμεν
 μήτε τζαι να γελούσαμεν
 δίχα τζείν’ τους σπουδαίους 

Οι προσδοκίες εν πολλές, την Κύπρο ούλλη πίσω
Τζερύνεια, Μόρφου τζαι χωρκά
τζείνοι που φύασιν μωρά
να πάσιν θέλουν πίσω
 
Η Αμμόχωστος με τα νέρα τζαι τη γρουσήν την άμμο
της Μόρφου οι πορτοκαλίες 
του Καραβά οι μαντορινιές 
ΠΟΤΤΕ εν τα ξιάννω
 
Ευτζή μας ούλλων ΛΕΥΤΕΡΚΑ, να δούμεν άσπρη μέρα
τζι οχτρός μας πιον να μεν μπορεί
να νώσουμεν ούλλοι μαζί
ΕΛΕΥΤΕΡΟΝ αέρα

Χρύσανθος Χριστοφόρου, Β11
Καθηγήτρια: Δέσποινα Ιωάννου, Θεολόγος

 Συμμετοχή στον διαγωνισμό της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κύπρου με θέμα: 
«Κύπρος, 50 χρόνια εισβολής και κατοχής: μνήμες και προσδοκίες»

Πενήντα ολόκληρα χρόνια από την ει-
σβολή του 1974. Οι μνήμες στα μυαλά 
των παππούδων και των γιαγιάδων μας 
που βίωσαν το τραγικό γεγονός είναι και 
θα παραμείνουν άσβηστες. Στο ποίημα 
που ακολουθεί το οποίο είναι γραμμένο 
στην κυπριακή διάλεκτο επέλεξα να δώ-
σω τον τίτλο: « Ο τόπος ο ΔΙΚΟΣ ΜΑΣ». 
Έτσι, τονίζω πως, παρά το ότι η πατρίδα 
μου είναι μοιρασμένη, με τη πολιτιστική 
της κληρονομιά καταπατημένη και τους 
ανθρώπους της να προσδοκούν με αγω-
νία και ψυχικό πόνο να επιστρέψουν πίσω, 
δεν παύει να είναι δική μας. Εν κατακλείδι, 
μέσα από το ποίημα παρουσιάζονται οι 
απέραντες ομορφιές της «Μεγαλονήσου» 
όπως χαρακτηρίζω την Κύπρο. Μέσα από 
το ποίημα, ακόμη, εξυμνώ τους Κύπριους 
ήρωες που πολέμησαν κατά την εισβολή, 
στους οποίους αφιερώνω και το ποίημα. 
Είθε λοιπόν, ο θεός να βοηθήσει στην 
ελευθερία του τόπου μας και…

Να νώσουμεν ούλλοι μαζί

ΕΛΕΥΤΕΡΟΝ αέρα, (Στίχοι 27-28)

«Ο τόπος ο ΔΙΚΟΣ ΜΑΣ»
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Σπαρτιάτες σε κατοίκησαν
και Θεομόρφου σ’ εβαφτίσαν
την Αφροδίτη που ελάτρευαν 
αυτήν την ετιμήσαν. 

Μετά Ακρίτες ήρτασιν 
στα ιερά σου εδάφη 
τον Άη Μάμα χτίσασιν
που αξίζει με χρυσάφι. 

Απ’ τους Άραβες σε προφύλαξαν 
μην τύχον τζαι σε πάρουν 
τέθκοιαν αφροδίσια ομορφιά, πού εν να την ξανάβρουν;

Ώσπου τζαι ήρταν οι εχθροί 
στις 20 Ιουλίου...
Τζι ήταν το άκουσμα βαρύ 
τζαι μια ελπίδα πέρκι φανεί 
ωσάν αχτίδα ηλίου. 

Άχ να σταμάταγε του χρόνου το ρολόι 
να ’μενε ο δείχτης του, 
στα χρόνια τα ανέμελα, που νοσταλγούνε όλοι.

Που όλων των ειδών εσπεριδοειδή, γεννιούνταν στην αγκαλιά σου 
που ειρήνη εβασίλευε, στα άγια ετούτα χώματά σου. 
Που η θάλασσα χάϊδευε ήρεμη την χρυσή σου αμμουδιά.
Ω Μόρφου, πατρίδα μου γλυκιά!

Πεντάγια, Ζώθκια, Κατωκοπιά
τζαι άλλα παιθκιά δικά σου 
των Τούρκων την βαρβαρότητα 
εγνώρισαν μιτά σου. 

Μα είσαι τζαι θα σε ελληνική,
Μόρφου πατρίς μου αιώνια 
η θύμησίς σου λυτρωτική 
μα θα σπάσουν οι αλυσίδες που μας γυροφέρνουν σχεδόν 50 χρόνια!

Πού θα πάει, θα σπάσουν με τον καιρό
Κι οι μελλοντικές γενιές θα σε γνωρίσουν λεύτερη 
Και το καμπαναριό του Άη Μάμα θα ηχήσει ξανά 
Κι οι ψυχές των προγόνων μας θα αναστηθούν 
Για να ψάλλουμε μαζί: 
«Απ΄ τα κόκκαλα βγαλμένη των Ελλήνων τα ιερά
και σαν πρώτα ανδρειωμένη 
Χαίρε, ω χαίρε, Ελευθεριά»

Μόρφου, πατρίς μου αιώνια!

(Συμμετοχή στο Διαγωνισμό του Δήμου Μόρφου)
Χρύσα Χαραλάμπους, Β11
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Κουράγιο Πενταδάκτυλέ μου, 
με τις πατημασιές σου,
κουράγιο μην παραδίδεσαι,
βάστα καλά και κράτα.

Βαθιά μου ηχούν τα τύμπανα,
βαθιά μου κτυπά η καρδιά σου.
Με ξένες σημαίες σε στόλισαν,
κράτα γερά άρχοντά μου.

Σμήνος πουλιών σε χαιρετά
και σε στολίζει θάρρος.
Θάρρος γεμάτο λεβεντιά,
και λευτεριά βουίζει.

Στην άκρη του ορίζοντα, 
στο φως που λάμπει η αυγή σου
εκεί που η λεβεντιά σου τραγουδά,
ανθίζει μέρα-μέρα.

Βαθιά μου ηχούν τα τύμπανα,
για σένα άρχοντα μου.
Αχ Πενταδάκτυλέ μου,
βάστα καλά και κράτα.

Άννα Πελαγία, Γ11

Βαθιά μου ηχούν τα τύμπανα

Το κάστρο της Καντάρας



67Άλκιμα Νιάτα

Συμμετοχή - 
Διακρίσεις σε Διαγωνισμούς

Ομαδικό έργο Α' Λυκείου με θέμα το αρχαϊκό πουλί,  
χαρακτικό σε πηλό
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Η΄ Παγκύπριος Διαγωνισμός Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας και Γραµµατείας 
για μαθητές και μαθήτριες Β΄ Λυκείου Κατεύθυνσης,  

με θέμα Αισχύλου «Πέρσαι»
Η αισχύλεια τραγωδία Πέρσες αποτελεί το σημα-
ντικότερο αντιπολεμικό έργο του τραγικού ποιητή, 
ενώ θεωρείται η παλαιότερη σωζόμενη τραγωδία 
και μάλιστα ιστορικού περιεχομένου. Αναφέρεται 
στη ναυμαχία της Σαλαμίνας, που έλαβε χώρα μόλις 
επτά χρόνια πριν την προβολή της στην Αθήνα το 472 
π.Χ.. Η τραγωδία διεξέρχεται την θλίψη των Περσών, 
όταν τους ανακοινώνεται η ολέθρια ήττα τους στη 
Σαλαμίνα από τους Έλληνες.

Η αφήγηση ξεκινά με τη μεγαλόπρεπη παρουσίαση 
της περσικής δύναμης, ώστε να ακολουθήσει παρα-
κάτω με τον ίδιο τρόπο η περιγραφή της πτώσης και 
της καταστροφής. Με την πάροδο του δράματος, ο 
Χορός, αποτελούμενος από γέροντες Πέρσες, εκ-
φράζει εκτενώς την ανησυχία του για την κατάληξη 
της εκστρατείας του Ξέρξη στη Σαλαμίνα. Αργότε-
ρα, εμφανίζεται στη σκηνή η βασίλισσα και μητέρα 
του Ξέρξη, Άτοσσα, η οποία αφηγείται ταραγμένη τα 
σημαδιακά όνειρα της, που θέλουν τον γιό της ηττη-
μένο, καθώς και τους κακούς οιωνούς που συνάντη-
σε, εντείνοντας την αγωνία. Κάποια στιγμή, φθάνει 
ένας αγγελιοφόρος και αναγγέλλει τη συμφορά των 
Περσών παρουσιάζοντας διεξοδικά τη συντριπτική 
καταστροφή του Περσικού στόλου. Αναστατωμένος 
ο Χορός επικαλείται το πνεύμα του νεκρού βασιλιά 
Δαρείου ζητώντας βοήθεια. 

Τότε, γίνεται η επάνοδος του Δαρείου από τον κάτω 
κόσμο, ο οποίος βλέπει το τέλος παλαιών χρησμών με 
την καταστροφή αυτή και αναφέρεται στην τιμωρία 
των υβριστών από τους θεούς και συγκεκριμένα του 
Δία, ο οποίος στέκει βαρύς κριτής και τιμωρεί σκληρά 
την υπέρμετρη υπεροψία. Προμαντεύει ακόμα και 
την επερχόμενη ήττα στις Πλαταιές, που θα επιφέρει 
ανελέητες σφαγές και μεγάλη αιματοχυσία. Τέλος, 
προτρέπει τους θνητούς να μην υπερβαίνουν τα επι-
τρεπτά από τη φύση όρια, αφού αυτή τους η στάση 
θα τους οδηγήσει στον όλεθρο. Στην έξοδο της τρα-
γωδίας εμφανίζεται ο πλέον εξαθλιωμένος βασιλιάς 
Ξέρξης, υπαίτιος της συμφοράς, θρηνώντας για τις 
μεγάλες καταστροφές και απώλειες που υπέστη η 

περσική αυτοκρατορία.

Ο Αισχύλος, λοιπόν, δημιουργεί ένα αντιπολεμικό- 
πολιτικό δράμα. Δεν γίνεται αναφορά στην πολιτική, 
ωστόσο δείχνει μια έκδηλη συμπάθεια και ενσυναί-
σθηση για την οδύνη των εχθρών, ενώ βρίσκεται στην 
πλευρά των νικητών. Ο πόνος είναι ίδιος και στα δύο 
στρατόπεδα και ο θάνατος είναι εξίσου τραγικός και 
στις δύο πλευρές. Οι «Πέρσες» αποτελούν μάθημα 
για μια αιώνια διαρκή ύβρη, που προκαλεί την οργή 
των θεών και οδηγεί τους λαούς στην καταστροφή, 
όταν φανατίζονται από αλαζόνες και φιλόδοξους 
ηγεμόνες. 

Το 472, όταν ανέβηκε η τραγωδία, η Αθήνα ήδη εί-
χε αρχίσει να συμπεριφέρεται με αλαζονεία και επι-
βλητικότητα στους συμμάχους της. Ήδη άρχισε να 
συμπεριφέρεται όπως οι Πέρσες συμπεριφέρθηκαν 
σε εκείνους είκοσι χρόνια προηγουμένως. Μήπως, 
λοιπόν, ο Σοφοκλής ήθελε να στείλει ένα μήνυμα στην 
ισχυρή Αθήνα για την υπέρβαση των ορίων και την 
τίση που πάντοτε ακολουθεί; 

Γεωργίου Χρυσάνθη
2ο Βραβείο στον Παγκύπριο Διαγωνισμό Αρχαίας  

Ελληνικής Γλώσσας και Γραμματείας
με θέμα την τραγωδία «Πέρσαι» του Αισχύλου

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ
Θέμα: «Εθελοντισμός: η γέφυρα που ενώνει ανθρώπους και λαούς»

• Κατηγορία: Άρθρο Γ΄ Βραβείο: Πατρίσια Οράτη, Β52 

• Κατηγορία: Διαφημιστικό σποτ Α΄ Βραβείο: Χρύσα Χαραλάμπους, Β11
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Διαγωνισμός Συγγραφής Δοκιμίου
«Τι θα άλλαζα εάν ήμουν Υπουργός/Υφυπουργός για μία μέρα»

«Τι θα άλλαζα εάν ήμουν Υπουργός Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως για μια μέρα»

ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

H θέση του Υπουργού Δικαιοσύνης και δημοσίας τά-
ξεως μιας χώρας είναι απαιτητική και πολυδιάστατη. 
Έτσι, αν μου δινόταν η ευκαιρία να γίνω υπουργός για 
μια μέρα, θα προέβαινα σε δράσεις που προωθούν την 
αλλαγή και τη βελτίωση.

Αρχικά, θα έθετα ως κύριο στόχο την αύξηση της προ-
σβασιμότητας στη δικαιοσύνη. Θα προωθούσα την ίση 
απονομή της δικαιοσύνης ανεξαρτήτως του κοινωνι-
κού ή οικονομικού επιπέδου του παραπονουμένου. 
Συγκεκριμένα, θα πρόσφερα ευρεία νομική βοήθεια 
μέσω της απλοποίησης των διαδικασιών στις γραπτές 
οδηγίες έτσι, ώστε όλοι να τις κατανοούν. Επιπλέον, θα 
εισήγαγα κινητές νομικές «κλινικές» έτσι, ώστε άτομα 
που μένουν σε απομακρυσμένες περιοχές, άτομα με-
γαλύτερης ηλικίας και άτομα με ειδικές ανάγκες που 
δυσκολεύονται στη μετακίνηση να έχουν πρόσβαση 
στη δικαιοσύνη. Επιπρόσθετα, θα επένδυα σε ένα εκτε-
νές σύστημα μεταφραστών και διερμηνέων. Η γλώσσα 
δεν πρέπει να αποτελεί φραγμό στη διαδικασία της 
δικαιοσύνης. Τέλος, θα βεβαιωνόμουν πως οι πολίτες 
είναι σωστά ενημερωμένοι για τα δικαιώματά τους μέ-
σω εκπαιδευτικών προγραμμάτων, για να μπορούν να 
διεκδικούν τη δικαιοσύνη που τους αξίζει. Η δικαιοσύνη 
είναι ισότιμη για όλους.

Ένας άλλος τομέας που θα έβαζα στο επίκεντρο θα ήταν 
η ένταξη της τεχνολογίας στον νομικό χώρο. Θεωρώ 
απαραίτητη την ψηφιοποίηση της δικαστικής διαδικα-
σίας. Είναι αποδεδειγμένο πως οι δεκάδες φάκελοι που 
υπάρχουν κατά τη διάρκεια μιας δίκης μειώνουν την 
αποτελεσματικότητα. Δεν είναι εύκολο να ανατρέξει 
κάποιος γρήγορα σε ένα συγκεκριμένο έγγραφο. Έτσι, 
θα πρότεινα την ψηφιοποίηση αυτών των εγγράφων, 
με απώτερο στόχο τη μείωση της γραφειοκρατίας. Ακό-
μη, θα έκανα προσπάθεια για την ένταξη της τεχνητής 
νοημοσύνης στη νομική μέσω ενός ιστότοπου, όπου οι 
πολίτες θα έθεταν ερωτήματα και θα έπαιρναν απαντή-
σεις για νομικά ζητήματα. Έτσι, η πληροφορία θα ήταν 
πιο προσβάσιμη. Στη συνέχεια, θα έθετα ως στόχο την 
στοχευμένη αστυνόμευση. Μέσω της ανάλυσης δεδο-
μένων διαφαίνεται ποιες περιοχές έχουν περισσότερη 
εγκληματικότητα και έτσι θα ενίσχυα την αστυνόμευση 
εκεί. Τέλος, θα εισήγαγα την καινοτομία των ψηφιακών 
δικαστηρίων που θα οδηγούσαν στην πιο προσβάσιμη 
και ταχεία απονομή της δικαιοσύνης. 

Σημαντικό ρόλο, τόσο σε μια κοινωνία όσο και στη 
δικαιοσύνη, διαδραματίζει η αναγνώριση των ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων. Το γεγονός ότι ζούμε σε μια πολυ-

πολιτισμική κοινωνία καθιστά αναγκαία την προώθηση 
του σεβασμού και της ανοχής. Αυτό θα το πετύχαινα 
μέσω της ένταξης εκπαιδευτικών προγραμμάτων, κυ-
ρίως στα σχολεια, για την κατανόηση των αναγκών που 
έχει μια πλουραλιστική κοινωνία. Εδώ αξίζει να κάνω 
μια αναφορά στο φαινόμενο της έμφυλης βίας και πώς 
θα το αντιμετώπιζα. Θεωρώ αναγκαία τη μεταρρύθ-
μιση του ποινικού κώδικα, ώστε να επιβάλλονται πιο 
βαριές ποινές σε περιπτώσεις έμφυλης βίας. Αυτό θα 
λειτουργούσε ως αποτρεπτικός παράγοντας. Τέλος, 
θα βεβαιωνόμουν πως η απονομή της δικαιοσύνης 
γίνεται γρήγορα, αφού αυτό παίζει μεγάλο ρόλο σε 
τέτοιες περιπτώσεις. Γι’ αυτό, θα δημιουργούσα εξειδι-
κευμένες επιτροπές που θα ασχολούνται μόνο με αυτά 
τα ζητήματα.

Ακόμη, θα έδινα τεράστια σημασία στην αναμορφωτική 
και σωφρονιστική πολιτική. Κύριός μου στόχος θα ήταν 
η ένταξη των καταδικασθέντων στην κοινωνία με σκοπό 
να μη βρεθούν ξανά στην ίδια θέση. Αρχικά, θα προω-
θούσα προγράμματα εντός των φυλακών με εκπαιδευ-
τικό χαρακτήρα, που θα πρόσφεραν νέες γνώσεις και 
δεξιότητες στους κρατούμενους, που θα ήταν χρήσιμες 
μετά την αποφυλάκισή τους. Επιπλέον, θα εφάρμοζα και 
προγράμματα εκτός των φυλακών, μετά την αποφυλά-
κιση, για να τους προσφερθεί στήριξη μέχρι να μπορέ-
σουν να βρουν κάποια δουλειά και να ενταχθούν στην 
κοινωνία. Επιπρόσθετα, θα εφάρμοζα ένα ανθρωπο-
κεντρικό σύστημα που εστιάζει στις ατομικές ανάγκες 
του κάθε κρατουμένου και που προσφέρει επίσης ψυ-
χολογική υποστήριξη. Ακόμη, θα προωθούσα και άλλα 
είδη ποινών, εκτός της φυλάκισης, για λιγότερο σοβαρά 
εγκλήματα, όπως η προσφορά κοινωνικής εργασίας ή η 
διαμονή σε κέντρα αποκατάστασης. Τέλος, θεωρώ πολύ 
σημαντική την ανέγερση αναμορφωτηρίων για ανηλί-
κους, ώστε να αντιμετωπιστούν τα τεράστια επίπεδα 
παραβατικότητας που παρατηρούνται στους νέους. 

Στη συνέχεια, για την ευρεία αντιμετώπιση του εγκλήμα-
τος, θα επικεντρωνόμουν στον τομέα της αστυνόμευ-
σης. Θεωρώ πως αυτός ο τομέας χρήζει βελτίωσης και 
η ανάγκη για εκμοντερνισμό είναι ουσιώδης. Έτσι, θα 
εστίαζα στην καλύτερη εκπαίδευση του αστυνομικού 
σώματος, ειδικότερα όσον αφορά στα νέα τεχνολογικά 
εργαλεία. Επιπλέον, θα αναθεωρούσα τον ποινικό κώ-
δικα έτσι, ώστε αυστηρότερες ποινές να λειτουργούν 
αποτρεπτικά για την διάπραξη εγκλημάτων. 

Ακολούθως, θεωρώ σημαντική τη συμβολή της κοινω-
νίας στον τομέα της δικαιοσύνης. Οι πολίτες πρέπει να 
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συνειδητοποιήσουν τον ρόλο τους και να θελήσουν 
να εμπλακούν στη διαδικασία. Για αρχή, θεωρώ ευ-
εργετικό τον θεσμό του αστυνομικού της γειτονιάς, 
αφού προωθεί τη συλλογική ευθύνη και το πνεύμα της 
κοινότητας. Η ενίσχυση του θεσμού θα μπορούσε να 
γίνει μέσω μηνιαίων συναντήσεων με τους ανάλογους 
αστυνομικούς και τη συμπλήρωση κάποιου δελτίου 
αναφοράς. Έτσι, αυξάνεται το αίσθημα της ευθύνης. 
Επιπρόσθετα, θα ίδρυα ειδικές επιτροπές με σκοπό την 
εποπτεία, παρακολούθηση και αξιολόγηση διαφόρων 
αρμόδιων σωμάτων, όπως οι αστυνομικοί και οι δικα-
στές. Αυτές οι επιτροπές θα αποτελούνται από πολίτες 
και θα είναι εντελώς ανεξάρτητες. Σκοπός τους θα ήταν 
η απλή αξιολόγηση για τη βελτίωση διαφόρων θεσμών.

Ένα ακόμη θέμα υψίστης σημασίας που μαστιγώνει την 
Κύπρο είναι το μεταναστευτικό. Αν ήμουν υπουργός 
δικαιοσύνης θα προέβαινα σε κάποιες ενέργειες για 
την αντιμετώπιση αυτού του προβλήματος. Αρχικά, η 
ενημέρωση για τα δικαιώματα των μεταναστών είναι 
σημαντική. Πολλές φορές οι εργοδότες εκμεταλλεύο-
νται τους μετανάστες με συνέπεια να πέφτουν θύματα 
στον χώρο εργοδότησής τους. Έτσι, η σωστή ενημέρω-
ση για θέματα απασχόλησης, υγειονομικής περίθαλψης 
και κοινωνικής πρόνοιας αποτελούν τρόπους μείωσης 
αυτού του φαινομένου. Ακόμη, θεωρώ αναγκαία τη 
δημιουργία επιτροπών επιθεώρησης των εργοδοτών, 
που θα έχουν το δικαίωμα να κάνουν απροειδοποίη-
τες εφόδους, ειδικά σε χώρους όπου δουλεύουν με-
τανάστες, για να βεβαιώνονται πως όλα λειτουργούν 
σωστά με βάση τις νομικές προδιαγραφές. Επιπλέον, 
θα τροποποιούσα το νομοθετικό δίκαιο με σκοπό να 
οριοθετήσω τη μεταναστευτική ροή. Έτσι, θα όριζα 
ξεκάθαρες προδιαγραφές για το πολιτικό άσυλο, την 
επαναπατριστική πολιτική και τη διαδικασία που ακο-
λουθείται σε περιπτώσεις απέλασης. Ως κράτος-μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης οφείλουμε να προσφέρου-

με βοήθεια στους αιτητές μεταναστευτικού ασύλου. 
Φυσικά, θα προέβαινα και σε εισηγήσεις για την ίση 
κατανομή της μεταναστευτικής ροής στα διάφορα κρά-
τη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Επιπλεον, θα έθετα 
προγράμματα που θα βοηθούσαν τους μετανάστες να 
ενταχθούν ομαλά στην κοινωνία, όπως δωρεάν μαθή-
ματα γλώσσας και πολιτιστικής προσαρμογής.

Τέλος, θα έκανα κάποιες μεταρρυθμίσεις στο δικαστι-
κό σύστημα. Κύριό μου μέλημα θα ήταν η μείωση του 
χρόνου αναμονής για την εκδίκαση ενός ζητήματος, 
γεγονός που αποτελεί ίσως το σοβαρότερο πρόβλημα 
στο Κυπριακό δικαστικό σύστημα. Αρχικά, θα προσπα-
θούσα να βελτιώσω την αναλογία δικαστών και πολι-
τών, που τώρα βρίσκεται περίπου στο ένας δικαστής 
για κάθε δέκα χιλιάδες πολίτες σε αντίθεση με άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες. Αυτό θα το πετύχαινα μέσω της 
πρόσληψης νέων δικαστών με βάση τα σωστά κριτήρια. 
Είναι σημαντικό να σημειωθεί πως αυτή η διαδικασία 
δεν πρέπει να γίνεται βιαστικά και είναι καλύτερο να 
μη γίνουν προσλήψεις, αν δεν βρεθούν άτομα με ικα-
νοποιητικά προσόντα. Επιπρόσθετα, θα εισήγαγα τον 
θεσμό της ίδρυσης ειδικών δικαστηρίων. Έτσι, διάφοροι 
δικαστές θα αναλαμβάνουν συγκεκριμένες υποθέσεις, 
θα ασχολούνται μόνο με αυτές και η διαδικασία θα κυ-
λούσε πιο γρήγορα. Τέλος, θα προσπαθούσα να αυξήσω 
το αίσθημα της ευθύνης των δικαστών, με την ίδρυση 
ανεξάρτητων, εποπτικών σωμάτων και την υποχρέωση 
έκδοσης των λόγων της απόφασής τους, όχι μόνο του 
αποτελέσματος. 

Η θέση του Υπουργού Δικαιοσύνης και δημόσιας τάξε-
ως αποτελεί θεμέλιο λίθο για τη λειτουργία της κοινωνί-
ας και συνεπάγεται σκληρή δουλειά και μεγάλο μερίδιο 
ευθύνης. Ως υπουργός θα δούλευα εντατικά και θα 
πορευόμουν προς την εξελικτική πορεία της Κύπρου 
για ένα καλύτερο αύριο.

Μελίνα Χρηστίδου, Γ11
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13ος Παγκύπριος Διαγωνισμός 
Εικαστικών Τεχνών «ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ»

Γ’ Βραβείο στην κατηγορία χαρακτική ομαδικό, 
από μαθητές/τριες των τμημάτων Α11, Α23, Α42

Διαγωνισμός της Ιεράς 
Αρχιεπισκοπής Κύπρου  

με θέμα: «Κύπρος, 50 χρόνια 
εισβολής και κατοχής: 

μνήμες και προσδοκίες»
Η μαθήτρια Χρύσα Χαραλάμπους του 
τμήματος Β11 πήρε το Α΄ βραβείο στην 
κατηγορία βίντεο στον IΣΤ΄ Παγκύπριο 
Μαθητικό Διαγωνισμό της Ιεράς Αρχιε-
πισκοπής Κύπρου με θέμα: «Κύπρος, 50 
χρόνια εισβολής και κατοχής: μνήμες και 
προσδοκίες».

Η τελετή βράβευσης πραγματοποιήθηκε 
την Πέμπτη 4 Απριλίου 2024, στην αίθου-
σα εκδηλώσεων του Πολιτιστικού Ιδρύ-
ματος Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ΄, στο 
χώρο της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κύπρου.

Παγκύπριος Διαγωνισμος δημιουργίας βίντεο για μαθητές/μαθήτριες 
Μέσης Εκπαίδευσης που έχουν επιλέξει το μάθημα των Ισπανικών

Ειδική μνεία: Χρύσα Χαραλάμπους, Β11

Διαγωνισμός Νέοι Δημοσιογράφοι  
για το Περιβάλλον Κύπρου 2024 

Έπαινος για το άρθρο μας “Μηδενίζοντας τη σπατάλη τροφίμων”. 
Οι μαθήτριες που έλαβαν μέρος είναι: 
Μοτίτη Χρυστάλλα Β32
Χαρή Δανάη Κατερίνα Β32
Γεωργίου Θεοδώρα Β31
Ηρακλέους Χριστοθέα Β31
Υπεύθυνη Καθηγήτρια: Κουττούκη Σαββούλα

Παγκύπρια 
Ολυμπιάδα Βιολογίας 

Α’  Λυκείου Μέντελ 
2024

Νουρτσέλη Σέργιος, Α22,  
Χάλκινο Μετάλλιο 

Τάττη Θεοδοσία, Α22,  
Χάλκινο Μετάλλιο 
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Β΄ ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ  
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΙΚΗΣ

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ 

Εξύπνησα νωρίς. Είχα ξηχάσει το παράθυρο ανοικτό φαί-
νεται τζι ο ήλιος εμπήκεν στο δωμάτιό μου. Εσηκώθηκα 
πάνω, έβαλα λλίον νερό στο πρόσωπό μου τζιαι έγειρα 
στον καναπέ. Εν ένιωθα καλά τούντες μέρες, κάτι με έτρω-
εν. Κάτι με βασάνιζεν πριν να τζιοιμηθώ κάθε νύχταν. Κάτι 
με στεναχώραν. Εκοντεύκαν οι 20 του Ιούλη, μπορεί γι 
αυτό να ήμουν έτσι. Μπορεί όμως απλά ναν η μελαγχολία 
του καλοτζιαιρκού. Ναι! Πιθανόν εν τούτο... Άνοιξα την 
τηλεόραση να παίζει για να ξηαστώ. Κάτι ελαλούσεν νο-
μίζω για τον καύσωνα των ημερών – εν θυμούμαι καλά. 
Ήταν αλήθκεια πολλή ζέστη. Ο ήλιος έκρουζεν το δέρμα 
σου. Εμέναν όμως, αντί το δέρμα μου να βράζει, έβραζεν 
το γαίμαν μου, έκρουζεν η ψυσιή μου. Η τζεφαλή μου 
ήταν καζάνι! Ούλλον εσκέφτουμουν. Εσκέφτουμουν ότι 
εξηάσαμεν...

Τζιείνην την ώρα άκουσα το κουδούνι να χτυπά. Εξηπ-
πάστηκα! Είσιεν περάσει η ώρα, εκόντεφκεν μεσημέρι.  
«Ποιος είναι;» εφώναξα , αλλά κανένας εν μου απάντησε.

Επήα τζιαι άνοιξα την πόρτα να δω ποιος μου παίζει το 
κουδούνι μες το μεσημέρι. Μπροστά μου είδα μιαν κοπέλα 
να στέκεται . Ήταν όμορφη, γλυτζιά. Είσιεν ένα γαλήνιο 
χαμόγελο, ευγενική κορμοστασιά τζιαι τα μαλλιά της... Τα 
μαλλιά της ήταν πολλά μακριά, ανακατωμένα. Τα μάθκια 
της ήταν γαλανά σαν το χρώμα τ΄ ουρανού του καλοτζι-
αιρινού, το δέρμα της άσπρο, ολόασπρο.

- ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, αποκρίθηκε.

Επροσπάθησα να σκεφτώ αν ήξερα καμιά με τούτον το 
όνομα, αλλά εν τα κατάφερα να θυμηθώ. Άκουσα κάποτε 
τον Βαγορή να τη συναφέρνει. Μα εγώ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ εν 
εγνώρισα ποττέ μου! Εν την ένιωσα ούτε μια μέρα μες τα 
κόκκαλά μου που τότε που γεννήθηκα. Εν ήξερα τι ση-
μαίνει η λέξη ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ. Εν ήξερα καλά καλά είνταλως 
να τη γράψω.

- Πρέπει να έκαμες λάθος, είπα της, αλλά εν εφάνηκε να 
το εκατάλαβε.

- Όι, εν έκαμα λάθος. Εν για σένα που ήρτα. Έλα να σε 
πάρω μαζί μου!

Έχασα τα. Ποια εν τούτη που θέλει να με πάρει μαζί της; 
Τζιαι γιατί ήρτε στο σπίτι μου;

Έκαμα να της κλείσω την πόρτα, αλλά κάτι μέσα μου ελά-
λεν μου να μείνω τζιαμαί. Η όψη της, η αύρα της, ο τόνος 
της φωνής της, εφαίνουνταν μου γνώριμα… μα τζιαι ξένα. 

Εγύρισα τζιαι είδα την πιο προσεκτικά. Τζιαι ούλλες μου οι 
σκέψεις ξαφνικά εξαφανιστήκαν. Σαν να ήπια πρώτη φορά 
στη ζωή μου κρυό νερό. Σαν να ένιωσα το χάδι της μάμας 
μου για πρώτη φορά. “Πάμε...”, απάντησα της.

Τζιαι έπιασε με που το σιέριν. Τζιαι σαν επροχωρούσαμεν, 
επροσπαθούσα να καταλάβω πού εν που βρίσκουμουν, 
αλλά εν αναγνώριζα τον δρόμο. Η διαδρομή όμως ήταν 
όμορφη. Είσιεν γυρώ μου θάλασσα, δέντρα τζιαι καθαρόν 
αέρα. Η άμμος ήταν χρυσή κάτω που τα πόθκια μου, έκα-
μεν μου εντύπωση. Λες τζιαι η πόλη ήταν χωσμένη μες την 
άμμο. Επροχωρήσαμε λλίον πάρακατω. Είδα κάτι βουνά, 
πέντε νομίζω ήταν. Επαραξενεύτηκα τζι ενθουσιάστηκα 
συνάμα. Εμοιάζαν με πέντε δάκτυλα, σαν το σιέριν του 
αθρώπου. Τζι όπως εθώρουν το βουνόν, είδα τζιαι έναν 
κάστρον σκαρφαλωμένο πάνω του. Επερπατήσαμεν κά-
μποσην ώρα. Επεράσαμε μέσα που χωρκά, όμορφους 
τόπους. Κυθρέα, Λύση, Μόρφου. Έτσι τα ελαλούσαν, είπε 
μου, μα εγώ εν εμπορούσα να φέρω στον νου μου εικόνες. 
Εν ήξερα τούν’ τα μέρη , αλλά ένιωθα τα γνώριμα –γνώ-
ριμα μα τζιαι ξένα.

Τζιαι τότε εκατάλαβα τι ήταν τούτο που με βασάνιζε . Τού-
το που μου έτρωεν τα σωθικά, που με εκράταν ξύπνια τες 
νύχτες. Τούτο που εθώρουν κάθε φορά μέσα στα μάθκια 
της μάμας μου, στο πρόσωπο της γιαγιάς μου, στη φωνή 
του παππού μου που μου ελάλεν για τα παλιά. Τότε εκατά-
λαβα... Ότι ποττέ εν είχα ξαναπερπατήσει δαμαί. Ότι τούτοι 
οι τόποι ήταν ξένοι. Μα μόλις τους εγνώρισα, ένιωσα ότι 
τζιείν’ το κομμάτι που είχα ξεριζωμένο, εξαναβλάστησε 
μέσα μου. Άρκεψα να φωνάζω με ούλλη τη δύναμη της 
ψυσιής μου. Να γελώ δυνατά τζιαι να λαλώ:

- Μάμα, γιαγιά μου, επιάαμεν τα πίσω! Εν να πάμε ξανά 
πίσω στα σπίθκια μας. Εν να ξανακολυμπήσουμε στην 
Τζερύνεια τζιαι την Αμμόχωστο. Τούτοι οι τόποι εν δικοί 
μας πάλε. Ελάτε, ελάτε να πάμε σπίτι μας.

Πλέον εν αναβοσβήναν σημαίες ξένες στον Πενταδάκτυ-
λο. Εν έδειχνα ταυτότητα, για να πάω στο σπίτι μου στο 
Τραχώνι. Επερπατούσα ΕΛΕΥΘΕΡΗ. Ήμουν ΕΛΕΥΘΕΡΗ! 
Ήμουν ευτυχισμένη. Εξανάνιωσα τον καθαρό αέρα μες 
στα πνευμόνια μου. Εν εφούσκωνε το χώμα με αίμα πλέον. 
Εν εθώρουν πιον μανάδες να κλαιν. Τζείνοι που περιμέναν 
τόσα χρόνια, ήρταν πίσω. Τζιαμαι που ήταν οι σταυροί των 
αγνοουμένων μας εβλαστήσαν δέντρα. Τζιαι μέρα με τη 
μέρα εφορτώνουνταν ανθούς. Η πατρίδα μου, η Κύπρος 
μου, ήταν ξανά δική μας. Το νησί μας αναστήθηκε μετά 

Η μελαγχολία του καλοτζιαιρκού - Όραμαν Ελευθερίας
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που τόσα χρόνια. Τόσα χρόνια εζιούσαμε μισοί, εμεγαλώ-
σαμε ξεσπιτωμένοι. Ανασήκωσεν την πλάτη τζι έθκιωξεν 
τους μακριά ο Πενταδάκτυλος! Ήξερα το ότι εν να ΄ρτει 
τζιείνη η μέρα! Ποττέ εν έχασα την ελπίδα μου. Ήξερα 
το! Ένιωθα το! Ήξερα το, μάμμα! Ένιωθα το! Εκαρτέρας 
το μέρα νύχτα γιαγιά μου. Θυμάσαι που μου το ελάλες με 
βουρκωμένα μάθκια τζι εχάννεσουν στες σκέψεις σου; 
Πάντα εκαρτερούσαμεν το. Να σπάσουν τζιείνα τα δεσμά, 
να μεν υπάρχει πράσινη γραμμή χαραγμένη μέσα μας. Να 
πάμε πίσω αφέντες στα σπίθκια μας…

Εξύπνησα νωρίς τζιείνο το πρωί. Κάτι με βασάνιζε, κάτι 
με στεναχώραν.

Μπορεί να ήταν τζιαι οι σειρήνες που εβουίζαν που το 
πρωί στες 20 του Ιούλη.

Μα πάλε εν είμαι σίουρη. Μπορεί ναν’ η μελαγχολία του 
καλοτζιαιρκού… Ναι!

Πιθανόν τούτον να ‘ ναι!
Αργυρώ Σολομωνίδη, Γ42

Στον παππού μου…  
που δεν γνώρισα ποτέ Του νησιού της Αφροδίτης

Πενήντα γρόνους δίσεκτους
που εν είσαι μιτά μας
τζιαι καρτερούμεν ούλλοι μας 
πότ’ εννά’ ρτεις κοντά μας.

Να δεις τα κοπελλούθκια σου,
τ’ αγγόνια που σου κάμαν
τζιαι την καλή σου π’ άφηκες
προστάτη στα παιθκιά σας.

Να πεις ίντα μπου τράβησες
τζείνες τες άγριες μέρες,
που είδες με τα μάθκια σου 
τζι’ άκουσες με τ’ αφκιά σου.
Αττίλες, πόμπες, τζιαι φωθκιές
τζιαι κότσινες τες θάλασσες
στο γιαίμα βουττημένες.

Που ’δες Τζιερύνειαν, Λάπηθον
Βαρώσιν τζιαι Καρπάσιν
να μαραζώνουν, να πονούν
με ξένους πα στην ράσιην

Που ’δες τον Πενταδάκτυλο
να λιώνει μαυρισμένος!
Να στέκεται αγέρωχος,
μα Τουρκοπατημένος,
που εν εχώνεψεν ποττέ 
πως έππεσε στα σιέρκα τους
τζιαι τζείνος, προδομένος.

Άντρια Γαλήνη, Β32

Ελευθερία, του νησιού της Αφροδίτης 
δεν πρόλαβες τις ιστορίες ν’ ακούσεις.
Μοναχά ένα βογγητό, 
που σφηνώθηκε στο λαρύγγι της μάνας
και μια για επιστροφή υπόσχεση, 
που ο αγέρας απ’ τα χείλη της έκλεψε
και πήρε βιαίως μακριά.
Μοναχά την προσευχή που ψέλλιζε 
- μην ακούσουν τα παιδιά -
σαν μακριά απ’ του σπιτιού της τη θέρμη,
δεν έκλεινε μάτι.
Ελευθερία, του νησιού της Αφροδίτης 
δεν πρόλαβες το χώμα το ιερό ν’ αγγίξεις. 
Μοναχά οργωμένο,
από ποδοβολητό λυσσασμένων βαρβάρων τ’ αντίκρισες,
να κραυγάζει, να σπαράζει βουβά.
Άγονο, πια, να καρτεράει νεκρό, 
των χρόνων των παλιών την γαλήνη.
Ελευθερία, του νησιού της Αφροδίτης
για χρόνια, την όψη, δεν είδες.
Μόρφου και Αμμόχωστο, 
μονάχα μέσα από ξεθωριασμένα παραμύθια ατένισες
και στης Κερύνειας το κύμα,
μοναχά μέσα από ένα τραγούδι ταξίδεψες.
Μα ο Πενταδάκτυλος στέκει μπροστά σου,
μαχαίρι στο στήθος και πληγή ανοιχτή…

Θεοδώρα Γεωργίου, Β31

Μιχάλης Μιχαήλ, Γ11
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Σύνοδος της Ευρωβουλής των Νέων (28 Νοεμβρίου – 1 Δεκεμβρίου 2023)

Κατά την περσινή σχολική χρονιά 2022-2023 έλαβα 
μέρος και στις δύο φάσεις του Β΄ Παγκύπριου Διαγωνι-
σμού Ευρωγνωσίας για τη Β΄Λυκείου, που διοργάνωσε 
το Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας σε 
συνεργασία με το Γραφείο του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου στην Κύπρο και που πραγματοποιήθηκε σε δύο 
φάσεις, στις 20 Φεβρουαρίου και 13 Μαρτίου 2023. Στο 
Διαγωνισμό συμμετείχαν τριάντα τέσσερα (34) σχο-
λεία, Δημόσια και Ιδιωτικά Λύκεια και Τεχνικές Σχολές. 
Μετά από αξιολόγηση όλων των δοκιμίων, η Κριτική 
Επιτροπή βράβευσε 12 μαθητές και μαθήτριες. Σε αυ-
τούς και αυτές που βραβεύτηκαν ήμουν και εγώ, που 
έλαβα την τρίτη θέση, στη σειρά κατάταξης. Το Γραφείο 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην Κύπρο βράβευσε 
τους/τις δώδεκα (12) μαθητές/μαθήτριες με συμμετοχή 
στη Σύνοδο της Ευρωβουλής των Νέων, γνωστής ως 
EUROSCOLA, στην έδρα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
στο Στρασβούργο από τις 28 Νοεμβρίου μέχρι την 1η 
Δεκεμβρίου 2023. 

Το ταξίδι μου, λοιπόν, στο Στρασβούργο ήταν μια μο-

ναδική και αξέχαστη εμπειρία. Εκεί είχα την ευκαιρία 
να συμμετάσχω σε μια συζήτηση με τον αντιπρόεδρο 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, Marc Angel, ο οποίος 
απάντησε στα ερωτήματά μας για τον τρόπο λειτουργί-
ας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης γενικότερα. Στη συνέχεια, συμμετείχα σε μια 
προσομοίωση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου με θέμα 
«Ασφαλές Διαδίκτυο για μια ισχυρότερη Ευρώπη: η 
δέσμευση της ΕΕ στην κυβερνοασφάλεια». Ακόμη, συμ-
μετείχα σε μια εποικοδομητική συζήτηση σχετικά με τις 
ευρωεκλογές του 2024. Όλες αυτές οι δραστηριότητες 
έλαβαν μέρος στο ημικύκλιο του Κοινοβουλίου! Πέρα 
από αυτά, είχα την ευκαιρία να απολαύσω την εκπλη-
κτική ομορφιά της πόλης, με τις γιορτινές διακοσμήσεις 
για τα Χριστούγεννα, ανακάλυψα την ενδιαφέρουσα 
ιστορία του Στρασβούργου, είδα τα χιονισμένα τοπία 
της Γαλλίας και της Γερμανίας και γνώρισα νέους φίλους 
που έκαναν τη διαμονή μου ακόμη πιο ξεχωριστή! 

Μελίνα Χρηστίδου, Γ11

Διαγωνισμός Ευρωγνωσίας
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20ός Διαγωνισμός Συγγραφής Δοκιμίου

Ιούλιος του 1974. Ο πιο όμορφος μήνας του καλοκαιριού, 
ο πιο ζεστός. Ο ήλιος καίει το δέρμα, η θάλασσα εξημερώ-
νεται, η πλάση ευωδιάζει, τα γέλια και οι φωνές μια γλυκιά 
μελωδία ενός καλοκαιρινού δειλινού. Ζέστη. Μια ζέστη 
αλλιώτικη τον Ιούλη εκείνο, που έμελλε να κάψει το νησί 
μας μαζί με την ελληνική μας ψυχή. Τον Ιούλη εκείνο , στις 
20, δεν ακούστηκαν γέλια, μα κραυγές. Φωνές που ακόμα 
ηχούν στα αυτιά μας και μας θυμίζουν την πραγματικότη-
τα, που δεν είναι άλλη παρά μια Κύπρος κατεχόμενη, μια 
πατρίδα σκλαβωμένη. 
Το νησί μας, απ΄τα κόκκαλα βγαλμένο των Ελλήνων τα 
ιερά, εδώ και 50 χρόνια πνίγεται μέσα στον πόνο των προ-
σφύγων, των αγνοουμένων μας. Τα κατεχόμενά μας χωριά 
κατοικούνται παράνομα από Τούρκους κατακτητές. Ούτε 
μοιρασμένη, ούτε διαιρεμένη, ούτε βόρεια και νότια. Η 
Κύπρος μας είναι κατεχόμενη, καταπατημένη, αφαιμαγμένη 
και δεμένη με αλυσίδες φτιαγμένες από το δάκρυ μας που 
δεν στέγνωσε ποτέ. Το γεγονός ότι ζούμε σε μια φαινομε-
νική ελευθερία δεν αναιρεί την σκληρή πραγματικότητα, 
πως παραμένουμε σκλαβωμένοι.
Οι σύγχρονοι νέοι, ομολογώ πως επιτρέπουμε το γεγονός 
αυτό σιγά σιγά να αφήνεται στη λήθη. Βολεμένοι, αδιάφο-
ροι, κοιτάζουμε το μισοφέγγαρο να αναβοσβήνει, διχαζό-
μαστε, φανατιζόμαστε με κόμματα, εξουσιαζόμαστε αδια-
μαρτύρητα από άτομα, που ενώ κατέχουν θέσεις εξουσίας, 
δεν λειτουργούν πάντα με γνώμονα το κοινό συμφέρον. 
Γινόμαστε αμόνια σε έναν κόσμο γεμάτο σφυριά. Κατασπα-
ράζουμε τον διπλανό μας, κατηγορούμε, επιρρίπτουμε ευ-
θύνες, πότε επευφημούμε, πότε ακυρώνουμε. Ξεχνούμε... 
Ξεχνούμε πως εμείς είμαστε το μέλλον αυτής της χώρας, 
πως το νησί μας μας χρειάζεται. 
Όντες απόγονοι μιας λαμπρής ιστορίας και ενός σπουδαίου 
πολιτισμού, θωρακισμένα με πανανθρώπινες αξίες και ιδα-
νικά, είναι χρέος μας να τα ασπαστούμε και να τα κάνουμε 
ασπίδα μας , κόντρα στη δίνη των καιρών. Πού έχει χαθεί το 
αγωνιστικό μας πνεύμα, το εθνικό μας φρόνημα , ο αλτρου-
ισμός και η αγάπη για την πατρίδα μας; Πώς επιτρέπουμε 
να διαιωνίζεται η σκλαβιά που μας τρώει τα σωθικά μέρα 
με τη μέρα; Ζούμε πλέον ένα ξέφρενο ξεπούλημα αξιών. 
Αυτοσκοπός το χρήμα και το εγώ μας. «Είμαστε στο εμείς 
και όχι στο εγώ», μια φράση που αναδεικνύει τη δύναμη της 
ενότητας, η οποία απουσιάζει από τον σύγχρονο Έλληνα. 
«Μην τα εξαγάγετε λοιπόν φέτος τα λεμόνια του Καραβά». 
Μην τα πουλήσετε , μην πουληθούμε. Ο υπέρτατος Κώστας 
Μόντης κατάφερε να αφυπνίσει το εθνικό μας φρόνημα 
εν καιρώ απόλυτης ασυδοσίας. Πού και πώς θα τα διαφυ-
λάξουμε; Πώς θα συντηρήσουμε ότι μας απέμεινε; Πολλά 
τα ερωτήματα που έρχονται στο μυαλό, μα η απάντηση 

δεν βρίσκεται εδώ. Βρίσκεται στη χρυσή αμμουδιά της 
Αμμοχώστου, στα καράβια της Κερύνειας, σε κάθε κορφή 
του Πενταδακτύλου, στον χυμό απ’ τα λεμόνια της Λαπή-
θου. Βρίσκεται στο αίμα που χύθηκε για τούτον τον τόπο, 
στο «Μολών Λαβέ» του Γρηγόρη, στα θαλερά μάτια του 
Βαγορή. Πού είναι οι Ευαγόρες του σήμερα; Οι ιδεολόγοι, 
οι ερωτευμένοι με την πατρίδα; 
Κύπρος μου πολύπαθη! Πόσα «Βοήθεια» σου έχουν πέσει 
στο κενό εξαιτίας μας; Είναι επιτακτική ανάγκη να ξυπνή-
σουμε από τον 50ετή μας λήθαργο, να ενδυναμώσουμε 
τα ιδανικά μας, να μπολιάσουμε το αίμα μας με λίγο απ’ το 
δικό Τους. Στο χέρι μας είναι η συνεχής υπενθύμιση της 
επικρατούσας κατάστασης, η καλλιέργεια της στερημένης 
ελληνικής μας ψυχής. Ως ενεργά άτομα με άποψη, φωνή με 
ένταση και ένσταση, ως γόνοι ημικατεχόμενης πατρίδας, 
έχουμε χρέος απέναντι στην κάθε μάνα που περιμένει να 
κτυπήσει η πόρτα και να ξαναδεί το παιδί της, σε κάθε γιαγιά 
που ξεσπιτώθηκε και ξεριζώθηκε από τον τόπο της έναν 
πουρνό μεσάνυχτα. 
Έχουν περάσει κιόλας πενήντα χρόνια από την αποφράδα 
εκείνη μέρα το εναρκτήριο λάκτισμα του εφιάλτη που ζού-
με. Η θύμηση της εισβολής φθείρεται συνεχώς, μα οι πληγές 
μας ανίατες κι αιματηρές. Ο πόθος για επιστροφή στη δική 
μας «Ιθάκη» μοιάζει με ιδεατό, ανεκπλήρωτο όνειρο. Έχου-
με όμως τη δύναμη να ανορθώσουμε το ανάστημά μας, να 
αφήσουμε στην άκρη όσα μας διχάζουν και να αφαιρέσου-
με τις παρωπίδες ώστε να δούμε καθαρά τον στόχο μας, 
την ανάκτηση όσων μας ανήκουν. Να αποτινάξουμε την 
επαίσχυντη παρουσία του εχθρού και να επιστρέψουμε 
πίσω στα ιερά μας χώματα. Ο δρόμος είναι αναντίλεκτα 
δύσκολος, απαιτεί να έχουμε στη φαρέτρα μας τις αξίες και 
τα ιδανικά που μας κληροδότησε ο Ελληνισμός. 
Όσα χρόνια κι αν πέρασαν, ο συμβιβασμός και η αδιαφορία 
μας θα είναι εγκληματικά, αυτοκαταστροφικά. Γιατί ακόμη 
στα μάτια των προσφύγων αντανακλάται η κατεχόμενη 
γη μας, στη φωνή μας ένας σπαραγμός, στη γεύση μας 
μια πικρία. Ακόμη τα βήματα μας είναι πατημασιές στην 
Κερύνεια, ο ιδρώτας μας κυλά στον κόρφο της Κυθρέας, τα 
σπίτια μας παραμένουν εκεί, μόνο που εμείς είμαστε από-
ντες. Η ψυχή μας βρίσκεται ακόμη πίσω από την πράσινη 
γραμμή, μας περιμένει. 
Σ΄ έναν κόσμο όπου κρατούμε εμείς την σκανδάλη και ταυ-
τόχρονα είμαστε ο στόχος, μέχρι πότε θα εθελοτυφλούμε; 
Πόσα άλλα χρόνια κατοχής και ανοχής; 
Αφήσαμε την ψυχή μας στα κατεχόμενα μέρη μας.
Ανοίξτε μας να την πάρουμε. 

Αργυρώ Σολομωνίδη, Γ42

Διαγωνισμός Κώστα Μόντη
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ΕΥΡΩΠΗ, κόρη του Φοίνικα και της Τηλέφασσας. Αναδυόμε-
νη μέσα από τα έγκατα του ελληνικού πολιτισμού, από την 
ονομασία μέχρι αρίφνητα άλλα στοιχεία που σφυρηλάτησαν 
όχι μόνο το ευρωπαϊκό ιδεώδες μα το παγκόσμιο γίγνεσθαι. 
Στο λυκαυγές του 21ου αιώνα η ΕΥΡΩΠΗ, ενώ ταλανίζε-
ται από ολέθριες προκλήσεις, καλείται να εξουδετερώσει 
ένα πολύμορφο πολυκέφαλο τέρας, μια Λερναία Ύδρα που 
απαρτίζεται από πληθώρα ποικιλόμορφων ζητημάτων. Τα 
σημερινά τεκταινόμενα οδηγούν σε αδιέξοδο τον αποπρο-
σανατολισμένο, από τις πανανθρώπινες αξίες, άνθρωπο, 
ο οποίος επιβάλλεται να ανακαλέσει τον ελληνικό αξιακό 
πολιτισμό, να θωρακίσει με τα ιδανικά που μας κληροδότησε 
και να λύσει τον γόρδιο δεσμό ως ένας σύγχρονος Μέγας 
Αλέξανδρος.
Αναντίλεκτα, στο ηχόχρωμα της Ευρωπαϊκής Ένωσης κα-
νείς δεν οραματίστηκε την τρέχουσα πραγματικότητα. Οι 
υποσχόμενοι καλοβαλμένοι σπόροι που έμελλαν να καρπο-
φορήσουν στους κόλπους της Ευρώπης, μαραίνονται ακα-
τάπαυστα μαζί με τη φθίνουσα πορεία της ανθρωπότητας. 
Ανεμοδαρμένοι από οικονομικές κρίσεις, ένοπλες συρράξεις, 
κλυδωνισμό αξιών, ηθική αποσύνθεση και αμοραλισμό, το 
μεταναστευτικό ζήτημα και την ανέκαθεν τουρκική πρό-
κληση και απειλή. 
Όταν τέτοιου βεληνεκούς παγκόσμια απορρύθμιση δεν 
έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου, τι άλλο παραμένει έτσι, 
ώστε να δραστηριοποιηθεί η ΕΥΡΩΠΗ; Μια οργάνωση που 
είχε ως στόχο να διασφαλίσει την ασφάλεια, να αφανίσει την 
αδικία, να προστατέψει τα Κράτη-Μέλη της με σεβασμό στις 
ανθρώπινες αξίες και δικαιώματα μοιάζει ανήμπορη να αντα-
πεξέλθει στις προσδοκίες που δημιούργησε, καθιστώντας 
τις αρχικές της φιλοδοξίες αίολες και ιδεατές.
Το μεταναστευτικό ζήτημα αναντίρρητα φαντάζει κολοσ-
σιαία τροχοπέδη στην ΕΥΡΩΠΗ, αφού βρίσκεται μεταξύ 
Σκύλλας και Χάρυβδης, μαχόμενη να εξισορροπήσει τη 
ζυγαριά ανάμεσα σε μια ανθρωπιστική λύση ή διαφύλαξη 
μιας ανόθευτης εθνικής ταυτότητας. Η χρυσή τομή μοιάζει 
ουτοπική. Μυριάδες άνθρωποι βάζουν τη ζωή τους σε μια 
σανίδα, ελπίζοντας πως θα δραπετεύσουν από την ένδεια, τις 
εξαθλιωμένες συνθήκες ζωής, τον πόλεμο και την ανεργία. Το 
κουπί τους, όμως, είναι φτιαγμένο από κερί και πούπουλα. Ο 

Ίκαρος αντί να πετάξει πέφτει στη θάλασσα και πνίγεται. Πα-
ρόμοια η μοίρα των μεταναστών και προσφύγων, οι οποίοι 
γίνονται έρμαιο στα χέρια υστερόβουλων επιτήδειων. Πα-
ράτυποι εισβολείς ή θύματα συρράξεων; Τα ανοιχτά σύνορα 
όσο και αν μοιάζουν με σειρήνες του Οδυσσέα όσο και αν 
γοητεύουν ή φαίνονται ως η καλύτερη λύση, δεν μπορούμε 
να έχουμε παρωπίδες στα προβλήματα που προκύπτουν 
από τις αθρόες ελεύσεις μεταναστών. Μήπως αντί να εστι-
άζουμε στο δέντρο να ψάξουμε στο δάσος; Μήπως η λύση 
δεν είναι επιφανειακή, μα στη ρίζα του προβλήματος;
 Είναι προφανές πως η ΕΥΡΩΠΗ όπως και η Κύπρος, της οποί-
ας το μεταναστευτικό ζήτημα διογκώνεται ακατάπαυστα, 
δεν έχουν λύσει το αίνιγμα της Σφίγγας. Δυστυχώς, όμως, 
δεν υπάρχουν υπεραπλουστευμένες λύσεις όταν έρχεσαι 
αντιμέτωπος με ανθρώπινες ζωές. Κανείς δεν θα ανέβαζε το 
παιδί του σε μια βάρκα, εκτός αν το νερό ήταν ασφαλέστερο 
από την ξηρά.
Ρωσία-Ουκρανία, Ισραήλ-Παλαιστίνη και η ανέκαθεν υπαρ-
κτή αντιπαράθεση στον ελληνικό χώρο, συμπεριλαμβανό-
μενου του ελληνικού μας νησιού, με την Τουρκία. Οι πόλεμοι 
έχουν αφαιμάξει την ΕΥΡΩΠΗ και τον λαό της, αφού συνεχώς 
οι πολιτικές των εξουσιαστών καταλήγουν στην πιο δυσμε-
νή συνθήκη για το ανθρώπινο είδος, την ένοπλη διαμάχη. 
Οι πληγές του Φαραώ ανίατες και αιματηρές. Τα τελευταία 
χρόνια, ερχόμαστε αντιμέτωποι με τη συνεχώς πολλαπλα-
σιαζόμενη απειλή και προκλητικότητα με τον Ερντογάν να 
γίνεται ολοένα και πιο οιηματίας. Το Κυπριακό Πρόβλημα 
σιγά-σιγά αφήνεται στη λήθη, με το ημικατεχόμενο νησί μας 
να βογκά για ελευθερία. Η τουρκική διπλωματικότητα που 
ζητά μαξιμαλιστικές λύσεις ισοπεδώνουν την εθνική μας 
αξιοπρέπεια και αγωνιστικότητα, που στο διηνεκές χαρακτη-
ρίζει τον Ελληνισμό. Από τους Λακεδαιμόνιους, στο 1821, στο 
1940, από το Μολών Λαβέ του Λεωνίδα στο απανθρακωμένο 
εις το όνομα της Ελευθερίας σώμα του Αυξεντίου. Έχουμε 
χρέος απέναντι στην υπέρλαμπρη και ένδοξη ιστορία του 
ελληνισμού να γυρίσουμε τον ήλιο όπως εξύμνησε ο Οδυσ-
σέας Ελύτης στο ΑΞΙΟΝ ΕΣΤΙ. Για να γυρίσει ο ήλιος όμως 
θέλει δουλειά πολλή...
Το μικρό σε έκταση μεν, υπερμέγεθες και τρανό σε έργα, 
πολιτισμό και σθένος δε, νησί μας, θωρακισμένο με τον ελ-
ληνικό ανθρωπισμό, από τα κόκκαλα βγαλμένο των Ελλήνων 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΥ ΔΟΚΙΜΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ 2023-2024

Θέμα: 

«Το μέλλον της Ευρωπαϊκής Ένωσης αφορά αυτό τούτο το μέλλον της Ευρωπαϊκής Δημοκρατίας και του Ευρωπαϊκού Πολιτισμού. Κατά συνέπεια, 
αφορά όχι μόνο τα Κράτη Μέλη της αλλά ολόκληρη την Ανθρωπότητα, όταν μάλιστα συνειδητοποιούμε καθημερινά τις περιπέτειες του Ανθρώπου, 
του Ανθρωπισμού, της Ειρήνης, της Δικαιοσύνης, ιδίως δε της Κοινωνικής Δικαιοσύνης, σε πλανητικό επίπεδο.»

Προκόπης Παυλόπουλος, απόσπασμα από άρθρο, Ιούλιος 2022

Με αφόρμηση τις πιο πάνω θέσεις, να αναπτύξετε σε δοκίμιό σας τον ρόλο της Ευρωπαϊκής Ένωσης απέναντι στις σύγχρονες προκλήσεις. Να 
επικεντρωθείτε στην περίπτωση της Κύπρου, λαμβάνοντας υπόψη τις διαχρονικές αξίες του Ελληνισμού.
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τα Ιερά, αναζητά απεγνωσμένα έναν αρωγό, ένα έρεισμα, 
που θα φωτοδοτήσει την καταχνιά της Κύπρου. Ένα μεγάλο 
ποσοστό ζει στη φτώχεια, η ανεργία μαστίζει μια μερίδα του 
πληθυσμού μας, ο οποίος μάχεται να διαφυλάξει την εθνική 
του ταυτότητα μέσα στην ανάμεικτη δημογραφία του. Είναι 
επιτακτική ανάγκη να αποκαταστήσουμε την επαίσχυντη 
για τον Ελληνισμό κατάσταση, με αποφασιστικότητα και 
μεθοδικότητα. Οι ακανθώδεις και ανυπέρβλητες προκλήσεις 
χρειάζονται ένα αρραγές μέτωπο, έναν σύσσωμο λαό ενά-
ντια στις συνεχιζόμενες απειλές, μακριά από την ιδιοτέλεια, 
την καιροσκοπία, μακριά από μύωπες εξουσίες και παθη-
τικούς πολίτες, μα ανθρώπους με πάθος, φωνή με ένταση 
και ένσταση.
Εν καιρώ ασυδοσίας, διακρίσεων, υπέρμετρου εγωκεντρι-
σμού, με το «έχειν» να είναι αδιαφιλονίκητα υπέρμετρο του 
«είναι», με τους διαχρονικούς μας θεσμούς να πτοούνται 
και να αντικαθίστανται από νόθες ψυχαγωγίες, ευμετάβλη-
τα ιδανικά και ψεύτικες υποσχέσεις από την πλέον σαθρή 
εξουσία, όπου η επίρριψη ευθυνών μοιάζει η εύκολη λύση, 
τον ευρωσκεπτικισμό να αποκτά συνεχώς ενστερνισμό, 
το απαύγασμα του ελληνικού ιδεώδους παραμένει φωτει-
νό. Μέσα στη δίνη των πολέμων κατάφερε να διατηρήσει 
αμετάκλητο το ποιόν του και να αποτελέσει αστείρευτη 
πηγή έμπνευσης για το ευρωπαϊκό σύμπλεγμα. Ο κόσμος 
του κόσμου, το αστέρι του παραμένει απαστράπτον, στους 
χαλεπούς καιρούς της απόλυτης παρακμής.
Το πνεύμα του «ευ αγωνίζεσθαι», η Περίκλεια Δημοκρατία, ο 
ορθολογισμός, το κάλλος, η αρμονία, η αίγλη και ο πλούτος 
του Ελληνισμού, συρρικνώθηκαν στη φράση του Γερμανού 
ποιητή και φιλέλληνα φιλόσοφου Γκαίτε «ό,τι είναι ο νους και 
η καρδιά για τον άνθρωπο είναι η Ελλάδα για την οικουμένη». 

Είναι λοιπόν πανθομολογούμενο πως ο ελληνικός πολιτισμός 
ήταν το εναρκτήριο λάκτισμα, ο ακρογωνιαίος λίθος της 
ευρωπαϊκής και παγκόσμιας σταδιοδρομίας. Στο λίκνο της 
Ελλάδας γαλουχήθηκε ο πλανήτης μας. 
«Ζητείται Ελπίς» λοιπόν. Η ΕΥΡΩΠΗ πρέπει να ασπαστεί τις 
ελληνικές αξίες και να γεμίσει τη φαρέτρα της με βέλη, τα 
οποία έχουν ως κύριο μέλημά τους ένα λαμπρότερο αύριο, 
την εξιλέωση του σοβινισμού, την απόλυτη δικαιοσύνη, χω-
ρίς βέβαια την άδικη εξίσωση των ανίσων. Να αντιμετωπίζει 
τον άνθρωπο όπως την ετυμολογία του, άνω και θρώσκω. 
Κοιτώ ψηλά, με ανορθωμένο κεφάλι κόντρα στη δίνη των 
καιρών. 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση να μην αποτελεί πλέον βαρίδι σε μια 
θάλασσα με φουρτούνες και ταραχές, μα αρωγός για όλα τα 
Κράτη-Μέλη ανεξαρτήτως της έκτασης ή της οικονομικής 
τους δύναμης, χωρίς διακρίσεις και εξυπηρετήσεις συμφε-
ρόντων. «Για να διαταράξουμε τον κόσμο πρέπει πρώτα να 
διαταράξουμε τον εαυτό μας», όπως είπε ο Σωκράτης. Η 
έσωθεν και έξωθεν ευρωπαϊκή παρακμή, χρειάζεται τον κάθε 
Ευρωπαίο πολίτη με αφυπνισμένη την πλέον στερημένη από 
θαλερότητα, ευρωπαϊκή συνείδηση, να συμβάλει στον συ-
γκερασμό των αξιών και στην επανόρθωση του παγκόσμιου 
συμπλέγματος. Το άρρηκτα εθνικά και πνευματικά συνδεδε-
μένο με την Ελλάδα νησί μας, να αποτινάξει την κατοχή και 
να χαρίσει στους απογόνους μας το υπέρτατο αγαθό, την 
Ελευθερία. Για τον Γρηγόρη και τον Ευαγόρα.
Dum spiro spero, όσο ζω ελπίζω σε κάτι καλύτερο για το 
νησί μας, την Ελλάδα και την ΕΥΡΩΠΗ για όλο τον κόσμο 
από άκρη σε άκρη. 

Αργυρώ Σολομωνίδη, Γ42

Ενδοσχολικός Διαγωνισμός Φιλαναγνωσίας

Διακρίσεις
Α. Ποίηση:

Α΄ βραβείο: Μαρία Λουκά Α42 για τα ποιήματά της: α. «Κρυφές σκέψεις» και β. «Το παιδί»
Β΄ βραβείο: Ελένη Παυλίδου A21 για το ποίημά της σε κυπριακή διάλεκτο «Παρατζιελιές στους νέους» 
Α΄ Έπαινος: Παρασκευή Γούνναρη Γ11 για το ποίημά της «Αντιπολεμικό» 
Β΄ Έπαινος: Κρυσταλία Φραγκοπούλου Γ42 για το ποίημά της «Αγάπη που πονά»

Β. Πεζογραφία:
Α΄ Βραβείο: Παρασκευή Γούναρη Γ11 για το πεζογράφημά της «Υπαρξιακές Αναζητήσεις» 

Γ. Βιβλιοπαρουσιάσεις:
Α΄ Βραβείο: Χρύσα Χαραλάμπους Β11 για την παρουσίαση του βιβλίου της Ελεανόρ Πόρτερ, 
«Πολυάννα, το παιχνίδι της χαράς»
Β΄ Βραβείο: Μελίνα Χρηστίδου Γ11 για την παρουσίασή του βιβλίου της Ναόμι Μόργκενστερν,  
«Η κόρη που πάντα θέλαμε»
Γ΄ Βραβείο: Σοφία Παναγίδου Γ11 για την παρουσίασή του βιβλίου του Φιοντόρ Ντοστογιέφσκι,  
«Το Υπόγειο» 

Εικαστικά: 
Α΄ Βραβείο: Μαρία Λιζίδη Γ11 για το εικαστικό έργο της: Ζωγραφική σε ύφασμα: «Καλοκαίρι»
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Αντιπολεμικό 

Πόλεμοι
Σπέρνουν τον όλεθρο
Ο κόσμος πνίγεται στο αίμα τους 
Οι βόμβες συνεχίζουν να 
πέφτουν
Αλλά τα κλάματα των μανάδων 
είναι πιο δυνατά 
Και ποια η αιτία;
Όλα για μια Ελένη.
Ένα ειδώλιο που έρχεται με 
περισσότερα εδάφη και χρήματα 
Η ουσία όμως… υπάρχει;
Στρατιώτες χάνουν τη ζωή τους, 
μανάδες γιους και συζύγους 
Το αίμα κυλά στο χώμα, αίμα που 
δεν ξέρουμε σε ποιον ανήκει 
Ο ήλιος έδυσε, πότε θα ανατείλει 
ξανά άραγε;
Νεκροί πολλοί, νεκροί χωρίς 
ταυτότητα, άμαχοι, παράπλευρές 
απώλειες
που κάποιος τους κλαίει αλλά δεν 
ξέρουμε ποιος 
Η γύμνια του πολέμου χωρίζει 
οικογένειες, φίλους, έθνη 
Με δικαιολογίες και αφορμές 
Και οι πραγματικοί ένοχοι 
κρύβονται πίσω από μια μάσκα 
Ένα μικρόφωνο και μιλούν για 
ειρήνη.

Παρασκευή Γούνναρη, Γ11

Κρυφές σκέψεις

Σκέψεις χαμένες στο παρελθόν 
Όνειρα χαμένα στο μέλλον 
Λόγια που δεν είπα ποτέ 
Πράξεις που δεν τόλμησα ποτέ

Κι όλα τώρα τελειώνουν
Όλα τώρα θα χαθούν 
μέσα στης νύχτας την σιωπή 
μέσα στης μέρας την αυγή 

Στιγμές που χάθηκαν με το πέρας του χρόνου 
άνθρωποι που ξέχασαν και τώρα πηγαίνουνε αλλού 
αγάπες που δεν ξεχάστηκαν 
μέσα στα κρυφά τους θέλω που δεν είπαν 

Και εγώ κάθομαι και βλέπω το γαλάζιο του ουρανού 
Και μιλώ με το φεγγάρι και του λέω τους κρυφούς μου καημούς
Και στα όμορφα αστέρια λέω τα παράπονα μου 
λέω τα θέλω μου τα μυστικά μου

Κρυφές σκέψεις μέσα στην ψυχή και η καρδιά μου αιμορραγεί 
Ζω την στιγμή μα η στιγμή με πληγώνει 

Κρυφές σκέψεις λοιπόν από αυτές που δεν μπόρεσα να πω.

Μαρία Λουκά, Α42 

Χρύσα Χαραλάµπους Β11 

Λύκειο Αποστόλου 
Μάρκου 

Ελεανόρ Πόρτερ

8

ΠΟΛΥΑΝΝΑ

ΜΙΣ ΠΟΛΥ

Τζον
παντλετον

Νάνση-
οικιακή

βοηθός

Γέρο Τομ-Κηπουρός

Μις Σνάου

Γιατρός Τσίλτον

Τζίμι Μπην-ορφανό αγόρι

Χρύσα Χαραλάμπους, Β11

Πρόκειται για ένα μυθιστόρημα συγκινητικό, ανθρώπινο 
που αποπνέει το άρωμα της αισιοδοξίας. Πιο συγκεκριμένα, 
η ιστορία περιστρέφεται γύρο από ένα νεαρό κορίτσι , με το 
όνομα Πολυάννα, που έχει περάσει πολύ δύσκολα στη ζωή 
της. Δεν πρόλαβε καλά καλά να γνωρίσει τα αδέλφια της 
αφού είχαν πεθάνει όλα στην γέννα ενώ αργότερα έχασε και 
τη μητέρα της. Τη φροντίδα της ωστόσο την είχαν αναλάβει ο 
πατέρας της, ένας ιεραπόστολος και ένα ίδρυμα, προστασίας 
ανήλικων κοριτσιών...
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Παρατζιελιές στους νέους

Ακούστε με καλά, 
τούτον που εννά σας πω,
βάρτε το στο νου σας 
εν πολλά σημαντικό. 

Εβρέθηκεν ομπρός μας 
ο τουρκικός στρατός 
επάτησεν τη γη μας 
ο ξένος ο ζυγός.

Επιάσασιν τα σπίθκια μας, 
τες εκκλησιές χαλάσαν,
τους πρόσφυγες ξερίζωσαν, 
εσφάξαν, εβιάσαν.

Τόσα χρόνια επέρασαν
μα εν πρέπει να ξεχνούμε, 
αα αγωνιστούμεν σύσσωμοι
για να λευτερωθούμε. 

Ν’ ανοίξουμε τες εκκλησιές 
στη Μόρφου, στην Τζερύνεια,
να προσκυνήσουμε ξανά
σε Βατυλή, Βασίλεια. 

Εν πρέπει να πούμε: «Παραιτούμαι».
Γνωρίζουμε! Δεν ξεχνούμε! Διεκδικούμε!

Ν’ αγωνιζούμαστε με θάρρος τζιαι θυσία
Τζιαι εννά ‘ χουμε τζιαι του Θεού την ευλογία.
Τζ’ αν κάμνουμεν κάθε μέρα τον σταυρό μας 
εννά ‘ρτει η ελευθερία στον τόπο το δικό μας. 

Ελένη Παυλίδου, Α21

Μελίνα Χρηστίδου, Γ11

B O O K

R E V I EW

H ΚOΡΗ ΠΟΥ 
ΠΑΝΤΑ ΘEΛΑΜΕ

Η  Ι Σ Τ Ο Ρ Ι Α  Τ Η Σ  Μ Α Ρ Τ Α Σ

Ναόµι Μοργκενστερν

Jens 
Martensson

ΚΕΝΤΡΙΚΟΙ ΗΡΩΕΣ
Marta Winter

► Η Μάρτα πέρασε από διάφορα στάδια εξέλιξης 
του χαρακτήρα της. 

► Στην αρχή ήταν ένα πεντάχρονο κοριτσάκι µε 
παιδικές έγνοιες και υποχρεώσεις (‘’Every 
Saturday Morning we walked to the Great 
Synagogue’’, ‘’I loved visiting grandfather and 
grandmother’’, My aunt Lunia helped me build 
the most beautiful snowman in the world’’. ‘’I 
heard wonderful melodies’’

► Όταν ξέσπασε ο πόλεµος αναγκάστηκε να 
µετακοµίσει και έβλεπε τη ζωή, όπως την 
ήξερε, να αλλάζει. (‘’the synagogues were 
formally closed, and Jews were forbidden to 
pray in public’’, 

p 4

Μάρτα

Jens 
Martensson

ΣΥΝΑΙΣΘΗΜΑΤΑ

p 9

Καθώς διάβαζα µε πληµµύρισαν 
διάφορα συναισθήµατα. Αρχικά ένιωσα 
έντονη αδικία. Οι Γερµανοί 
συµπεριφέρονταν απάνθρωπα στους 
Εβραίους. Τους βασανίζαν, σκότωναν, 
µάζευαν σε στρατόπεδα 
συγκεντρώσεως. Eπίσης ένιωσα 
απέχθεια και αποστροφή. Οι Γερµανοί 
µάζευαν όλους τους Εβραίους σε µια 
περιοχή που ονόµαζαν Γκέτο. Απώτερος 
σκοπός τους ήταν η εξόντωση όλων των 
Εβραίων. Ακόµη και αν δεν θα 
µπορέσω ποτέ να καταλάβω ακριβώς 
πώς ένιωθαν οι Εβραίοι στο 
ολοκαύτωµα, ένιωσα ενσυναίσθηση. 
Κανένας άνθρωπος δεν αξίζει να 
φοβάται για τη ζωή του λόγω της 
καταγωγής και της θρησκείας του. 
Τέλος, µε κατέλαβε ταραχή και τρόµος 
όταν διάβαζα για τα παθήµατα της 
πρωταγωνίστριας.

Jens 
Martensson

Τι θα άλλαζα;

Το βιβλίο είναι µαρτυρία αληθινών γεγονότων. 
Φυσικά υπάχουν πολλά πράγµατα που θα ήθελα 
να αλλάξω, αλλά λόγω του ότι είναι είναι ιστορικά 
γεγονότα δεν µπορώ. Αν ήλπιζα πως κάτι θα ήταν 
διαφορετικό, αυτό θα ήταν η κυρία Κζαµπλίνσκα 
και η Μάρτα να ξανανταµώσουν σε 
µεταγενέστερο στάδιο της ζωής τους. 

p 10

Ευχαριστώ!

Μελίνα
Χρηστίδου, Γ΄11

Jens 
Martensson

Κυρία Κζαλίνσκα

Mrs. Czaplinska 

► H κυρία Κζαπλίνσκα ήταν η νταντά στο σπίτι 
που την φυγαδέψαν. 

► Ιδιαίτερα συγκινητική είναι η σχέση που 
δηµιούργησε µε την Μάρτα. Για παράδειγµα 
όταν τα παιδιά άκουγαν τη διαφορετική 
προφορά της και την κοροιδεύαν, η κυρία 
Κζαπλίνσκα την υπερασπιζόταν. 

► Επίσης όταν η Μάρτα της είπε ότι νιώθει πως 
είναι χριστιανή και πως είναι καλό που δεν 
υπάρχουν άλλοι Εβραίοι, η κυρία Κζαπλίνσκα 
θύµωσε και της υπενθύµισε την καταγωγή της. 
(‘’ Don’t you dare say that again. Do you hear 
me? We promised your mother that we would 
take care of you…You have a mother, you are 
Jewish and everything else is just a 
pretence’’.)

p 6
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Διαγωνισμοί Χημείας
Συντονίστρια Β.Δ.: Άντρη Ερωτοκρίτου

Μαθητές και μαθήτριες του Σχολείου μας βραβεύτηκαν/διακρίθηκαν στους εξής διαγωνισμούς: 

23η Παγκύπρια Ολυμπιάδα Χημείας 2024 για την Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξη Λυκείου.

Διοργανωτής: Παγκύπρια Ένωση Επιστημόνων Χημικών, ΠΕΕΧ υπό την αιγίδα του Υπουργείου Παιδείας, 
Αθλητισμού και Νεολαίας, ΥΠΑΝ.

Υπεύθυνος/η Καθηγητής/τρια: Άντρη Ερωτοκρίτου και Σωτήρης Χατζηζωρζής – Χημικοί

• Χάλκινο Μετάλλιο:  Δανάη – Κατερίνα Χαρή, Β32

 Θεοδώρα Γεωργίου, Β31

• Έπαινος:  Ελένη Γκούβα, Γ32

6ος Μαθητικός Διαγωνισμός Χημείας με θέμα: «Η Χημεία για τον άνθρωπο και το περιβάλλον»

Οι μαθήτριες Δανάη – Κατερίνα Χαρή, Β32, Θεοδώρα Γεωργίου, Β31 και Χαρίκλεια Φωτίου, Β31, προκρί-
θηκαν στη Β΄φάση του Διαγωνισμού.

Το σχέδιο της Μαρίας Λιζίδη «Ζωγραφική σε ύφασμα: Καλοκαίρι»,  
πήρε το Α’ Βραβείο στον ενδοσχολικό Διαγωνισμό Φιλαναγνωσίας.
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Αθλητισμός
- Δραστηριότητες

Ελένη Σάββα, Β11
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ΒΕ ACTIVE
23-30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023

Η ετήσια διοργάνωση BE ACTIVE είναι μια 
πρωτοβουλία ενεργοποίησης των ευρωπαίων πολιτών 
στον αθλητισμό και τη φυσική δραστηριότητα.

Βασικός στόχος η αύξηση των ευρωπαίων πολιτών 
που αθλούνται καθώς και η ευαισθητοποίηση τους 

σχετικά με τα οφέλη της άσκησης. 

Μέσα στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Προγράμματος 
BE ACTIVE, το σχολείο μας ανταποκρινόμενο θετικά, 
διοργάνωσε τις πιο κάτω δραστηριότητες, έτσι όπως 
φαίνονται πιο κάτω:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΟΝΟΜΑ 

Δευτέρα, 25/09/2023  3η περίοδος Β32/Β52 ZUMPA Marie-Liz Kouzalis

2ο διάλειμμα

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΟΝΟΜΑ 

 Τετάρτη, 27/09/2023  4η και 5η περίοδος SAMPO Mάριος Ανδρέου

Β33/Β41 και Α11/Α23/Α42
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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΟΝΟΜΑ 

Πέμπτη, 28/09/2023 3η και 4η περίοδος Αντιπτέριση Αιμίλιος Ιωάννου

Γ41/Γ51 και Α21/Α31

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΟΝΟΜΑ 

Πέμπτη, 28/09/2023 5η και 6η περίοδος Ξιφασκία Ειρήνη Μαυρικίδου

Γ33/Γ41 και Γ11 Γ53

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΟΝΟΜΑ 

Παρασκευή, 24/9/2023 2ο διάλειμμα Χορογραφία Μαθήτριες του Σχολείου
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Διακρίσεις μαθητών/τριών σε αθλητικούς αγώνες
Το σχολείο μας συμμετείχε με πέντε ομάδες αθλοπαιδιών στα περιφερειακά πρωταθλήματα, που διοργανώνει 
το Υπουργείο Παιδείας και Αθλητισμού.

Μεττής Αντώνιος Α24
Χαραλάμπους Μάριος Α42
Κίρκος Σταύρος Β41
Νικολαΐδης Χριστόδουλος Γ31
Χριστοδουλίδης Ιάκωβος Γ31
Θεοδώρου Ευάγγελος Γ32
Σωφρονίου Ανδρέας Γ34

Ρούσου Θεόδωρος Γ41
Λάμπρου Ιάκωβος Γ42
Χαραλάμπους Αντρέας Γ42
Αγγελή Παναγιώτης Γ52
Νικολάου Χρίστος Γ52
Σιαξιατές Φάνης Γ52

Γκίνης Κωνσταντίνος Α23
Χατζηπέτρου Πέτρος Α23
Ιακώβου Νικόλας Β32
Ιωάννου Μιχάλης Β33
Μπιλάλης Ανδρέας Β33
Παρασκευά Θεόδωρος Β33

Χριστοφόρου Ανδρέας Β33
Κέισελς Χενρή Ρομπέρτς Β52
Φουντούλης Νικόλας Γ31
Κωνσταντίνου Κωνσταντίνος Γ32
Σάββα Αντώνης Γ41
Παράσχου Αντρέας Γ51

Τοντόροβα Ιβόνα  Γ32
Φραγκοπούλου Κρυσταλία  Γ42
Χαραλάμπους Μαρία Ελένη  Α21
Ναθαναήλ Χρυσταλλένη  Α23
Μωχάματ Λάνα  Γ33

Γεωργίου Ελένη  Α23
Αλτζμπαουί Λιν  Β42
Αβρααμ Μαρία  Α22
 Πράτσου Ευτυχία  Β11

ΟΜΑΔΑ ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΑΡΡΕΝΩΝ

ΟΜΑΔΑ ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΘΗΛΕΩΝ

Αβραάμ Μαρία  Α22 
Ιωάννου Μαριτίνα  Α22 
Κόκκινου Κυριακή  Α11 
Κωνσταντίνου Αικατερίνη  Β32 
Νεοφύτου Μαριλίτα  Α32 
Πελαγία Άννα  Γ11 
Περικλέους Μαρία  Β42 

Πρίγκιπα Αθηνά  Β32
Σαρρή Ελένη  Β11 
Τσιακκή Ελίνα-Ελένη  Α24 
Τσιλιασκοπούλου Μαρία  Β31 
Φωτίου Χαρίκλεια  Β31 
Χατζηστυλλή Θάλεια  Β33 
Χουτσάνου Ιωάννα  Β42

ΟΜΑΔΑ ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΑΡΡΕΝΩΝ

ΟΜΑΔΑ ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΘΗΛΕΩΝ
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Η ομάδα του σχολείου μας πήρε την 3η θέση

Θεοδοσίου Μιχαήλ Α41
Κωνσταντίνου Αντρέας Α41
Μπιλάλης Ανδρέας Β33
Λάμπρου Αλέξανδρος Β52
Μιχαήλ Μιχάλης Γ11
Γεωργίου Ανδρέας Γ31
Θεοδώρου Ευάγγελος Γ32

Κάκκουρας Αλέξανδρος Γ42
Βέης Μάρκος Γ51
Αγγελή Παναγιώτης Γ52
Ιωαννίδης Κωνσταντίνος Γ52
Νικολάου Χρίστος Γ52
Σιαξιατές Φάνης Γ52
Καττιρτζής Χαράλαμπος Γ53
Χρίστου Παναγιώτης Γ53

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΑΝΤΙΠΤΕΡΙΣΗΣ
Συμμετείχε
Γιαννόπουλος Κωνσταντίνος Β33 - 2η Παγκύπρια θέση

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ
Συμμετείχε
Σάββα θεόδωρος Α22

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ 
ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ
Συμμετείχε
Παντελής Παντελής Γ34

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ ΣΑΛΑΣ

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ ΣΑΛΑΣ

Ορθοδόξου Σταύρος Α32
Θεοδοσίου Μιχαήλ Α41
Κωνσταντίνου Αντρέας Α41
Μπιλάλης Ανδρέας Β33

Λάμπρου Αλέξανδρος Β52
Θεοδώρου Ευάγγελος Γ32
Αγγελή Παναγιώτης Γ52
Ιωαννίδης Κωνσταντίνος  Γ52

Νικολάου Χρίστος Γ52
Σιαξιατές Φάνης Γ52
Καττιρτζής Χαράλαμπος Γ53
Χρίστου Παναγιώτης Γ53

ΣΧΟΛΙΚΗ ΗΜΕΡΙΔΑ ΔΡΟΜΟΥ ΣΕ ΑΝΩΜΑΛΟ 
ΕΔΑΦΟΣ 
18 Δεκεμβρίου 2024
Συμμετείχαν 45 μαθητές και μαθήτριες

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΑΝΤΟΧΗΣ-ΤΡΕΧΩ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΥΓΕΙΑ ΜΟΥ
1. Νικολάου Χρίστος Α23
2. Λοΐζου Χαράλαμπος Α24
3. Γεωργίου Άνθια Μαρία Β11 
4. Φωτίου Χαρίκλεια Β31
5. Μπιλάλης Ανδρέα Β33
6. Αλτζμπάουι Λίν Β42
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ΕΝΔΟΣΧΟΛΙΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΣΤΙΒΟΥ
Συμμετείχαν 90 μαθητές μαθήτριες.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΣΤΙΒΟΥ
Συμμετείχαν 40 μαθητές και μαθήτριες.
Προκρίθηκαν οι πιο κάτω:
- Μασσιά Ιωαννα Α24 - 3η θέση στον Ακοντισμό
- Κουρούγιαννη Γεωργία Α23 - 3η θέση στη Δισκοβολία
-  Σιαξιατέ Φάνης Γ52 - 2η θέση στο δρόμο 110μ. με 

εμπόδια
-  Λάμπρου Αλέξανδρος Β52 - 3η θέση στα 2000μ. με 

φυσικά εμπόδια
- Σπύρου Αργύρης Γ31 - 3η θέση στο άλμα σε μήκος
-   Χαραλάμπους Μάριος Α42 - 1η θέση στο άλμα 

τριπλούν

ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΣΤΙΒΟΥ
Συμμετείχαν 9 μαθητές και μαθήτριες.
Μασσιά Ιωαννα  Α24
Κουρούγιαννη Γεωργία  Α23
Σιαξιατέ Φάνης Γ52
Λάμπρου Αλέξανδρος  Β52
Αργύρης Σπύρου  Γ31
Χαραλάμπους Μάριος  Α42
Κυριάκου Μαρία Ελένη  Γ53
Πίττα Χαρά  Α22
Γεωργίου Άνθια  Β11

ΝΙΚΗΤΡΙΑ ΟΜΑΔΑ ΦΟΥΤΣΑΛ ΘΗΛΕΩΝ
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Διακρίσεις σε μη σχολικούς αγώνες
Το σχολείο μας εκτός από διακρίσεις σε μαθητικούς 
διαγωνισμούς, έχει και σε πολλούς εξωσχολικούς αγώ-
νες, καθώς αρκετοί μαθητές συμμετείχαν σε εγχώριους 
και διεθνείς αθλητικούς αγώνες κατακτώντας θέσεις 
στο βάθρο. 
Ειδικότερα στο άθλημα του Καράτε και του Τaekwondo 
πολλοί μαθητές του Λυκείου μας διακρίθηκαν σε δια-
γωνισμούς παγκύπριου και διεθνούς επιπέδου!

Καράτε:
•  Η Αθηνά Πρίγκιπα, Β32, κατέλαβε την 3η θέση στους 

αγώνες Μικρών κρατών Ευρώπης 2023 και την 1η 
Θέση στους Παγκύπριους αγώνες το 2024.

•  Αναστασίου Κωνσταντίνα, Α23, κατέκτησε την 1η 
θέση σε Ευρωπαϊκούς αγώνες 2023, 3η θέση σε Ευ-
ρωπαϊκούς Αγώνες-ομαδικό, 1η θέση στο Παγκύπριο 
πρωτάθλημα Καράτε U16 και 1η θέση Παγκύπριο 
πρωτάθλημα U18.

•  Ο Χριστάκης Αντρέου, Α31, πήρε 2η θέση στους Αγώ-
νες Μικρών Κρατών Ευρώπης.

•  Ο Στυλιανός Χαραλάμπους, Γ31, πήρε 1η θέση στους 
Παγκύπριους αγώνες το 2023

•  Η Άντρεα Χαραλάμπους, Α21, πήρε την 2η θέση στους 
Αγώνες Μικρών Κρατών Ευρώπης το 2023 και 3η θέση 
στους Παγκύπριους αγώνες το 2024.

•  Η Μέλανη Χαραλάμπους, Γ42, κατέλαβε την 1η θέση 
στους Παγκύπριους αγώνες το 2023.

•  Ο HAN VAN NHAT MINH, Β41, πήρε την 3η θέση Πα-
γκύπριους αγώνες το 2023.

•  Η Αναστασίου Κωνσταντίνα, Α23, πήρε την 1η θέση 
στους Παγκύπριους Αγώνες το 2024.
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Taekwondo:
•  Ο Κουμής Αλέξανδρος, Γ51, κατέκτησε την 2η θέση σε 

Παγκύπριους αγώνες στην κατηγορία 73kg (UNDER 
21) και συμμετείχε σε ευρωπαϊκούς αγώνες. 

•  Ο Παντιώρας Νικόλαος, Β51, πήρε την 2η θέση σε Πα-
γκύπριους αγώνες, στην κατηγορία 55kg (UNDER 21). 

Βέβαια το σχολείο μας έχει αθλητές και στο αγώνισμα 
της σκοποβολής καθώς και της τοξοβολίας.

Σκοποβολή:
•  Η Δανάη-Κατερίνα Χαρή, Β32, κατέκτησε την 1η θέ-

ση στους Παγκύπριους Αγώνες Αεροβόλο «Κύπελλο 
Πάφου», «Κύπελλο Λεμεσού», και «Κύπελλο ΣΚΟΚ» 
2023 και συμμετείχε και στους Αγώνες Μικρών Κρατών 
Ευρώπης 2023.

•  Ο Αχιλλέας Σοφοκλέους, Β33, κατέλαβε την 1η θέση 
στους Παγκύπριους Αγώνες «Κύπελλο ΣΚΟΚ», στους 
Παγκύπριους Αγώνες 10/23 και στο «Κύπελλο Λεμε-
σού» 2024.

•  Η Λυδία Σοφοκλέους, Β41, κατέλαβε την 3η θέση 
στους Παγκύπριους αγώνες «Κύπελλό Λεμεσού» και 
«Κύπελλο ΣΚΟΚ».

Τοξοβολία:
•  Η Χρυστάλλα Μοτίτη, Β32, συμμετείχε στο Ευρωπαικό 

Κύπελο στην Σιον της Ελβετίας 2023.

Παράλληλα, στο σχολείο μας υπάρχουν πληθώρα μα-
θητών που συμμετείχαν σε χορευτικούς διαγωνισμούς 
με πολλές επιτυχίες.

•  Η Θάλεια Χατζηστυλλή, B33, πήρε 1η θέση στο ατομι-
κό και την 2η θέση στο ομαδικό, στον Παγκύπριο αγώ-
να «Cyprus Championship of Performing Arts 2024».

•  Η Ιωάννα Νικολάου, Γ11, πήρε 1η θέση στον Παγκύ-
πριο αγώνα «Cyprus Street Dance Competition».

•  Η Νεκταρία Καγιά, Β42, η Μαρία Βιολάρη, Β52, και η 
Σοφία Μαλέκκου, Γ33, σαν ομάδα κατέκτησαν την 1η 
θέση σε Παγκύπριους αγώνες. 

•  Η Βασιλική Αγιώτη, Β31, κατέκτησε την 3η θέση 
στον Παγκύπριο αγώνα UDO και συμμετείχε στον 
παγκόσμιο αγώνα «UDO Street Dance International 
Championship 2023».

•  Ο Θεόδωρος Παφίτης, Β32, πήρε την 2η θέση στους 
Παγκύπριους αγώνες «Cyprus Street Dance and 
Breaking Cup».

Συγχαρητήρια σε όλους τους μαθητές/τριες του σχο-
λείου μας οι οποίοι με πολλές θυσίες καταφέρνουν 
να συνδυάσουν τη ζωή μαθήτη και αθλητή, και τους 
ευχόμαστε ένα μέλλον γεμάτο επιτυχίες και έπαθλα! 

Αθηνά Πρίγκιπα B32, Χαρή Δανάη Κατερίνα Β32
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Εορτασμοί
Εκδηλώσεις

Εβελίνα Χαραλάμπους, Γ11
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1η Οκτωβρίου, Ημέρα Ανεξαρτησίας της Κύπρου
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Εθνική Επέτειος 28ης Οκτωβρίου 1940



Εορτασμοί- Εκδηλώσεις

92 Άλκιμα Νιάτα

Παρέλαση 28ης Οκτωβρίου
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Καταδίκη της Ανακήρυξης του Ψευδοκράτους
15 Νοεμβρίου 1983

Εκδήλωση Μνήμης Πολυτεχνείου 17 Νοεμβρίου 1973
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Χριστουγεννιάτικη Γιορτή

Γιορτή των Γραμμάτων και των Τριών Ιεραρχών
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«Της πατρίδας μου τα χώματα αναπολώ… 50 χρόνια μνήμες»

Στις 4 Μαρτίου 2024 πραγματοποιήθηκε στο Δημοτικό 
Θέατρο Στροβόλου η εκδήλωση του Σχολείου μας με 
αφορμή τη συμπλήρωση 50 χρόνων από την Τουρκική 
Εισβολή στην Κύπρο, με τίτλο «Της πατρίδας μου τα 
χώματα αναπολώ… 50 χρόνια μνήμες». 
Υλοποιώντας τον στόχο του ΥΠΑΝ να κρατηθεί ζωντα-
νή και άσβεστη η μνήμη των γεγονότων και των συνε-
πειών της Τουρκικής Εισβολής και της συνεχιζόμενης 
κατοχής της πατρίδας μας, να καλλιεργηθεί η αγάπη 
για τα κατεχόμενα μέρη μας, να τονωθεί η αγωνιστι-
κότητα των παιδιών μας και να ενδυναμωθεί ο πόθος 
της επιστροφής προχωρήσαμε στη διοργάνωση της 
Εκδήλωσής μας, η οποία ξύπνησε μνήμες σε όσους 
βίωσαν τα τραγικά γεγονότα του Πραξικοπήματος και 
της Εισβολής του 1974 και η οποία σκόρπισε ρίγη συ-
γκίνησης σε όλους τους παρευρισκομένους. 
Η Εκδήλωση περιλάμβανε εναλλαγή αφήγησης με δρα-
ματοποιημένες σκηνές, από έργα διαφόρων λογοτε-
χνών, μουσική, χορό και βιντεοπροβολή, που κράτησαν 
αμείωτο το ενδιαφέρον των θεατών. 
Υπεύθυνες καθηγήτριες: Μαρία Αμερικάνου και Κων-
σταντίνα Κωνσταντίνου, Φιλόλογοι, Αντωνία Φοράρη, 
καθηγήτρια Μουσικής, Μερσίνη Μιραλλάη - Παπανι-
κολάου και Έλενα Θεοχάρους – Αθηνοδώρου, καθη-
γήτριες Φυσικής Αγωγής, Ελένη Μπάρρον, καθηγήτρια 
Τέχνης, Μαίρη Αρχαίου, Β.Δ. και Παναγιώτα Καλογήρου, 
ΒΔ Α΄, Φιλόλογοι. 
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25η Μαρτίου 1821
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1η Απριλίου 1955
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Μουσική εκδήλωση

Ο Σύνδεσμος  Γονέων του Λυκείου Αρχαγγέλου Από-
στολος Μάρκος διοργάνωσε με απόλυτη επιτυχία 
συναυλία με την Ήβη Αδάμου και τον Stavento στο 
σχολείο μας στις 19 Απριλίου 2024.

Η μπάντα blueballzband δημιουργήθηκε το 2022 και 
αποτελείται από μαθητές του Λυκείου Αρχαγγέλου 
"Απόστολος Μάρκος", που αγαπούν τη μουσική. Η σχο-
λική μπάντα είναι πολύ αγαπητή στην επαρχία Λευ-
κωσίας και θεωρείται ως η πιο δημοφιλής λόγω του 
ταλέντου, του πάθους και της αφοσίωσης των μαθητών 
που την αποτελούν.

Άννα Πελαγία (φωνή) του Γ11
Μαρία Λιζίδη (φωνή) του Γ11
Αντρέας Χαραλάμπους (φωνή και κιθάρα) του Γ42
Μελίνα Χρηστίδου (πλήκτρα) του Γ11
Αργύρης Σπύρου (κιθάρα) του Γ31
Μάριος Χαραλάμπους (ντραμς) του Α42
Ιωάννης Πάρπας (πνευστά) του Γ31 

Η μπάντα blueballzband 
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Τσικνοπέμπτη



100 Άλκιμα Νιάτα

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
Παρασκευούλα Ολυμπίου 

Κωνσταντινίδου 

ΒΟΗΘΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ Α΄ 
Παναγιώτα Καλογήρου 

Φιλολογικών 
Δέσπω Λοΐζου Καλημέρα 

Οικιακής Οικονομίας 

ΒΟΗΘΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ 
Ανθή Μαραγκού Δημοσθένους 

Τέχνης 
Μαρία Αρχαίου, Φιλολογικών 

Σάββας Σάββα, Φυσικής 
Άντρη Ερωτοκρίτου-Γρηγορίου 

Χημείας 
Πολυξένη Πλουτάρχου 

Φιλολογικών 
Κωνσταντίνος Θεοδουλίδης 

Βιολογίας 
Ελένη Γεωργίου Σκουρίδου 

Αγγλικών 
Νεοφύτα Πίτσιλλου Τσαγγαρίδη 

Μαθηματικών 
Γεωργία Παύλου Φιλολογικών 

ΘΕΟΛΟΓΟΙ 
Δέσποινα Ιωάννου 

Άγγελος Ζλάτεβ 
Ανδρέας Κυριάκου 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 
Χριστούλα Ερωτοκρίτου 

Αριστόδημος Αρίστου 
Σταυρούλα Χατζημιχαήλ 
Μαρία Παπαδημητρίου Ε. 

Στέλλα Φραντζίδου 
Αναστασία Ιωσήφ 

Κωνσταντίνα Κοντού 
Εβίτα Παπαδοπούλου 

Μαρία Παπαδημητρίου Κ. 
Ουρανία Λευκάτη 

Μαρία Χαμάλη 
Κωνσταντίνα Κωνσταντίνου 

Μαρία Αμερικάνου 
Αναστασία Κουμουρή 
Χαρά Χαραλάμπους 

Γιάννα Έκτορος 

ΘΕΑΤΡΟΛΟΓΟΙ 
Άννα Χριστοδουλίδου 

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΙ 
Μιχάλης Λοϊζίδης 

Ανδρέας Τσαγκάρης 
Μαρινέλλα Χειμώνα 

Μαριάννα Πετρακκίδου 
Παναγιώτα Κωνσταντίνου-Κάτζη 

Μαριλένα Μουσουλίδου 
Χριστίνα Συμεωνίδου 
Χριστάκης Γερολέμου 

Ιωάννης Ιωακείμ 

ΦΥΣΙΚΟΙ 
Γεωργία Καρακόνδυλου 

Κλεοπάτρα Α. Νεοκλέους 
Αντώνης Σολωμού 

Εμμανουήλ Κυριακάκης 
Αχιλλέας Τσότρας 
Παναγιώτα Πίρπα 

ΧΗΜΙΚΟΙ 
Σωτήρης Χατζηζωρζής 
Πολυξένη Πασχαλίδου 

 
ΒΙΟΛΟΓΟΙ 

Σαββούλα Κουττούκη 
Νάσια Χαννίδου 

ΑΓΓΛΙΚΩΝ 
Αλίκη Λούππη-Σάββα 

Έλενα Γεωργίου 
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Διευθυντική Ομάδα

Ανδρούλα Πίτα 
Μαρία Σιακόλα 

Μαρία Γεωργίου 

ΓΑΛΛΙΚΩΝ 
Ευφημία Χειμωνίδου 
Έλενα Παπασάββα 

Μαρία Παπανδρέου 

ΙΣΠΑΝΙΚΩΝ 
Μαρία Λαζαρή 

Χριστοθέα Κωνσταντινίδη 

ΡΩΣΙΚΩΝ 
Άντρη Τραν 

ΙΤΑΛΙΚΩΝ 
Ουρανία Κουννά 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΙ-
ΕΜΠΟΡΙΟΛΟΓΟΙ 

Προκόπης Κωνσταντίνου 
Γιώργος Κούσκουνος 
Αθηνούλα Βαρνάβα 

Ιωάννα Ιακώβου 
Ανδρούλα Καποδίστρια 

Γιώργος Πέτσας 

ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
Έλενα Θεοχάρους-Αθηνοδώρου 

Κωνσταντίνος Γεωργίου 
Μερσίνη Παπανικολάου Μιραλλάη 

Αντρέας Αντωνίου 
Σάββας Γαβριηλίδης 

ΜΟΥΣΙΚΗΣ 
Αντωνία Φοράρη 

ΤΕΧΝΗΣ 
Ελένη Μπάρρον 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
Στάλω Πολεμίτου 
Μηνάς Καραολής 
Μιχάλης Μιχαήλ 

Κωνσταντίνος Κουρούγιαννης 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
Κωνσταντίνος Λεωνίδου 

Ανδρέας Μεττής 
 

ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Παύλος Παύλου 

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

Στέλιος Κτώρας 
Γεωργία Χρυσαφιάδου 
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Βοηθητικό προσωπικό
Κυριακή Αποστολακούδη

Σκεύη Θεοδούλου
Χριστίνα Κατελάρη

Αννίτα Κωνσταντίνου
Κριστίνα Σαββίδου 
Μαρία Στυλιανού

Αντρονίκη Χαραλάμπους
Κυριακή Χριστοδουλίδου

Σχολικοί Συνοδοί
Ιωάννα Αλεξάνδρου 

Ελένη Ιωάννου
Ειρήνη Κασσιανίδου

Νινούτσα Ρατιάνι
Αβραάμ Σάββα

Υπεύθυνος κυλικείου
Κυριάκος Στούππας

Κλητήρας
Μαρία Ιωαννίδου

Διοικητικό Συμβούλιο Συνδέσμου Γονέων 2023-2024

Ρένα Ανδρέου  Πρόεδρος 
Ιορδάνης Πρίγκιπας  Αντιπρόεδρος 
Ανθή Τσολάκη  Γραμματέας 
Αντρέας Χαραλάμπους  Β/Γραμματέας 
Χρίστος Κίρκος  Ταμίας 
Σάββας Αντρέου  Β/Ταμίας 
Λάκης Ιακώβου  Σύμβουλος 
Αιμιλία Χατζηπροκόπη  Σύμβουλος 
Μαρίνα Ηρακλέους  Σύμβουλος 
Μαρία Νεοκλέους  Σύμβουλος 
Αντρέας Γιώρκας  Σύμβουλος 

Γραμματειακό προσωπικό
Τζούλη Μυλωνά 
Φρόσω Αργυρίδου
Μαρία Πέρδικου
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Το Άγημα του Σχολείου

Κεντρικό Μαθητικό Συμβούλιο 

Εκπρόσωποι στο Συμβούλιο Διεύθυνσης

Ο Καθηγητικός Σύλλογος του Λυκείου Αρχαγγέλου «Απόστολος Μάρκος» με την 4η πράξη του στη συνεδρία 
που έγινε στις  25/9/2023 και με κριτήρια το ήθος και την επίδοση κατά την περσινή σχολική χρονιά και με βάση 
τη σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας ανακήρυξε σημαιοφόρους και παραστάτες τους/τις πιο κάτω 
μαθητές/τριες της Γ΄ τάξης:

Εκπρόσωποι του Κ.Μ.Σ. στην Ε.Σ.Ε.Μ.

Χαράλαμπος Καττιρτζής  Γ53  Πρόεδρος 
Σαββίνα Γεωργίου  Γ42  Αντιπρόεδρος 
Ανδρέας Γεωργίου  Γ31  Γραμματέας 
Άνδρεα Ανδρέου  Β33  Ταμίας 
Αθηνά Πρίγκιπα  Β32  Σύμβουλος 
Γεωργία Κουρούγιαννη  Α23  Σύμβουλος 
Παντελίτσα Μεττή  Α41  Σύμβουλος 

Σαββίνα Γεωργίου  Γ42  Αντιπρόεδρος 
Άνδρεα Ανδρέου  Β33  Ταμίας 

Χαράλαμπος Καττιρτζής  Γ53  Πρόεδρος 
Σαββίνα Γεωργίου  Γ42  Αντιπρόεδρος 

Γεωργίου Σαββίνα Γ42 Λάβαρο
Γκαμήλ Άνα Σιμόν Γ34 Ελληνική Σημαία
Αντώρκα Ελένη Γ32 Κυπριακή Σημαία

ΠΑΡΑΣΤΑΤΕΣ
Γκούβα Ελένη Γ32
Κωνσταντινίδου Βασιλική Γ32
Περικλέους Ιωάννης Γ41
Μενοίκου Εμμέλεια Γ32
Αγριδιώτου Χρυσοστόμη Γ33
Χαραλαμπίδου Σιμόνη Γ42
Χειμάρη Δανάη Γ32
Χατζηβασιλείου Μαρία Γ33

ΕΠΙΛΑΧΟΝΤΕΣ
Χρηστίδου Μελίνα Γ11
Παπακωνσταντίνου Παναγιώτης Γ33
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Τρεις αξιόλογες και αγαπητές συναδέλφισσες, αφυ-
πηρετούν κατά τη φετινή σχολική χρονιά 2023-2024. 
Αποχαιρετούμε τις φιλολόγους Παναγιώτα Καλογήρου 
Β.Δ.Α΄ και τη Μαίρη Αρχαίου Β.Δ., καθώς και την Ελένη 
Σκουρίδου, Β.Δ. Αγγλικών. 
«Η Ιθάκη, σας έφερε στον προορισμό σας». Αφοσιωθή-
κατε στο εκπαιδευτικό σας έργο, το οποίο υπηρετήσατε 
με αφειδώλευτη αγάπη και μεράκι. Ο δρόμος της εκ-
παιδευτικής σας πορείας, δεν ήταν πάντα σπαρμένος 
με ροδοπέταλα. Ήταν κατάθεση και σμίλευμα ψυχών, 
ειδικά στην ψηφιακή εποχή, που ζούμε και έχει επιφέρει 
αλλαγές στην καθημερινότητά μας. Ως συνάδελφοι, 
σας συγχαίρουμε για το κουράγιο, την επιμονή, τις 
γνώσεις και τις εμπειρίες που μεταδώσατε στους παλαι-
ότερους και νεότερους συναδέλφους αλλά και στους 
μαθητές και μαθήτριές σας.

Παναγιώτα, Μαίρη, Ελένη, 
Σας ευχόμαστε από καρδιάς, να έχετε μια μακρά και 
παραγωγική πορεία. Το νέο στάδιο της ζωής σας να 
είναι γεμάτο χαρά, υγεία και οικογενειακή ευτυχία. 

«Η Ιθάκη σε έδωσε το ωραίο ταξίδι! ...»

[...]Πάντα στον νου σου να 'χεις την Ιθάκη.
Το φθάσιμον εκεί είν' ο προορισμός σου.
Αλλά μη βιάζεις το ταξίδι διόλου.
Καλύτερα χρόνια πολλά να διαρκέσει·
και γέρος πια ν' αράξεις στο νησί,
πλούσιος με όσα κέρδισες στον δρόμο,
μη προσδοκώντας πλούτη να σε δώσει η Ιθάκη.

Η Ιθάκη σ' έδωσε τ' ωραίο ταξίδι.
Χωρίς αυτήν δεν θα 'βγαινες στον δρόμο.
Άλλα δεν έχει να σε δώσει πια.
Κι αν πτωχική την βρεις, η Ιθάκη δεν σε γέλασε.
Έτσι σοφός που έγινες, με τόση πείρα,
ήδη θα το κατάλαβες οι Ιθάκες τι σημαίνουν.

Ιθάκη, Κωνσταντίνος Καβάφης

Γιώτα Καλογήρου Β.Δ.Α΄ Φιλόλογος, 
Μαίρη Αρχαίου Β.Δ. Φιλόλογος,
Ελένη Σκουρίδου, Β.Δ. Αγγλικών.

Αποχαιρετώντας τις συναδέλφους που αφυπηρετούν
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Καλλιτεχνική δημιουργία 
και ζωή

• Εικαστικές εφαρμογές
• Ελεύθερο Προοπτικό

Άννα Πελαγία Γ11
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ΕΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

Έλενα Σάββα, Β11

Άννα Πελαγία, Γ11

Άννα Σάββα, Γ11 Ζαντής Γεώργιος, Β01
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Κωνσταντίνα Γρηγοριάδη, Α41

Μιχάλης Μιχαήλ, Γ11

Μαρία Κυπριανού, Β11
Ομάδα μαθητών/τριών Α΄ τάξης

ΕΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

Άννα Σάββα, Γ11
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ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΠΡΟΟΠΤΙΚΟ

Ιβόνα Τοντόροβα, Γ32

Γεώργιος Ζαντής, Β01

Σοφία Κοτζιάμανη, Α11
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•  Ονόματα και φωτογραφίες 
τελειοφοίτων

Οι Σελίδες
των Τελειοφοίτων μας

Δημήτρια Θεοδούλου, Α42
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Τελειόφοιτοι

ΤΜΗΜΑ Γ11

Παντελή 
Μάμας

Πελαγία 
Άννα 

Σάββα
Άννα

Κασιουλή 
Μαρίνα Άννα

Λιζίδη 
Μαρία

Μιχαήλ 
Μιχάλης

Νικολάου 
Ιωάννα

Παναγίδου 
Σοφία

Αθανασίου 
Μαριαλένα

Ανδρέου 
Χρυστάλλα

Γεωργιάδου 
Βασιλεία

Γούνναρη 
Παρασκευή

Δημητρίου
 Ιάκωβος

Σπανού 
Κυπριάνα

Στυλιανού 
Στυλιάνα

Χαραλάμπους 
Εβελίνα

Χρηστίδου 
Μελίνα
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Αναστασίου  
Άντρεα 

Αντωνίου 
Χριστίνα

Αυγούστου 
Βασιλική

Γεωργίου
 Ανδρέας

Γεωργίου 
Βασιλική

Κυπριανού 
Αλέξανδρος

Λοζάνοβ 
Λούμπεν

Μιχαήλ 
Μιχάλης

Μπελαβγένης 
Βασίλης

Νικολαΐδης 
Χριστόδουλος

ΤΜΗΜΑ Γ31

Πιστέντης 
Μιχάλης

Πολυδώρου 
Ελένη

Σπύρου 
Αργύρης

Σπύρου 
Χάρης

Στρατής 
Νικόλας

Φουντούλης 
Νικόλας

Χαραλάμπους 
Αντρέας

Χαραλάμπους 
Στυλιανός

Χριστοδουλίδης 
Ιάκωβος

Ιωάννου  
Μαρία Θεοδώρα

Πάρπας
 Ιωάννης

Τίρκας 
Ανδρέας
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ΤΜΗΜΑ Γ32

Αντώρκα 
Ελένη

Βουτή 
Ραφαήλ

Γκούβα 
Ελένη

Θεοδώρου 
Ευάγγελος

Καλογέρη 
Αριάδνη

Κωνσταντινίδου 
Βασιλική

Κωνσταντίνου 
Κωνσταντίνος

Μενοίκου 
Εμμέλεια

Μυλωνά 
Λυδία

Πατσή 
Ζωή

Σολωμού 
Κυριάκος

Σταθάκη 
Άννα

Τοντόροβα 
Ιβόνα

Φωκά 
Προκόπης

Χαραλάμπους 
Χαρά

Χαρή 
Αλέξανδρος

Χειμάρη
 Δανάη

Χριστοδούλου 
Θράσος
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ΤΜΗΜΑ Γ33

Αγριδιώτου 
Χρυσοστόμη

Αθανασίου 
Γιώργος

Ασπρή 
Άντρεα

Βόικου 
Άνδρεα Μιχαέλα

Γρηγορίου  
Μαρία  Άντρεα

Ζωττής 
Βασίλης

Ιωάννου 
Κατερίνα

Ιωάννου 
Μαρία

Κυριάκου 
Ελπίδα

Μαλέκκου 
Σοφία

Τρόπης 
Κυριάκος

Μοχάμετ 
Λάνα

Ντόικα 
Μπιάνκα Μαρία

Παπακωνσταντίνου 
Παναγιώτης

Χαπάσιη 
Χρύσω

Χατζηβασιλείου 
Μαρία



Τελειόφοιτοι

114 Άλκιμα Νιάτα

ΤΜΗΜΑ Γ34

Αλιπούρ 
Νικόλας

Ανδρέου 
Φίλιππος

Αντωνίου 
Παρασκευή

Βότσης  
Ευέλθων Αλέξανδρος

Βότσης  
Στέλιος Παναγιώτης

Γεωργίου 
Νεκτάριος

Γκαμήλ 
Άνα Σιμόν

Γρηγορίου 
Μαρία

Δαμασκηνού 
Ελευθερία

Δημοσθένους 
Ιωάννης

Ελευθερίου 
Έλενα

Ζαννέττου 
Ιωάννα

Κελεπέσιη 
Αντώνης

Νικολάου 
Γεωργία

Παντελή 
Παντελής

Συμεωνίδης 
Κωνσταντίνος

Σωφρονίου 
Ανδρέας



Τελειόφοιτοι

115Άλκιμα Νιάτα

ΤΜΗΜΑ Γ41

Αλωνεύτη 
Αναστασία

Ανδρέου 
Παναγιώτης

Ιατρού 
Λουκάς

Καζακαίος 
Εμμανουήλ

Καρανικόλα 
Ευγενία

Κουρούγιαννη 
Κυριακή

Μαστίχης 
Μιχάλης

Μωυσέως 
Μαρία

Περικλέους 
Ιωάννης

Ρούσου 
Θεόδωρος

Σάββα 
Αντώνης

Στυλιανού 
Ράνια

Χαραλάμπους 
Μάριος

Χριστοδούλου 
Άντρεα

Χρυσάνθου 
Ανδρέας



Τελειόφοιτοι

116 Άλκιμα Νιάτα

ΤΜΗΜΑ Γ42

Αυγουστή 
Παναγιώτης

Αχιλλέως 
Ελίνα

Γεωργίου 
Σαββίνα

Ζλάτεβ 
Γεώργιος

Κάκκουρας 
Αλέξανδρος

Καλλή 
Ελεάνα

Κατσούρης 
Παναγιώτης

Κίτσιου 
Κωνσταντίνα

Λάμπρου 
Ιακώβος

Λογίδης 
Κωνσταντίνος

Μιχαήλ 
Ειρήνη

Μιχαήλ 
Μαρία

Σολομωνίδη 
Αργυρώ

Φραγκοπούλου 
Κρυσταλία

Χαραλαμπίδου 
Σιμόνη

Χαραλάμπους 
Αντρέας

Χαραλάμπους
 Μέλανη

Χατζηστυλλή 
Κωνσταντίνα



Τελειόφοιτοι

117Άλκιμα Νιάτα

ΤΜΗΜΑ Γ51

Ανδρέου 
Αντζέλικα

Βασιλείου 
Πάνος

Βέης 
Μάρκος

Γιάγκου 
Κωνσταντίνα

Ερωτοκρίτου  
Γεωργία Ζωή

Ευσταθίου 
Παναγιώτης

Κοντού
 Ευάγγελος

Κουμής 
Αλέξανδρος

Μιχαήλ 
Ευτυχία

Μοΐσα 
Ιουλία

Παράσχου 
Αντρέας

Παρλάτας 
Χρήστος

Πρίγκιπα 
Άντρεα

Σιμιόν 
Ντάρια  Άντρεα

Χατζηγεωργίου 
Σταυρινή



Τελειόφοιτοι

118 Άλκιμα Νιάτα

ΤΜΗΜΑ Γ52

Αγγελή 
Παναγιώτης

Αριστοδήμου 
Κυπριανός

Γκαμίλ 
Άλτη Μηνάς

Δημητρίου 
Ξένια

Ευαγγελίδης 
Ανδρέας

Ιωαννίδης 
Κωνσταντίνος

Ιωνά
Βερόνικα

Κατελάρη 
Ελένη

Κωνσταντίνου 
Λουΐζα

Κωνσταντίνου 
Νεφέλη

Κωστέα 
Άντρεα

Μαλέκος 
Μάριος

Νικολάου 
Χρίστος

Παύλου 
Μιχαέλα

Σιαξιατές 
Φάνης

Τομασίδης 
Ανδρέας

Χριστοδούλου
 Ιάκωβος

Μαυρουδής
Θεόδωρος



Τελειόφοιτοι

119Άλκιμα Νιάτα

ΤΜΗΜΑ Γ53

Αγαθαγγέλου 
Κωνσταντίνος

Αντωνίου 
Αθανάσιος

Αρτζίντ Ελένα
 Ντανιέλα

Αχιλλέως 
Έλενα

Δημητρίου
 Αγάπιος

Ευαγγέλου 
Χριστόδουλος

Ιωάννου 
Κυριάκος

Καττιρτζής 
Χαράλαμπος

Κατωμονιάτη 
Γεωργία

Κίτα 
Κωνσταντίνος

Κουρτέλλας 
Αντώνιος

Κυπριώτη 
Πέτρος

Κυριάκου 
Μαρία Ελένη

Μεττή 
Χριστιάνα

Νεοκλέους 
Βαλεντίνος

Παπαϊωάννου 
Μαρία

Παπαχαραλάμπους 
Αντώνης

Χαραλάμπους 
Κωνσταντίνος

Χρίστου 
Παναγιώτης



Τελειόφοιτοι

120 Άλκιμα Νιάτα

Γ11
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Τελειόφοιτοι

121Άλκιμα Νιάτα

Γ32

Γ33



Τελειόφοιτοι

122 Άλκιμα Νιάτα

Γ34

Γ41



Τελειόφοιτοι

123Άλκιμα Νιάτα

Γ42

Γ51



Τελειόφοιτοι

124 Άλκιμα Νιάτα

Γ52

Γ53
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